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Samorząd a poglądy 
polityczne

Skoro samorząd jest częścią admini 
stracji państwowej w najogólniejszem 
tego sfowa znaczeniu, przeto stosunek o- 
bywateli do samorządu powinien być o- 
kreślony w podobny sposób, jak stosu­
nek ich do innych zagadnień życia pań­
stwowego. Gdy samorząd jest częścią 
polityki państwowej, to i pogląd obywa 
teli na sprawy, dotyczące samorządu, 
jest częścią ich ogólnych poglądów poli­
tycznych.

Każdy, jako tako uświadomiony oby 
watel posiada pewien pogląd na sprawy 
państwowe, czyli polityczne. Pogląd ta 
ki, mniej iub więcej sprecyzowany, mu­
si mieć obywatel powołany do decydo­
wania o losach państwa za pomocą wy­
borów parlamentarnych czy samorządo­
wych.

Obywatele, ożywieni wspólnemi lub 
bardzo zbliżonemi poglądami, tworzą 
stronnictwa polityczne, które poglądy 
te, odpowiednio pogłębione i między so­
bą uzgodnione, ujmują w ramy progra­
mów politycznych. Około stronnictw i 
ich programów skupiają się szersze ma­
sy obywateli, by wspólnemi silami 
wprowadzić w życie poglądy i zasady, 
które ich zdaniem są dla państwa zba­
wienne.

Wynika z tego, że z jednej strony 
wszelki udział w wyborach, także i sa­
morządowych, jest aktem politycznym, 
a z drugiej, że stronnictwa polityczne 
powinny programami swemi obejmo­
wać także zagadnienie samorządu i nie 
mogą wobec wyborów samorządowych 
zachowywać się obojętnie.

W programach politycznych naczel­
ne miejsce zajmują zagadnienia ogólno- 
państwowe, jak: ustrój państwa, jego 
konstytucja, stosunek do religji, rodzi­
ny, własności prywatnej, sprawy woj­
ska, polityki zagranicznej i t. d. Od sto­
sunku do tych zagadnień zależy fizjo- 
gnomja polityczna danego stronnictwa i 
z kolei stosunek jego do innych stron­
nictw. Ponieważ zaś na terenie samo­
rządu lokalnego sprawy wyżej wymie­
nione nie są decydowane i działalność 
samorządu wyjątkowo tylko, i to po­
średnio. spraw tych dotyczy, przeto plat­
forma wyborcza do samorządu może być 
szersza, aniżeli przy wyborach parla­
mentarnych, może skupiać nietylko 
członków danego stronnictwa i jego 
sympatyków, ale także obywateli, mają­
cych w pewnych ogólnych sprawach od­
mienne nieco przekonania.

Ale pod jednym warunkiem. Wszy­
scy, idący razem do wyborów samorzą­
dowych, powinni mieć jednolity, wyraź­
ny, wspólny program samorządowy o- 
raz plan działania po wyborach.

Platformą zatem, jednoczącą obywa­
teli przy wyborach samorządowych, po­
winien być wspólny program wyborczy, 
łączący zarówno członków stronnictwa, 
jak i ludzi bezpartyjnych.

Bezpartyjność jest pojęciem ściśle 
organ izacyjnem. Bezpartyjnym jest 
człowiek, nie należący do żadnego stron­
nictwa. Nie jest to równoznaczne z a- 
politycznością, ponieważ każdy rozsąd­
ny obywatel musi posiadać i posiada pe­
wne poglądy polityczne, określające je-
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Rozbicie expresu Paryż-Warszawa
Pociąg wypadl x sxyn pod Holonjn — "W edlug pogłosek 

Í2 osób zabitych, 30 rannych, w tem wielu Polaków
B e r 1 i n, 25. 8. (Tel. wl.). Dziś ra­

no o godz. 8.04 wyskoczył z szyn w peł­
nym biegu pociąg pospieszny Paryż- 
Warszawa w chwili mijania stacji Buer. 
odległej o kilka kilometrów od Kolonji 
Pierwszych siedem wagonów z ogólnej 
liczby 11 zostało kompletnie rozbitych.

Sxcxególy wypadku
K o l o n j a, 26. 8. (Radjo). Ekspres 

Paryż — Warszawa zajęty był do ostat­
niego miejsca przez pasażerów, wobec 
teg-o liczba ofiar jest tak znaczna. Miej­
sce wypadku znajduje się około 500 m 
od stacji Buer i przedstawia okropny 
widok zniszczenia. Maszyna z przy- 
czepką wyskoczyły z szyn i leżę, obok 
toru, wagon pocztowy i pakunkowy 
spadlv z 8 m. nasypu i są wsunięte w 
siebie jak pudełko od zapałek. Następ­
ny wagon, drugiej klasy, jest zupełnie 
rozbity, wagon sypialny stoi w poprzek 
szyn.

Na torze głównym wykonywano pra­
cę, tak że ruch skierowano przez linję 
boczną. Na stacji w Dueren zwrócono 
kierownikowi parowozu na fakt ten u- 
wagę. lecz świadkowie wypadku twier­
dzą. że w chwili wypadku pociąg pędzi! 
z szybkością 90 km., wobec czego przy­
puszczać należy, że kierownik parowozu 
nie zastosował się do polecenia i nie 
zwolnił biegu.

Ponieważ szpital w Buer okazał się 
za mały do przyjęcia wielkiej liczby 
rannych, rozmieszczono ich w miejsco­
wościach w pobliżu położonych, lekko 
rannych nawet w Kolonji. Porozumie­
nie się z rannymi jest bardzo trudne, 
gdyż przeważnie mówią oni tylko języ­
kiem ojczystym. Większość stanowią 
Francuzi i Polacy. Pomiędzy podróżny­
mi Francuzami znajdowała się też pary­
ska drużyna pływacka, która jechała na 
występ do Berlina. Jeden z zawodników 
stracił nogę.

Zabici i ranni
Dueren, 25. 8. (PAT). W szpita­

lu w Buer znajduje się wśród zabitych i 
rannych cały szereg osób, pochodzących 
z Polski, których nazwiska, niestety, w 
komunikatach niemieckich, są przeważ­
nie zniekształcone. Wśród zabitych 
znajduję się: Adrjanna Gassorwska 
Gęsiorowska(?), z Paryża 1 Leopold 
Palkowski(?) z Krakowa. Wśród ciężko 
rannych znajduję się: Kohn, jadęcy do 
Warszawy. Ledermann. jadący z Marsy- 
Iji do Polski, Marja Hintze, jadęca z

Informacje od naocznego świadka
Od jednej z pasażerek nieszczęsne­

go pocięgu, która dzisiejszej nocy 
przybyła do Poznania, otrzymujemy 
następujące informacje o strasznej 
katastrofie.

Wracaliśmy z Paryża wspomnia­
nym pociągiem i kiedy zbliżaliśmy się 
do Kolonji nastąpiła 500 m. przed jed­
ną z mniejszych stacyj kolejowych o- 
wa straszna katastrofa kolejowa. Znaj­
dowałam się w pociągu II klasy, gdy 
nagle zgrzyt łamiącego się żelaza i 
trzask drewnianych ścian wagonów o- 
raz szczęk tłuczonych szyb oznajmił 
katastrofę. Nie zorientowawszy się

go stosunek do spraw publicznych. W 
momencie wyborów, w odniesieniu do 
nich, bezpartyjność utrzymać się nie da, 
gdyż człowiek bezpartyjny z konieczno­
ści zbliża się do tych ugrupowań, któ­
rych program ze stanowiska rzeczowe­
go najwięcej mu odpowiada.

Hasło bezpartyjności, a w rzeczy sa­
mej rzekomej bezpartyjności, wygrywa 
i wyzyskuje niesłusznie tak zwany Blok 
Bezpartyjny, który. — jak codzienne do­

Dotychczas wydobyto 8 trupów i 16 cięż­
ko rannych, których stan jest tak ciężki, 
że według orzeczenia lekarza szpitala w 
Buer. istnieje słaba nadzieja utrzymania 
ich przy życiu Wśród zabitych i ran­
nych znajduje się dużo Polaków, zwła­
szcza w wagonach sypialnych,'

Kierownik lokomotywy, który nie­
szczęściu zawinił został ciężko ranny i 
zmarł w międzyczasie w szpitalu.

Ludność okoliczna jest katastrofą 
bardzo przygnębiona. Ogromne masy 
ludzi spieszyły w automobilach, na mo­
tocyklach i rowerach na miejsce wypad­
ku które zostało odgrodzone przez sil­
ny kordon policji. W sąsiednim Dueren 
miała się odbyć wczoraj wielka uroczy­
stość strzelecka, która zgromadziła du­
żo ludności z okolicy Wobec wielkie­
go nieszczęścia wszystkie uroczystości 
odwołano.

Berlin. 25 8. (PAT). Personel ra­
tunkowy pracuje nad otwieraniem 
drzwi, wycinając zamki przy pomocy 
palników acetylenowych Ponieważ pra­
ca ta iest bardzo uciążliwa, przystąpiono 
do zrywania dachów z wagonów, aby w 
ten sposób wydobyć z wewnątrz zabi­
tych i rannych. Na miejsce katastrofy 
przybyły pociągi ratunkowe z Kolonji i 
Akwizgranu, przywożąc 6G urzędników 
i 100 sanitarjuszy. Ludność miejscowa 
bierze udział w akcji ratunkowej. Do 
wieczora trudno było stwierdzić osta­
teczną ilość zabitych i rannych.

Krąży pogłoska, że zostało zabitych 
12 osób, a 30 odniosło ciężkie rany. Kon­
duktor. prowadzący pociąg kierownik 
wagonu bagażowego i poslugaczka zo­
stali zabici. Palacz ocalał w ostatniej 
chwili wyskakując z lokomotywy.

dzieckiem do Poznania, dziecko zostało 
lekko ranne. Wśród lekko rannych 
znajduję się Jean Gessorwski Gęsio- 
rowski(?), Romana Korraniewska(?), 
Agata Stadtnic (?), Julja Kuvaltscic (?) 
z Przemyśla, Jan Kulik z Warszawy. 
Rubin Scharfscher z Warszawy. Poza 
tem wśród lekko rannych znajduje się 
Rudolf Meyer z Tallina, jadący za pasz­
portem dyplomatycznym Republiki Es­
tońskiej.

w pierwszej chwili o formie i rozmia­
rach katastrofy wyskoczyłam odru­
chowo przez otwarte okno na nasyp 
kolejowy. Oczom mym przedstawił 
się straszny widok. Parowóz pociągu 
wyskoczył z szyn, ułożył się wzdłuż 
toru, tuż za nim uszkodzony tender o- 
raz wóz pocztowy. Wagony wraz z 
parowozem zbite w jedną masę, przed­
stawiały opłakany obraz straszliwego 
zniszczenia. Ostatnie wagony pocią­
gu, wyskoczywszy z szyn, legły tuż o- 
bok toru jeden za drugim. Ponury 
ten obraz przeraził mnie tem bardziej, 

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej).

świadczenie poucza — jest szczytem 
ciasnego partyjnictwa dla egoistycznych 
celów kliki „sanacyjnej“ i który na zjeź- 
dzie swych samorządowych mężów za­
ufania wydal nakaz zawojowania na­
szych samorządów za wszelką cenę, by 
z nich zrobić narzędzie swojej bezwzglę­
dnej i niszczycielskiej żądzy władzy._
Dlatego trzeba mieć na obłudę „sanacyj­
ną“ oczy otwarte i nie brać plew za ziar-

' M. Kozłowski,

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda.

R?k XXIV

Minorowy ton
W prasie prorządowej ukazał się na­

stępujący komunikat póloficjalny:
„W najbliższych dniach odbędzie się 

pierwsze powakacyjne posiedzenie Rady 
Ministrów pod przewodnictwem premjera 
dr. Świtalskiego oraz posiedzenie komite­
tu ekonomicznego ministrów.

„Poza szeregiem spraw drobniejszych 
na czoło zadań rządu wysuwa się przede- 
wszystkiem budżet na rok 1930/31.

„Prace podjęte przez poszczególne mini­
sterstwa, zostały już skoncentrowane w 
min. skarbu, które w najbliższych dniach 
uzgodni ostatecznie wszystkie budżety i 
prześle je prezydjum Rady Ministrów.

„Ze sprawą równowagi budżetu łączy 
się ściśle zagadnienie zrównoważenia ży­
cia gospodarczego przez wyciągnięcie kon- 
sekwencyj z konjunktur urodzaju.

„W tym kierunku niezmiernie ważnem 
zagadnieniem jest omówienie polityki cen, 
a właściwie ich rozpiętości pomiędzy je-: 
nami produktów rolnych a cenami wyro­
bów przemysłowych.

„Z zagadnieniem tem łączy się ściśle u- 
stalenie polityki zbożowej rządu i polityki 
aprowizacyjnej.

„Wśród zagadnień aktualnych znajduj 
je się również sprawa koncesji Harrimana, 
do której rząd przystępuje z wielką ostro­
żnością. Jak dotąd, nie zapadły w tym 
względzie jakiekolwiekbądź decyzje i nie 
zapadną dopóty, dopóki rząd nie wysłucha 
opinji wszystkich zainteresowanych władz 
państwowych.

„Energja, z jaką rząd przystępuje do 
pracy po przerwie wakacyjnej, jest najle- 
pszena zaprzeczeniem wszelkich tych po­
głosek, jakie w czasie ogórków politycz­
nych szerzył pewien odłam prasy o zamie­
rzonych rzekomo zmianach w łonie rządu“.

Komunikat ten ma zapewne na celu 
przerwanie uporczywego milczenia, sto­
sowanego przez gabinet p. Świtalskiego 
bez żadnej korzyści ani dla siebie, ani 
dla kraju. Normalna praca społeczeń­
stwa wymaga jasności, nie znosi tajem-, 
mczości i musi wiedzieć, co będzie ju­
tro.

Otóż z komunikatu wynikałoby, że 
rząd zamierza przedewszystkiem postę­
pować stosownie do normalnie wytknię­
tych mu przez ustawę zadań i obowiąz­
ków. Będzie więc zwołana normalna 
sesja budżetowa Sejmu i Senatu, naj­
później w dniu 3i października.

Komunikat nie wspomina wogóle o 
sprawach ustrojowych, natomiast zapo­
wiada jakoby zmianę w dotychczasowej' 
niefortunnej polityce zbożowej rządu i 
ponowne zbadanie sprawy koncesji Har­
rimana. Jak się więc okazuje, stanowi­
sko opozycji w tych kwestjach odniosło 
już pewien skutek. Wreszcie ze zrozu­
miałego obowiązku komunikat przeczy 
wersjom o ewentualnych zmianach w 
rządzie.

Ogólnym celem tego oświadczenia 
było wniesienie.pewnego uspokojenia. 
Gdy w kwietniu grupa puikownikow- 
ska dochodziła do władzy, niedwuznacz­
nie zapowiadano jakieś radykalne zmia­
ny na jesieni. Zapowiedzi te tułają się 
jeszcze nawet dziś w niewtajemniczo- 
nych pisemkach ,,sanacyjnych ' na pro- 
wincji. Obecnie po powrocie p. Śwital- 
skiego z zagranicy musiano uznać, że 
kurs „silnej ręki“ do niczegoby już nie 
doprowadzi! i że sytuacja międzynaro­
dowa oraz położenie wewnętrzne wyma­
gają złagodzenia systemu. W związku 
z tem spadły podobno szanse płk. Matu­
szewskiego, lansowanego na wiosnę i 
coraz silniej wysuwane jest nazwisko 
gen. Sosnkowskiego. Również wyra- 
n0 matyi?-h te"dencvj jest kampania pism 
p. Teski pod meoczekiwanem hasłem 
„zgody wewnętrznej“.
7ałn°0zywiście te są odbiciem
załamania się obecnego systemu, wsku­
tek stałego rozbicia, jakie panuje w obo­
zie majowym, oraz niepowodzeń, które 
dziś coraz gwałtowniej wychodzą na
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Żydzi przeciw rozrostowi narodu 
polskiego

Jest rzecz-ą pożyteczną zwrócić od 
Czasu do czasu uwagę na poglądy, sze­
rzone lub wsączane przez Żydów w 
Polsce w sprawach najzupełniej pod- 
stawowych.

Oto żydowski „Nasz Przegląd“ z dn. 
13 b. m. przytacza następujące wynu­
rzenia znanego z krańcowych wybu­
jałości awanturnika dziennikarskiego 
p. Tadeusza Wieniawa-Długoszewskie- 
go, który nawołuje do... systemu 
dwojga dzieci:

„Kler wszystkich krajów wola: „módl- 
ćie się i mnóżcie się“, a potem podzieli 
was wojna. Monarchowie wydają kon­
kursowe nagrody za największą ilość dzie­
ci. Taki Mussolini przeznaczy! premję dla 
rnodjolańczyków za produkcję dzieci. 
Rajzer Wilhelm podczas wojny kazał „u- 
synowić“ wszystkie dzieci nieślubne, a 
majka - Niemka, która przysporzyła Va- 
terlandowi sporo potomstwa, miała za­
pewniony medal kajzerowski. (Kto kopał 
groby, rausiai dbać o kołyski). A Francja 
„zmulenróżowana“ i mało rodząca, wita 
nagrodami wszystkie matki, które mogą 
wykazać się czworgiem dzieci. W Polsce, 
gdzie nie cierpimy na bezpłodność, przy­
bywa eoroku 500.000 noworodków, z któ­
rych część ginie (35 proc.), ale ta strata 
nie zagraża bynajmniej wyludnieniem... 
Największą liczbę dzieci produkuje prole- 
tarjat, zwłaszcza ciemny. Burżuazja jest 
powściągliwsza... Dziś każdy, świadomy 
robotnik, każdy inteligent nieburżuazyj- 
ny już dochodzi do przekonania, że ja­
kość człowieka trzeba podnieść m. in. 
kosztem ilości człowieka.“

„Słowem p. Tadeusz Wieniawa-Długo- 
szewski radzi Polsce, by nie chciała mieć 
rozum podobny do rozumu Francji, 
Włoch, Niemiec, gdzie popierają wzrost 
ludnośei, ale by cheiały mieć rozum taki, 
jaki ma on, p. Długoszowski, który jest 
przeciwny wzrostowi ludności. Nic dziw­
nego. Wszędzie są publicyści, którzy dzia­
łalność swą widzą w zwalczaniu rzeczy 
rozumnych wysuwaniem... innego zdania.“

Więcej jednak uderzającą rzeczą 
jest to, że żydowski „Nasz Przęgląd“ 
nietyłko przytacza to zdanie, ale je 
gorąco popiera, pisząe:

„To popieranie neomaltuzjanizmu 
przez socjalistę jest u nas nowością, bo 
dotychczas socjaliści polscy trzymali się 
zaśniedziałego poglądu, że Maltus jest o- 
rędownikiem burżuazji, pomimo, że za­
granicą już dawno to zapatrywanie nie­
dorzeczne zarzucono. Właśnie nadmierna 
płodność jest na rękę burżuazji, jako do­
stawczym rezerwowej armji robotniczej, 
Obniżającej zarobki.“

Słowem, także Żydzi w Polsce ra­
dzą Polakom, aby nie słuchali najro­
zumniejszych głosów we Francji, czy 
we Włoszech i aby... mieli mniej 
dzieci, oczyw;ście, bo wtedy będzie ... 
.więcej miejsca dla Żydów.

Te rady żydowskie dobrze będzie 
zestawić z tera, eo równocześnie wła­
śnie ogłasza naukowe pismo niemiec­
kie „Wirtschaft und Statistik“ o ru­
chu ludności w Polsee, gdzie znajdu­
je się takie zestawienie;

„W roku 1927 urodziło się w Polsce 
950.357 dzieci żywych, co wynosi tylko o 
200.000 t. j. 19 proc, mniej od liczby dzie­
ci, urodzonych w tymże samym okresie 
w Niemczech. Zważywszy, iż Polska ma 
30 miljońów mieszkańców, zaś Niemcy 
63.5 miljona, zestawienie tych liczb nie mo­
że nie zastanawiać. Gdyby liczba urodzeń 
w Niemczech pozostawała w tymże sto­
sunku do liczby ludności, co w Polsce, po- 
winnoby w Niemczech w 1927 roku uro­
dzić się około 1,900.000 dzieci, a nie, jak 
mówi statystyka, ok. 1.160.000...

„Różnica między liczbą urodzeń w Pol­
sce i w Niemczech wykazana jest jeszcze 
jaśniej w tablicy, wykazującej liczbę uro­
dzeń w stosunku do liczby kobiet między 
15 i 45 rokiem życia, istniejącej w obu 
krajach:

„Niemcy (1927 r.) na 16.452.000 kobiet 
we wspomnianych granicach wieku przy­
pada 1,161.719 dzieci, urodzonych żywemi, i 
t. j. 70.6 dzieci na 1.000 kobiet, branych 
pod uwagę jako matki.

„Polska (1927 r.) na 7,254.000 kobiet w 
tychże granicach wieku przypada 950.537 
dzieci, t. j, 131.0 dzieci na 1.000 kobiet...

„Dwie liczby 70.6 i 131, czyli w Polsce 
rodzi się w liczbach względnych o 86 
proc, dzieci więcej, niż w Niemczech.“

Większa śmiertelność, którą pismo 
żydowskie usiłuje ... odstraszać Pola­
ków od urodzeń, jednak.., ni© pocie­
sza Niemców:

„Niewątpliwie, śmiertelność w Polsce 
jest większa, niż w Niemczech. Wynosi 
ona, przeciętnie 17.4 na 1.000 osób (w 1927 
roku), gdy w pogranicznych Obszarach 
Niemiec (o tych głównie mówi sprawozda­
nie statystyczne urzędowego pisma nie­
mieckiego) śmiertelność waha się od 12.8 
do 14 na 1.000 osób. Ale dla pisma nie­
mieckiego niema w tem wielkiej pocie-

ehy. Przyznaje ono, iż największa śmier­
telność w Polsce przypada na wojewódz­
twa południowe (19.9 na 1.000) następnie 
na środkowe i wschodnie (17.1 i 17.4 na 
1.000) wreszcie na zachodzie 14.1 na 1.000, 
co bardzo niewiele różni je od śmiertelno­
ści po drugiej stronie linji granicznej w 
Niemczech. A pamiętać należy zawsze, iż 
na naszem Pomorzu, w Poznańskiem i na 
Śląsku urodziło się w tym samym roku 
w liczbach względnych 27.2 dzieci na 1000 
ludności, gdy odpowiednie liczby dla Prus 
Wschodnich, „Grenzmark“ i Śląska dol­
nego wynoszą 23.0, 21.5 i 19.7..."

Przeciwnie, naukowe pismo nie­
mieckie niedwuznaczni© ostrzega

Sprawa pogwałcenia neutralności Belgii
Sprawa pogwałcenia przez Niemcy 

trw'aiej neutralności Belgji w pierw­
szych dniach wielkiej wojny wciąż nie 
przestaje być aktualną, przeciwnie na­
wet, ze względu na swój ścisły związek 
z zagadnieniem winy Niemiec, tej słyn­
nej „Kriegsschuldfrage", której uzna­
nie stanowi właściwie legitymację za­
sad traktatu wersalskiego, nabiera i 
sprawa pęwyższa szczególnie doniosłe­
go znaczenia.

Zrozumieli to oddawna Niemcy, to 
też istnieje już dziś w tej kwestji o- 
gromna literatura niemiecka i długi 
szereg prac uczonych — przeważnie 
innych narodowości — polemizują­
cych w sposób najczęściej poważny i 
objektywny z tezami przeciwników, 
niezgodnemi z prawem narodów i 
prawdą historyczną.

Reichstag niemiecki wyłonił spe­
cjalną komisję do badania kwestji od­
powiedzialności wojennej Niemiec, 
która pracując pod przewodnictwem 
dr. Meurera, profesora uniwersytetu 
w Würzburgu, ogłosiła już szereg to­
mów swoich prac, zatytułowanych: 
„Völkerrecht im Weltkrieg“. Z każdej 
stronnicy tej pięknie wydanej publi­
kacji widać, że głównym celem, który 
przyświecał jej inicjatorom i współ­
pracownikom, jest oczyszczenie Niem­
ców ze słusznych zarzutów wywoła­
nia wojny i pogwałcenia prawa naro­
dów.

Dobrze się zatem stało, że Alfred 
de Ridder, członek Królewskiej Aka- 
demji Nauk w Brukseli, dyrektor de­
partamentu archiwów i dokumentacji 
w bełgijskiem ministerjum spraw za­
granicznych, znakomity przytem hi­
storyk i uczony prawnik, będący au-

TEATR ŚWIETLNY „SŁOŃCE“
Od pomiedziałka, dnia 26 sierpnia r. fo. codziennie
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Upokarzanie Polski
Gdy nadeszła do kraju wiadomość, 

że . Polska nie będzie uczestniczyła w 
naradach haskich na temat Nadrenji, 
zapanowało w przeważnej części obo­
zu majowego osłupienie. Później pra­
sa prorządowa nabrała w myśl in- 
strukcyj tupetu i zaczęła nawet napa­
dać na przeciwników, którzy zacho­
wali się krytycznie wobec sytuacji w 
Hadze. Tymczasem okazuje się, że na­
sza tam pozycja jest jeszcze gorsza. O 
upokarzającym wprost traktowaniu 
Polski donosi nie kto inny, jak „Mes- 
sager Polonais“, oficjalny organ na­
szego ministerstwa spraw zagranicz­
nych. Czytamy tam na naczelnem 
miejscu w korespondencji z Hagi:

„Francja nigdy nie zaprzeczała Polsce 
prawa bliskiego interesowania się przy­
szłością ziem nadreńskich. A jednak for­
malne sprzeciwy Rzeszy przeciw udziałowi 
Polski w pracach komisji politycznej zo­
stały wzięte pod uwagę. Polska jedynTe 
drogami pośredniemi i z trudnościami do­
wiadywała się o tern, co się dzieje w tej 
komisji w sprawie zagadnień, które w naj­
wyższym stopniu obchodzą jej bezpieczeń­
stwo i jej przyszłość. Co więcej sekretarjat 
konferencji, kierowany przez Anglika p, 
Maurycego Henbeya zrobił trudności, gdy 
p, Zaleski okazał uprawnioną chęć zazna­

Niemcy przed tym wzrostem ludności 
w Polsce.

„Nadwyżka urodzeń w Rzeczypospoli­
tej Polskiej wynosiła w 1927 roku, nawet 
po spadku liczby urodzeń w dwóch po­
przednich latach, jeszcze 427.366, t. j. 14.2 
na 1.000 mieszkańców. Ludność Polski, li­
cząca tylko 30 miljońów, zwiększyła się 
zatem przez przyrost naturalny w tym 
roku o 23.000 osób więcej, niż licząca 63.2 
milj. głów ludność Rzeszy niemieckiej z 
nodwyżką urodzeń w 1927 roku, równą 
4j4.G99 osób, wzgł. 6.4 na 1.000 mieszkań­
ców.''

A tymczasem żydowskie pismo u 
nas, dając wyraz poglądom podstawo­
wym żydostwa w Polsce, usiłuje 
szerzyć mniemanie, że lepiej będzie, 
jeśli mniej będzie przybywać Polaków 
w Polsce. Dogodność dla Żydów w 
Polsce spotka się tu z dogodnością dla 
Niemców. Piękne rady i dążenia!

torem licznych i bardzo cennych prac 
z dziedziny historji dyplomatycznej 
swego kraju, w ostatniej książce „Po­
gwałcenie neutralności Belgji i jego 
adwokaci“ (Bruksela 1928 — Dewit) 
zajął się gruntownym rozbiorem tez 
niemieckich, odnoszących się do tej 
sprawy.

Autor w czterech wielkich rozdzia­
łach poddaje tezy niemieckie, wysu­
wane w celu usprawiedliwienia Nie­
miec w związku z pogwałceniem przez
nich neutralności Beb której Rze-
sza, jako sukcesorka Prus, była gwa­
rantem, drobiazgowej, lecz niezwykle 
ostrej krytyce, wykazując w sposób o- 
gromnie jasny, a niezbity bezsporną 
winę Niemiec.

Książka oparta jest na niezwykle 
— wprost wyjątkowo — bogatej doku­
mentacji; mnóstwo aktów międzyna­
rodowych, cytat z pamiętników, prze­
mówień i listów załączono w anek­
sach i umieszczono w tekście książki. 
Stąd jej wielka wartość źródłowa. Au­
tor ze względu na swe stanowisko 
miał dostęp do wszystkich odnośnych 
dokumentów, często dotychczas nie­
znanych i mógł je czerpać z pierwszej 
ręki. Jego wywody oparte są zawsze 
na niewzruszonym fundamencie fak­
tów stwierdzonych i dokumentów 
pierwszorzędnej wagi — dlatego są — 
i pozostaną — nieodparte.

Książka De Riddera przyczyni się 
w ogromnej mierze, o ile chodzi o wi­
nę Niemiec, wynikającą z pogwałce­
nia przez nich neutralność Belgji, do 
ugruntowania prawdy dziejowej — i 
to stanowi o wielkiej zasłudze jej au­
tora.

Witold Bronowski.

jomienia się z protokołami komisji .Czy o- 
bawiano się, że dzieło komisji wywoła na 
zewnątrz wrogie interwencje?“

Stwierdzony przez urzędowy „Mes- 
sager Polonais" fakt, jest wprost nie­
słychany. Świadczy on najlepiej o 
traktowaniu Polski na konferencji. 
Odmawia się jej nawet względów, wy­
maganych przez zwykłą przyzwoitość. 
Jest to nowy dowód upadku autoryte­
tu Polski zagranicą, co jest oczywiście 
następstwem polityki ostatnich lat.

Nowy faktor
„ABC“ zamieściło wczoraj interesu­

jącą notatkę o zmianach, jakie zaszły 
w wydawnictwie „Rzeczypospolitej", 
warszawskiego organu Ch. D. W no­
tatce tej czytamy:

„Ks. poseł Gąsiorowski Sprzedał udział 
„Rzeczypospolitej“ dwom śanatorom w Ch. 
D.: p. Tesce, wydawcy osławionego „Dzien­
nika Bydgoskiego“ i posłowi Zielińskiemu. 
P. Teska usunął redaktora naczelnego ks. 
Szmigielskiego i na jego'! miejsce przysłał 
z Bydgoszczy niejakiego/ Stanisława Tar­
gowskiego, urodzonego ! A r.o n a, \ Han- 
d e 1 s m a n a. Ten obeerfie jest naczelnym 
publicystą, a do pomocy ma p./.Wiesława 
Tomaszewskiego, znanego nąm wszyst­

kim »liyiesia“, b. naczelnika podsłuchu k

Przez zły bhoR
zmniejsza się zdolność do pracy 
ograniczając powodzenie w ży­
cia. Spiesz więc po stosowne 
okulary i binokle do specjalnego

BOSEZakładu 
Optycznego 

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 7.
Pw 4870-36,4

telefonach, również męża zaufania p. Te- 
sR.i.

„Wszystkie powyższe dane są najzupeł­
niej prawdziwa i mogą być z łatwością 
sprawdzone“.

Opinja publiczna ma już zdawna 
wyrobiony sąd o p. Tesce i jego wy­
dawnictwach. Fakt powyżej przyto­
czony jest nowym, charakterystycz­
nym dowodem, jakich ludzi p. Teska 
używa do obsadzania naczelnych sta­
nowisk w swych dziennikach.

To też w „Rzeczypospolitej" spoty­
kamy obecnie wystąpienia conajmniej 
oryginalne. P. Aron Handelsman od 
paru tygodni wzywa we wstępnych 
artykułach do „zgody narodowej“ z 
„sanacją“ w imię uczuć „prawdziwie 
chrześcijańskich i narodowych". Rów­
nocześnie na innem miejscu „Rzeczy­
pospolitej“ czytamy, że pojęcie „Cudu 
Wisły“ jest sprzeczne z ideologją tego 
pisma, podającego się zresztą nadal za 
organ Chrześcijańskiej Demokracji...

Istotnie widowisko niezwykłe.

Zjazd Mazurów
i Warmjaków

Wczoraj przybyło do Poznania o- 
kolo 200 uchodźców z Warmji, Powi­
śla i Mazur w przeważnej części re­
krutujących się z tych sfer, które zmu­
szone były opuścić ziemię ojczystą po 
nieszczęśliwym wyniku plebiscytu w 
r. 1920 i uchodzić przed brutalnemi 
szykanami i prześladowaniami Pru­
saków.

Przybyłych dla zwiedzenia Po­
wszechnej Wystawy Krajowej War- 
mian powitał imieniem dyrekcji P. W. 
K. p. dyr. Krzyżankiewicz przemówie­
niem, wskazując na Powszechną Wy­
stawę Krajową jako na dorobek naęjj- 
du polskiego, promieniejący daleko 
poza granięe Polski, wywołując życz­
liwy odgłos zwłaszcza w sercach Po­
laków, zamieszkujących poza granica­
mi naszego kraju. Imieniem magi­
stratu stół, m, Poznania przemówił p. 
radca inż. architekt Ruciński, kończąc 
okrzykiem na cześć Warmji, Mazur, 
jako tych ziem, które zamieszkuje lud­
ność polska, łącząca się sercem z ca­
łym narodem polskim we wszystkich 
jego poczynaniach. Jako prezes rady 
naczelnej Związku Warmjaków, Ma­
zurów i Powiślan przemówi! p. mec. 
dr. Czodrowski z Kępna, dziękując w 
gorących słowach za miłe powitanie. 
Mówca podkreślił, że uchodźcy ma­
zurscy pragną manifestować uczucia, 
łączące ich z Ojczyzną i chcą, by świat 
się dowiedział, że mieszkańcy Mazur, 
Warmji i Powiśla tam za granicami 
Polski mają prawo żądać takich sa­
mych praw, z jakich korzystają mniej­
szości w Polsce. Łącząc się w myśli z 
mieszkańcami Mazur i Warmji, któ­
rych łączą stare węzły kulturalne i hi­
storyczne z Polską, wniósł p. mecenas 
Czodrowski gromko podjęty okrzyk 
na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospoli­
tej Polskiej.

W czasie uroczystości gromadząca 
się licznie w hali reprezentacyjnej pu-. 
bliczność wznosiła gromkie okrzyki na 
cześć Warmjaków i Mazurów, którzy 
odwzajemnili się serdeczną owacją 
na cześć Poznania. Do podniesienia 
nastroju podczas uroczystości przy­
czyniła się gra organowa znanego 
kompozytora prof. Feliksa Nowowiej­
skiego, który jako Warmiak był 
przedmiotem licznych owacyj, wresz­
cie koncert orkiestry kolejowej pod 
batutą p. Sternalskiego. Orkiestra 
kolejowa wykonała poświęcone Wąr- 
mji i Mazurom kompozycje Nowowiej­
skiego, budzące wielki entuzjazm u 
publiczności. Gromkiemi oklaskami 
przyjęto również grę organową War- 
mjaka p. Franciszka Masłowskiego, 
który wykonał własne kompozycie, 
poświęcone Matce Boskiej w Gietrz­
wałdzie. Po podniosłej manifestacji 
odbyło się zwiedzanie Powszechnej 
Wystawy Krajowej, (k)«jMMMMMWW.I.IIIWIlll.... I.......
jFTARNOŚO NA CELE OŚWIATOWE

WZMACNIA POTĘGĘ RZECZY­
POSPOLITEJ POLSKIEJ.
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Rozbicie expreso Paryż —Warszawa
że z pod rumowisk dobywały się jęki 
rannych. Na miejsce katastrofy przy­
był pociąg ratowniczy a z pobliskiego 
miasteczka poczęły nadjeżdżać samo­
chody, przywożąc lekarzy oraz du­
chownych. Z pod gruzów zdruzgota­
nych wagonów wydobyto początkowo 
8 zabitych, 17 ciężko rannych i 25 lek­
ko rannych. Akcja ratunkowa była o 
tyle utrudniona, że z pod zdruzgota­
nych wagonów można było nieszczę­
śliwych wydobywać dopiero po usu­
nięciu przeszkadzających części topo­
rami, piłami a nawet przy pomocy a- 
paratów tlenowych. Uzupełnieniem 
strasznego obrazu katastrofy i jej 
skutków był przykry widok dokony­
wania amputacyj na miejscu. Kata­
strofa mogła była przybrać nawet 
większe rozmiary, lecz szczęśliwym

(Ciąg dalszy ze strony i-szej).
zbiegiem okoliczności duża ilość pasa­
żerów z wagonów w pobliżu lokomo­
tywy przebywała w tragicznej chwili 
w znajdującym się przy końcu pociągu 
wagonie restauracyjnym. Ocalałych 
rozbitków umieszczono w pociągu 
nadzwyczajnym Kolonja — Warsza­
wa, który w 40 min. po katastrofie ru­
szył w drogę i dziś w nocy przybył do 
Poznania.

Co do powodów katastrofy to okry­
wa je jeszcze chwilowo jakaś tajemni­
cza zasłona. Według jednych infor- 
macyj miała się przyczynić do kata­
strofy nadmierna szybka jazda (90 km 
na godzinę) jakiej w okolicy katastro­
fy nie powinno się było rozwinąć ze 
względu na odbywające się tam prace 
kolejowe.

przez Jaspara. Dzisiaj popołudniu dr. 
Stresemann brał udział w naradzie 
przedstawicieli 4 mocarstw, omawiają­
cych treść projektu propozycji w odpo­
wiedzi na żądania angielskie.- Poruszo­
no również sprawę świadczeń w naturze 
i sprawę dostawy węgla angielskiego dla 
Wioch.

Bilety kolejowo-lotnicze
Warszawa, 26. 8. (AW). Mini­

sterstwo Komunikacji opracowuje o- 
becnie projekt nowego typu biletów 
kolejowych t. zw. kolejowo-lotniczych. 
Bilety te dawałyby posiadaczowi pra­
wo odbywąnia części drogi samolotem 
pasażerskim. Projekt ten przewiduje 
również tę inowację w ruchu poczto­
wo - bagażowym.

Niemcy starają sią osłabić wraitenłe katastrofy
Straszna katastrofa kolejowa w 

Buir potwierdza fatalną, od dawna 
rozpowszechnioną opinję o gospodar­
ce kolejowej w Niemczech. To też wła­
dze niemieckie bezpośrednio po kata­
strofie czyniły rozpaczliwe wysiłki, 
aby wrażenie tej strasznej tragedji 
możliwie zatuszować. Jak podaje na­
sza informatorka, na dworcu w Berli­
nie po przyjeździe nadzwyczajnego 
pociągu, wiozącego ocalonych, policja 
konfiskowała gazety, omawiające ka­

tastrofę i jej powody, aby nie dostały 
się do rąk interesowanych. Na miej­
scu katastrofy w Buir robiono trudno­
ści pasażerom polskim, którzy chcieli 
nadać telegramy do kraju.

Wśród powracających do kraju 
znajduje się również radca ambasady 
polskiej w Paryżu p. Wacław hr. Po­
tworowski, który wyszedł cało jeden 
zaledwie z 4-ch pasażerów, podróżują­
cych wagonem sypialnym, rozbitym 
zupełnie na pół.

Oficjalny komunikat niemiecki
K o 1 o n j a, 26. 8. (PAT). Komunikat 

oficjalny podaje do wiadomości, że w 
ciągu nocy dzisiejszej z pod szczątków 
pociągu pospiesznego Paryż—Warsza­
wa, który wykoleił się wczoraj pod 
Dueren wydobyto zwłoki 4 dalszych o- 
fiar katastrofy, których tożsamość nie 
może być jednak dotychczas ustalona. 
Maszynista Nordehaus, który odniósł

ciężkie obrażenia zmarł w ciągu nocy 
dzisiejszej. Ogólna ilość zabitych wy­
nosi obecnie trzynaście osób. Na pod­
stawie oficjalnych stwierdzeń Biuro 
Wolffa podaje, że powodem wykoleje­
nia się pociągu byl zbyt szybki prze­
jazd zwrotnicy we wjeździe na stację 
Buir.

KOŁONJś
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Miejsce katastrofy (x) pociągu pospiesznego Paryż — Warszawa

„Zeppelin“ przeleciał Ocean Spokojny
Nowy J o r k 26. 8. (PAT) Stero- 

wiec „Zeppelin“ przeleciawszy nad St. 
Francisco skierował się na zachód, za­
mierzając lecieć wzdłuż wybrzeży aż 
do Los Angeles.

Santa Cruz 26. 8. (PAT) O godz. 
7,45 według czasu obowiązującego nad

Oceanem Spokojnym ukazał się nad 
miastem „Zeppelin“ lecąc na połud­
nie.

Los Angeles 26. 8. (Radjo wł.) 
Dzisiaj rano o godz. 9,16 według czasu 
środkowo - europejskiego pojawił się 
„Zeppelin“ nad miastem Los Angeles.

Z konferencji mocarstw w Hadze
Decyzja ¡zapadnie

Haga, 26. 8. (PAT). Delegaci finan­
sowi Francji, Belgji, Italji i Japonji 
zredagowali memorjał, w którym 4 
mocarstwa precyzują swe ustne pro­
pozycje, uczynione przed kilku dniami 
Snowdenowi. Memorjał zawierać ma 
około 6 stron pisma. Dołączony będzie 
do niego list, wyjaśniający pewne 
punkty sporne. Memorjał ten odczyta­
ny będzie Snowdenowi dzisiaj. Panuje 
przekonanie, ze memorjał nie zawiera 
żadnej nowej propozycji i ogranicza 
się jedynie do sprecyzowania ustnych 
propozycyj, zakomunikowanych Snow­
denowi przez Jaspara a wypełniają­
cych około 60 proc, żądań brytyjskich, 
dotyczących wysokości rat rocznych, 
przyczem wprowadzony ma być dla 
Anglji nowy system świadczeń w na­
turze. przewidzianych w planie Youn- 
ga. korzystny dla Anglji.

Memorjał ma zawierać następnie 
prośbę, aby Snowden zakomunikował, 
w jaki sposób Anglja przyczyni do

dzisiaj po południu
dzieła powszechnego pojednania, celem 
wprowadzenia w życie planu Younga. 
Jeżeli Snowden odrzuci propozycje, kon­
ferencja stwierdzi wówczas, że przyczy­
ną niepowodzenia jej była nieustępli­
wość brytyjska. Jeżeli natomiast doj­
dzie do porozumienia, konferencja po­
woła komitet do spraw organizacji pla­
nu Younga. którego siedzibą będzie Lo-

Haga 26. 8. (Radjo wł.) Oferta 
czterech mocarstw wierzycielskich wo­
bec Anglji została dzisiaj rano o godz. 

• 8,16 doręczona Snowdenowi, który za­
strzegł sobie odpowiedź do dzisiaj po­
południa.
zanna.

L o n d y n, 26. 8. (PAT). Z Hagi do­
noszą, że sytuacja rokuje pewne nadzie­
je. Zdaniem dzienników wskazuje na 
to przychylenie się 6 mocarstw do proś­
by Snowdena przedłużenia narad i wy-

1 korzystania, celem ustalenia szczegółów 
i przedstawienia na piśmie propozycji 
werbalnej, zgłoszonej w piątek ubiegły

skarbami cara Iwana Groźnego, rzeko­
mo tam ukrytemi.

Poszukiwania prowadzić będzie Po­
lak, Ignacy Strzelecki, profesor archeo­
logii na uniw. moskiewskim. B. Z.

Kurs złotego Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,88 1/4 zł.

Kurs marki niem. t guld. gd. Bank
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 211,92 zł, 
gotówką — 211,49 zł; za 100 guld. gd. 
w dewizach — 172,50 zł, gotówką — 
172,16 zł.

Otwarcie bezpośredniej
komunikacji

Gdynia 25. 8. (PAT) Dziś odbyła 
się w Gdyni uroczystość otwarcia bez­
pośredniej komunikacji Gdynia — 
Nowy Jork, którą stale utrzymywać 
będą okręty towarzystwa The Ameri­
can Scantic Linę. W uroczystości u- 
czestniczył min. przem. i handlu inż. 
Kwiatkowski. Ponadto przybyli z 
Warszawy specjalnym pociągiem min. 
pełnomocny Stanów Zjednoczonych 
Ameryki północnej Stetson, doradca 
finansowy Banku Polskiego Dewey o- 
raz szereg osobistości świata gospo­
darczego i prasy. Ks. biskup Okoniew­
ski odprawił mszę połową, poczem w 
podniosłych słowach przemówił do 
zgromadzonych przed ołtarzem a na­
stępnie dokonał poświęcenia magazy­
nów. Po mszy św. minister przemysłu 
i handlu inż. Kwiatkowski zwiedził 
budujące się gmachy chłodni, intere­
sując się szczegółowo stanem prac bu­
dowlanych. Po zwiedzeniu chłodni p. 
min. Kwiatkowski wraz z licznie zgro­
madzonymi gośćmi zwiedził okręt 
„Argosy“ Tow. T. A. S. L„ który w 
dniu dzisiejszym w godzinach wieczor­
nych wyrusza w drogę do Ameryki. 
Katastrofalna eksplozja w fabryce tlenu

Gersweiler, 26. 8. (Radjo). W 
tutejszej fabryce tlenu nastąpiła dzisiaj 
rano o godz. 9 wielka eksplozja, skut­
kiem której 6 robotników zostało zabi­
tych a 1 ciężko ranny. Przyczyny wy­
buchu dotąd jeszcze nie stwierdzono.

Poznańska sjsłtla na
Poznań, 26 sierpnia 1929. 

Dzisiejsze zebranie miało nastrój nieco
spokojniejszy, przeważa jednakże chęć 
kupna.

Na rynku papierów procentowych do­
pytywano sie o 5 proc. poż. konwers. po 47 
proc i robiono transakcje 4 proc. list. zast. 
konwert. po 41 proc. Większe zapotrzebo­
wanie zauważono 8 proc. list, dolarowych 
ziemsk. za które płacono 95 proc bez od­
dawców i bez notowania. 6 proc, listy żyt­
nie były w zaofiarowaniu po 23,75, które 
jednakże nie znalazły odbiorców.

Zakcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych robiono transakcje Bk. Polskim po 
166,— i R. Mayem po 100,—. Dopytywano 
się również o Cegielskiego po 37,— i C. 
Hartwiga po 38,—. Nieoficjalnie płacono 
za Sinnera 75,—
Ceduła urzędowa z dnia 25 sierpnia 1929 r. 

lapicry procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 47% P^
4% listy zastaw, konw, "

41% +
Akcie bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I em. 166,— +

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 100,— + 
Tendencja: Spokojna.

Pozn. Ziem. Kred.

Giełda warszawska
dnia 26 sierpnia 1929 r.
Waluty Gotówka

Doi. Stan. Zjedn tr. 8,88 sp. 8,90 kup.
Dewizy:
000,00 sp. 000,00 kup. 000,00 
008,90 
043,28

Zliwidowanie gniazda
bolszewickiego

W i 1 n o, 26. 8. (AW.) Wobec zam­
knięcia z początkiem nowego roku 
szkolnego w Radoszkowicach 6-klaso- 
wej białoruskiej szkoły panuje wśród 
Białorusinów w Wilnie wielkie zanie­
pokojenie. Zaniepokojenie to objawia 
się również wśród metodystów, którzy 
w tej szkole posiadali swą organiza­
cję. Najlepszem świadectwem, iż szko­
ła ta była również ekspozyturą bolsze­
wicką w Mińsku, są obecnie liczne u- 
cieczki uczniów tej szkoły do Rosji so­
wieckiej. Są oni tam przyjmowani 
jako dobrzy starzy przyjaciele i na­
tychmiast angażowani jako specjali­
ści do pracy. Obecnie znów zanoto­
wano wypadek ucieczki ucznia Jana 
Towszczyka, który, jak się okazuje, 
od jednego ze swych nauczycieli miął 
otrzymać 50 zł na podróż.

Samoloty sowieckie 
nad Polską

S t o I p c e, 26. 8. (AW). Onegdaj 
rano nad stacją kolejową Zahacie na 
wysokości 500 metrów krążył samolot 
sowiecki, który następnie odleciał w 
kierunku Połocka. Po kilku godzi­
nach na pograniczu w pobliżu tej sa­
mej stacji widziano nad terenem pol­
skim dwie eskadry samolotów bojo­
wych sowieckich w liczbie 17 sztuk, 
które odleciały po kilkunastu minu­
tach w stronę Sowietów.

Ulgi kolejowe dla jadących 
do Rzymu

Rzym 26. 8. (PAT) Dla dania 
możności licznym wiernym wzięcia u- 
działu w uroczystościach jubileuszo­
wych Piusa XI, które odbędą się we 
wrześniu, koleje włoskie przyznały 
50 proc, zniżki na biletach do Rzymu 
nietylko grupom, ale i pojedyńczym 
podróżnym. Zniżki te udzielane będą 
w czasie od 1 do 30 września.

tr.

034.90 
026 40 
171,66 
046,66

008,92
043,34
035,00
026,46
172,09
046,77

008,88
043,13
034,81
026,34
171,23
046,55

Belgja 
Nowv Jork 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwajcaria 
Włochy

Papiery państwowo 1 obligacje:
4% poż inwest. . . 117,2a 117,00 U6.25
5%
5%

poż.
poż

konw. 
premj. doi.

000.00 000,00 048,00 
060,00 063,00 664,25

6% poż. doi. . . 000,00 000,00 083,00
Akcie w złotych:

Bank Handlowy . » . . . 000,00—117,00 
Bank Polski ...... 164,00—164.50
Bank Zachodni................... 000,00— 073,00
Bank Zw. Sp. Zarobk. . . 000,00—078,50 
Spiess ......... 000,00—140,00
Pirley ..••.•••• 051,50—051,00
Cegielski ........ 000,00—039,00
Ostrowieckie zakłady .
Parowozy.......................
Starachowice . . » s

000,60—082,75
000,00-025,50
000,00-026,50

PŁODY ROLMICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 26 sierpnia 1929 

Pszenica march. od st. zał 234,00—2,3700
Tendencja słaba.

Żyto march od st zał. . . 189,00—193,59 
Owies march. od st. zał. . . 168,06—174,00 

Tendencja stała.
Jęczmień Lrowarny . . s .

Tendencja słabsza.
Jęczmień past, i przemysł.

Tendencja słabsza.
Kukurydza loco Berlin .

Tendecja spokojniejsza.
Mąka psz >nna................... ...

Tendencja słabsza.
Mąka żytnia

Poszukiwanie skarbów
Berlin, 25. 8. (Tel. wł.). Z Mos­

kwy donoszą, że na posiedzeniu rady ko­
misarzy łudowyeh uchwalono wznowić
poszukiwania w podziemiach Kremla za

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . . . ; 

Tendencja spokojna.
Ospa żytnia.......................

Tendencja spokojna.
Rzepak .........................

Tendencja utrzymana.
Groch Victoria........................
Groch dr. jad.
Groch past. . » « i i i »
Wyka........................i i »
Makuchy rzepakowe , t -.
Makuchy .niane . , ( ( ,
Wytłoki suche
Śrut Soja
Płatki ziemniaczane . 4 . 
Ziemn. jadł, białe i wczesne 

czerw........................................
Ziemniaki jadalne nerkowe 

i wczesne.............................
Ziemniaki jad. inne żółte . . 

Tendencja dla żyta: Term.
nolita, dostawa słaba.

Ogólna tendencja słabr

210,00—227,00 

167,00—186,00 

214,00—216,00 

29,25 34,75

25.25- 28,00 

11,50—12,25

11.25- 11,50 

000,00—340,00

40,00—48,00 
28,00 - 34,00 
21,00—23,00 
28,00- 32,00 
18,30—1900 
24,00—24.30 
11.50-11,60
19.60- 20.10
17.60- 18,60

2,40- 2,70

3,70— 4,00
2 60— 3,00 

zał, niejed-

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 26 sierpnia i92ti.

Wypłaty na Warszawę: 46,975—47,175 
Noty Wielkie; 46,875—17,275
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Rozwiązanie władz
UmysłowychZakładu, Ube>xpiecxeń Pracowników 

w Poznaniu
Dekretem z dnia 24 sierpnia 1929 r. 

L'. dz. 5304/U II. Pan Minister Pracy i 0- 
pieki Społecznej rozwiązał władze Za­
kładu Ubezpieczeń Pracowników Umy­
słowych w Poznania, a mianowicie: Ra­
dę, Zarząd, Komisję Rewizyjną i Komi­
sję Rentową.

Jednocześnie zamianował Pan Mini­
ster Pracy i Opieki Społecznej Komisa­

Wszechpolski zjazd cechów rzeźnickich
Dnia 24 b. m. rozpoczęły się w Po­

znaniu obrady IX Wszechpolskiego 
Zjazdu delegatów Cechów Rzeźnickich 
i Wędliniarskich.

Na ten zjazd przybyli delegaci z 
wszystkich zakątków Polski oraz z 
zagranicy.

W sobotę odbyło się w sali „Domu 
Rzemieślniczego“ informacyjne zebra­
nie zarządu głównego.

Następnego dnia o godz. 6 z rana 
nastąpiła zbiórka na terenie Rzeźni 
Miejskiej, poczem delegaci gremjalnie 
zwiedzili zabudowania i urządzenia 
rzeźni.

O godz. 8,30 uformował się długi, 
barwny korowód z przeszło 40 sztan­
darami, który przy dźwiękach orkiestr 
udał s’ę na uroczyste nabożeństwo do 
kościoła farnego. W czasie mszy św., 
którą odprawił ks. prałat Prądzyński, 
wykonało pienia religijne Kółko Śpie­
wackie przy Cechu Rzeźnickim. W 
końcu wygłosił ks. prałat stosowne ka­
zanie.

Po nabożeństwie ruszył pochód, w 
którym uczestniczyło przeszło 2 tys. 
osób ulicami miasta przy dźwiękach 
orkiestr do sal Belwederu na wspólne 
śniadanie. Piękną atrakcją pochodu 
była banderja na koniach.

Po śniadaniu zgromadzili się u- 
czestnicy w wielkiej sali, gdzie Zjazd 
powitał w serdecznych słowach gospo­
darz zjazdu, starszy cechu poznańskie­
go p. Mikołaj Górski. Owacyjnie wita­
no szczególnie kolegów przybyłych z 
Czechosłowacji. Po odśpiewaniu kilku 
utworów przez Kółko Śpiewackie — 
otworzył Zjazd p. K. Syller, który pod­
kreślił iż rok 1921 był rokiem histo­
rycznym w dziejach Związku, gdzie 
zjechali się delegaci celem położenia 
fundamentów pod gmach Związku. 
Związek po za sprawami zawodu w 
pierwszym rzędzie ma na oku dobro 
kraju. Następnie wita zgromadzonych 
przedstawicieli władz, gości, delega­
tów i prasę.

Po wniesieniu okrzyku na cześć 
Rzeczypospolitej, Jej Prezydenta i Cze­
chosłowacji, nastąpiło oficjalne skła­
danie życzeń. Między innemi złożyli 
je p. radca Wasilkowski im. Minister­
stwa Przemysłu i Handlu, radca dr. 
Celichowski im. województwa pomor­
skiego, radca dr. Czasz im. Prezyden­
ta miasta i Rady Miejskiej. Następnie 
przemawiał kolega z Czechosłowacji 
p. Szlesinger i 3 dalszych delegatów z 
Czech, którzy dla sztandaru związko­
wego śliczny i cenny złożyli gwóźdź.

Odczytano też list z życzeniami od 
p. konsula czechosłowackiego.

W dalszym ciągu życzenia składa­
li m. i. prezes Izby Rzemieślniczej p. 
Staszak, komisarz Izby Rzemieślniczej

Wszechpolski zjazd jubilerów i złotników
Dnia 25 b. m. rozpoczęły się w Colle­

gium Medicum dwudniowe obrady II. 
wszechpolskiego Zjazdu samodzielnych 
jubilerów, złotników, zegarmistrzów, 
rytowników i bronzowników.

Na zjazd przybyli liczni delegaci z 
całej Polski, by wspólnie omówić ważne 
sprawy zawodowe i ustalić program 
dalszej pracy.

Wobec 250 zgromadzonych delegatów 
i gości, otworzył obrady prezes związku 
Szulc, witając przedstawicieli władz, u- 
rzędów, gości i delegowanych, oraz 
przedstawiciela przemysłu zegarmi­
strzowskiego p. Adrien Brandta z Szwaj- 
carji.

Po wniesieniu okrzyku na cześć Rze­
czypospolitej, Jej Prezydenta i po powo­
łaniu prezydjum honorowego, przeczy­
tano nadesłane listy i telegramy.

Następnie przystąpiono do składania 
oficjalnych życzeń. Imieniem Prezyden­
ta miasta. Rady Miejskiej i Magistratu 
złożył życzenia dr. Czasz. Serdeczne ży­
czenia złożył także poseł p. Miklaszew­
ski. mówiąc o konieczności łączenia się 
rzemiosła.

Następnie mówił p. Brandt z Szwaj­

rzem Rządowym Zakładu Ubezpieczeń 
Pracowników Umysłowych w Poznaniu 
p. Stefana Wilczyńskiego, naczelnika 
wydziału Pracy i Opieki Społecznej przy 
Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu i 
Komisarza Okręgowego Związku Kas 
Chorych na Województwo Poznańskie i 
Pomorskie.

w Katowicach p. Juzwa, poseł Mikla­
szewski podkreślając, że rzemiosłu po­
trzeba silnej i jednolitej organizacji, 
by sobie móc wywalczyć to co jej po­
trzeba.

Jako członek Rady Miejskiej prze­
mawiał p. Libera. Stwierdził on, że 
na terenie Rady Miejskiej stał i stoi 
zawsze po stronie słusznych praw rze­
miosła. Dalej przemawiali radca Fran­
kowski im. Izby Rzemieślniczej w 
Włocławku, syndyk Izby Rzemieślni­
czej w Grudziądzu p. Biszof, p. Janiak 
im. Zw.. Siodlarzy, p. Szybiłło im. Sto­
warzyszenia Kupców w Łodzi i t. d.

W końcu odczytano pisma gratu­
lacyjne, nadesłane od ks. Prymasa, 
na którego cześć wniesiono entuzja­
styczny okrzyk.

Następuje wygłaszanie licznych re­
feratów zawodowych. O „ustawodaw­
stwie podatkowem“ w stosunku do za­
wodu rzeźnicko - wędliniarskiego mó­
wił p. J. Mandrysz, prezes ekspozytury 
w Rybniku. Referat n. t. „Ustawa o 
polskiem prawie przemsyłowem, a re­
organizacja Związku" wygłosił p. We­
ber z Warszawy, a o „uczniach w za­
wodzie rzeźnickim“ referował p. 
Woschke z Ostrowa.

Na temat sytuacji rzemiosła w Pol 
sce z uwzględnieniem rzemiosła rzeź- 
nicko-wędliniarskiego mówił M. Drze­
wiecki ze Lwowa, a na temat nowo­
czesnego chłodnictwa w branży mięs­
nej — p. inż. St. Byszewski z Warsza­
wy.

Prezes p. Szeczmański z Torunia 
mówił o rzeźnickich spółdzielniach 
gospodarczych, a p. Czesław Potocki 
o fachowej kalkulacji i ustawie o ce­
nach maksymalnych.

W końcu nastąpiło wygłoszenie 
sprawozdań. Sprawozdanie sekretarza 
odłożono — zaś z sprawozdania skarb­
nika p. Szymkowiaka wynika, iż do­
chodu było w roku sprawozdawczym 
24 610,26 zł, rozchodu 23 292,75 zł.

Na wniosek komisji rewizyjnej w 
osobie p. Przybyły, udzielono zarządo­
wi pokwitowania.

Przystąpiono do wyboru zarządu. 
Prezesem wybrano ponownie p. K. 
Syllera. Dalej w skład zarządu we­
szli pp.: C. Potocki, Z. Szymkowiak, 
Alankiewicz, Woschke-Ostrów, Gut­
kowski - Bydgoszcz, A. Galantowicz - 
Gniezno, W. Zwoliński - Pomorze, J. 
Mandrysz - Rybnik, A. Różycki - Kra­
ków, A. Zagodziński - Tomaszów, Ma­
zowiecki i Kwapiński - Warszawa. 
Prócz tego wchodzą do zarządu wszy­
scy prezesi Zw. poszczególnych okrę­
gów. Budżet na rok 1930 uchwalono 
w wysokości 87,230,00 zł. Składki mie­
sięczne ustalono na 1 zł.

Dziś dalszy ciąg obrad. (z)

carii, który, składając życzenia, wyraził 
podziw, dla polskiej pracy zbiorowej, ja­
ką oglądał na P W. K. Wszystko, co 
widział, zachwyca go i wyraża radość, 
że członkowie Zrzeszeń zamierzają zwie­
dzić wspólnie Szwajcarję, gdzie będą się 
mogli bliżej zetknąć z kolegami szwaj­
carskimi.

Dalej życzenia złożyli pp. Bartkie­
wicz im Zw. Tow. Przemysłowo - Rze­
mieślniczych, p. dyr. Stiller i inni.

Na obradach niedzielnych wygłoszo­
no szereg fachowych referatów.

O zagadnieniu organ izacyjnem mó­
wił p. Szczepański. Obszerny referat n. 
t. „Konieczność racjonalnej kalkulacji 
kupieckiej“ wygłosił p. Sikorski. Na te­
mat reformy podatkowej mówił p. Po- 
szwiński, zaś o stosunku fabrykanta i 
hurtownika do detalisty, referował p. 
Stark.

P. Kandziora mówił o taksowaniu 
wyrobów ze złota i srebra. O zagadnie­
niach grawerskich referował prezes Zw. 
Złotników i Rytowników p. Godlewski. 
Referaty o sprawach terminatorsldch, 
rewizjach za przemycanym towarem i 
wspólnej wycieczce do Szwajcarii wy-

głosił p. Pawlicki. W końcu prezes p 
Szulc mówił o kwestjach ogólnych. Po 
wyborze komisji zamknięto obrady. O 
godzinie 14 odbył się wspólny obiad w 
„Bazarze“, wydany przez Związek Zrze­
szeń na cześć przybyłych gości. Po o- 
biedzie zwiedzono gremjalnie wystawę.

Dziś odbywają się dalsze obrady, (z

Sp. Kazimierz Swierkowski
Dnia 24 b. m. zmarł w Pleszewie po 

¡‘długich, cierpliwie znoszonych cier­
pieniach znany w szerokich kołach 
kupiectwa wielkopolskiego przemy­
słowiec, śp. Kazimierz Swierkowski, 
właściciel drukarni i fabryki wyrobów 
papierniczych dawniej pod firmą F. K.
Ziółkowski i Ska.

Urodzony w r. 1873 w Osiecznie, u- 
częszczał śp. Swierkowski do gimna­
zjum w Lesznie, poczem praktykował 
w zaszczytnie znanej naówczas firmie 
Antoni Rosę w Poznaniu, a następnie 
kondycjonował przez długi szereg lat 
w Niemczech. Wróciwszy do kraju 
osiadł w Pleszewie i założył tam do 
wspólności z p. F. K. Ziółkowskim 
obecnym dyrektorem Drukarni i Księ­
garni Św. Wojciecha w Poznaniu, 
wspomniane wyżej przedsiębiorstwo, 
które w r. 1911 przejął na wyłączną 
swoją własność, rozszerzając je z cza­
sem, dzięki swoim zdolnościom facho­
wym i wyrobionej rutynie kupieckie; 
do bardzo poważnych rozmiarów. Ś. p 
Zmarły był bardzo dzielnym i żabie- 
gliwym przemysłowcem, to też dzięki 
mrówczej i wytrwałej pracy postawił 
przedsiębiorstwo swoje w stosunkowo 
krótkim czasie na wysokim poziomie 
gospodarczym. Z natury skromnego 
i cichego usposobienia śp. Świerków 
ski w życiu społecznem żywszego u 
działu wprawdzie nie brał, ale ofiarną 
pracą i szlachetnemi zaletami cha 
rakteru zjednał sobie powszechny sza 
cunek i poważanie, zwłaszcza wśród 
licznych rzesz znajomych i przyjaciół,
którzy mieli możność bliższego z nim 
obcowania. Nie domagaiąc od kilku 
lat na zdrowiu, śp. Swierkowski prze 
kazał przedsiębiorstwo swoje w ostat 
nich czasach zięciowi swemu, p. S. 
Melińskiemu, który równie dzielnie 
prowadzi je pod firmą Wielkopolska 
Fabryka Wyrobów Papierowych K 
Swierkowski w Pleszewie.

Śp. Kazimierz Swierkowski osiero­
cił żonę oraz syna i dwie córki z pierw­
szego małżeństwa, p. Melińską, i 
młodszą, zamężną za starostę pleszew- 
skiego p. dr. Władysława Wieczorak 
R. i. p.!

Pogrzeb odbędzie się w Pleszewie z 
domu żałoby we wtorek, 27 b. m. o go­
dzinie 9.

Kongres Uuji Związków
Spółdzielczych w Polsce
Dziś o godz. 11 rozpoczął się w Auli 

Uniwersytetu II kongres Unji Związ­
ków Spółdzielczych w Polsce. Salę 
wypełnili po brzegi delegaci Polskiej 
Spółdzielczości ziem zachodnich, jai 
również innych dzielnic państwa. 
Kongres zagaił ks. prałat Stanisław 
Adamski, prezes Unji Związku Spół­
dzielczości w Polsce, poświęcając 
wspomnienie całorocznej pracy Spół­
dzielczości Polski, poczem przystąpił 
do powitania licznie przybyłych gości 
oraz przedstawicieli władz. Burzliwe- 
mi oklaskami powitano przybycie J. 
Em. ks. kard. Hlonda. Ks. Kardynał 
zwrócił się z krótkiem przemówieniem 
do delegacji, podkreślając ważność 
akcji spółdzielczości, która przez zgro­
madzenie kapitałów i zasobów pienię­
żnych podnosi dobrobyt kraju, co zno­
wu wpływa na umoralnienie całego 
społeczeństwa, gdyż unicestwia zupeł­
nie przewrotową akcję komunistycz­
ną. Oświadczenie ks. Kardynała przy­
jęto do wiadomości hucznemi okla­
skami.

Następnie witał ks. prałat Adamski 
doradcę finansowego przy rządzie pol­
skim p. Deweya, który służy życzliwą 
radą przy gospodarczej odbudowie 
Polski. P. Dewey w krótkiem przemó­
wieniu w języku angielskim złożył 
kongresowi życzenia pomyślnych 
obrad, podkreślając jednpcześnie wa­
żność akcji współdzielczości na grun 
cie polskim, gdzie rolnictwo i jego po­
chodne gałęzie stanowią o dobrobycie 
i rozwoju innych gałęzi przemysło­
wych. Po powitaniu ¡innych przedsta­
wicieli władz państwowych (wicewo­
jewoda Gronziewicz), samorządowych, 
bankowości, duchowieństwa, /szcze­
gólnie życzliwie powitano delega­
ta spółdzielczości Czechosłowacji dr. 
Krakoszkę oraz dyrektora spółdziel­

czości w Niemczech Webera. Krótkie 
przemówienie wygłosił również prof. 
Stanisław Wojciechowski, poczem u- 
konstytuowało się prezydjum kon­
gresu.

Marszałkiem wybrano ks. infułata 
Adamskiego, dalej poproszono do sto­
łu prezydialnego p. dyr. Dębskiego ze 
Lwowa, na sekretarza p. Raszeję z 
Bydgoszczy.

Wybór komisji statutowej odesła­
no do załatwienia Radzie Unji Spół­
dzielczości, poczem zabrał głos naczel­
ny dyrektor Banku Polskiego dr. Wła­
dysław Mieczkowski, którego wywody 
podano w numerze porannym.

Zmierzch akcji metodystów
Od niedawna prowadzona z wielką 

energją i olbrzymim nakładem dola­
rów akcja metodystów zaczyna obec­
nie słabnąć i wprost zanikać. Obser­
wować to możemy z ostatnich niepo­
wodzeń metodystycznych agitatorów, 
którzy nieznalazłszy posłuchu wśród 
ludności polskiej, usiłowali przeszcze­
piać zasady metodystyczne wśród lu­
du białoruskiego.. Ale i to nie pomo­
gło. Mimo wydawnictw w języku bia­
łoruskim i kazań, nabożeństwa ich 
świecą pustkami, tak, że na nich znaj­
duje się zaledwie parę osób (5—6), a 
nawet coraz częstsze są wypadki, że 
nabożeństwa ich odbyć się nie mogą 
z powodu braku słuchaczy. Dziś już 
jest tak w Wilnie i w szeregu innych 
miejscowościach. Charakterystycznym 
jest także fakt, że oto niedawno głów­
ny „biskup“ metodystyczny przeniósł 
swą siedzibę z Warszawy do Słonima, 
niewielkiego miasteczka w woj. no- 
wogrodzkiem. Była to próba ratowa­
nia „zagrożonych“ placówek, która w 
rezultacie sprowadziła całkowite ban­
kructwo nowych proroków na naszych 
ziemiach wschodnich. Jak krążą po­
głoski, ma być w najbliższym czasie 
zamkniętą misja metodystyczna dla 
Żydów t. zw. „Iudisze Mision“.

Dziś w Polsce mamy 2 misje meto- 
dyśtyczne w Warszawie, po 1 w Wil­
nie, Poznaniu, Lwowie, Katowicach, 
Gdańsku oraz po 1 w mniejszych mia­
steczkach, jak Ostrów, Grudziądz, 
Chodzież, Czarny Lat, Słonim, Radósz- 
kowicze, Skolimów, Klarysew. Ogółem, 
¿.atem mamy 15 punktów metodystycz- 
nyęh, z których jeden w Warszawie 
oraz w Wilnie, Słonimie i Radoszko- 
wićzach prawie nie istnieją, gdyż pro­
wadzą zupełnie rachityczny żywot, 
reszta zaś punktów skupia znikome 
garstki „wiernych“. Akcja fałszywych 
proroków już się kończy, gdyż kończą 
się także dolary. (KAP)

Przyjazd kardynała 
Faulhahera

Dziś popołudniu o godzinie 14,15 
pociągiem „Lux“ z prawie trzykwa- 
dransowem opóźnieniem przybył do 
Poznania kardynał monachijski ks. dr. 
Faulhaber. Na dworcu, przybranym 
sztandarami o barwach polskich i pa-, 
pieskich, powitali dostojnego gościa 
ks. Prymas kardynał dr. Hlond w oto­
czeniu licznego kleru, przedstawiciele 
rządu, miasta i wojskowości. Organi­
zacje katolickie ze sztandarami utwo­
rzyły szpaler.

Kardynałowie Faulhaber i Hlond 
udali się karetą do pałacu pryma­
sowskiego. O godzinie 16, po śniada­
niu, kardynał z Monachjum zwiedzi 
katedrę, poczem wieczorem będzie na 
raucie, wydanym przez ks. Prymasa 
Hlonda na jego cześć.

Uzupełnienie
W uzupełnieniu naszej notatki o 

przyjęciu wycieczki przemysłowców i 
finansistów szwajcarskich donosimy, 
ze wycieczka ta została powitaną na 
dworcu również przez p. konsula Nie­
dbała imieniem prezydjum Związku 
Fabrykantów.

Kino Renaissance,
Dziś i dni następne

OSTATNI CAROWIE*
w roli głównej Maciste. Ł
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DZIAŁ GOSPODARCZY
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0 najbliższej przeszłości 
i przyszłości

Ostatnie sprawozdanie izby prze­
mysłowo - handlowej w Poznaniu ze 
stanu przemysłu i handlu zaczyna się 
od słów: „zmiany zasadniczej niema“; 
naogół panuje spokój właściwy temu 
okresowi; obroty znacznie się zmniej­
szyły; wyjątek stanowię, z natury rze­
czy takie dziedziny sezonowe jak np. 
branża maszyn rolniczych“.

Nie wydaj e się nam, aby spokój pa­
nujący w przemyśle i handlu poznań­
skim przypisać należało w głównej 
mierze „ogórkowości“ sezonu. Sądzi-^ 
my raczej, że obecną sytuację charak- 
teryzuje dostosowywanie się produk­
cji do zmniejszonych możliwości zby­
tu. Dotyczy to również, a rączej prze- 
dewszystkiem tych branż, dla których 
czas obecny jest sezonem. Wszak 
czytamy w dalszym ciągu wzmianko­
wanego sprawozdania, że w przemyśle 
j handlu maszyn rolniczych wpraw­
dzie w lipcu ruch znacznie się ożywił 
w porównaniu z miesiącami przedse- 
zonowemi, jednak wykazał on w po­
równaniu z lipcem 1928 r. znacznie 
mniejsze obroty. Poza przyjętemi 
wcześniej zamówieniami przedsezorio- 
wemi, nowe zamówienia napływają 
tylko w zakresie minimalnym, je­
dynie w branży konfekcyjnej, dzięki 
pomyślnej pogodzie oraz przypływowi 
gości na P. W. K. obroty były zatfo- 
walniające, przewyższając obroty z 
lipca roku ubiegłego.

Natomiast w większości innych ga­
łęzi wytwórczości lipiec był gorszy niż 
czerwiec. I tak w przemyśle meblo­
wym liczba zatrudnionych robotników 
uległa dalszej redukcji, w przemyśle 
drzewnym — mimo ukończenia kam- 
panji tartacznej — niema jeszcze mo­
wy o rozpoczęciu sezonu sprzedaży i 
zakupów. Taka n. p. branża kolon- 
jalno - spożywcza, mniej niż inne na­
rażona na nagłe zmiany, musiala ?w 
lipcu zanotować obroty mniejsze o co- 
najmniej 20 proc, w porównaniu z 
czerwcem. Na pogorszenie się poło­
żenia skarżą się przemysły ceramiczjiy 
i papierniczy, przemysł zaś wódczario- 
likierowy notuje wzrost procentu za­
protestowanych weksli.

Niemal wszystkie gałęzie przemy­
słu pracują ze stałem ograniczeniem 
ilości dni pracy. Stan ten nie roku­
je szybkiej zmiany na lepsze, gdyż rhz 
utrwalony, tylko bardzo powoli będzie 
likwidowany, z drugiej jednak strony 
przyczynia się do utrzymania stosun­
kowo zdrowej atmosfery na rynku. 
Koniec końców od początku lipca po 
dziś dzień zarządzono w okręgu po­
znańskim tylko trzy nowe nadzory są­
dowe, a nowych postępowań upadło­
ściowych nie było żadnych. Świad­
czy to o wytrzymałości kół gospodar­
czych na zrządzenia losu, do których 
to ciosów zdołaliśmy przywyknąć... 
Świadczy to również o tem, że wskutek 
kryzysu (mniejszych obrotów a tych 
samych kosztów generalnych i podat­
ków) topnieją kapitały obrotowe, zasi­
lone w ubiegłych latach dobrej kon­
iunktury.

Kiedy nastąpi zmiana na lepsze? 
Trudno to przewidzieć. Faktem jest, 
że nie można liczyć na po - żniwne o- 
żywienie się obrotów handlowych, ma­
my bowiem jeszcze obfite zeszłorocz­
ne zapasy, tak, że wynik zbiorów przy­
najmniej jesienią r. b. nie będzie tym 
potężnym motorem, tą dźwignią życia 
gospodarczego, którą bywa zazwyczaj.

Kr@f!cie mkrmacie ges^sdarcze
— W pierwszem półroczu r. b. wywie­

ziono do Francji 57.975 tonn wozów moto­
rowych, wartości ogólnej 831 milj. fr. t. j. 
przeszło o 100 proc, więcej niż w pierwszem 
półroczu r. 1928.

— Zamknięcie oddziału Banku Dalekie­
go Wschodu w Charbinie, wywołało po­
płoch wśród kupców chińskich. Kupcy 
charbińscy zdecydowali się zażądać 6-cio 
miesięcznego mora tor jum w związku ze 
skutkami katastrofainemi spowodowane- 
mi zamknięciem wschodniej kolei chiń­
skiej.

— Bilans handlowy Szwecji za I półro­
cze rb. kształtuje się następująco: import 
— 817.000.000 koron, eksport — 762.200.000 
koron. Deficyt wynosi 55.000.000 koron.

— Z początkiem września wejdzie w 
życie nowa taryfa kolejowa czechosiowac- 
ko-austrjacka, która obejmuje wszystkie 
towary za wyjątkiem węgla.

— W Maroku francuskim w r. 1931, od­
będzie się międzynarodowa wystawa kolo- 
njalna ' *"

I Ogólnopolski zjazd właścicieli 
i dzierżawców mleczarń

minus rozpoczęły się dalsze obrady ko- 
misyj. W południe w Białej Sali Ba­
zaru podejmował gości obiadem Zwią­
zek Izb przemysłowo - handlowych 
Rzeczypospolitej Polskiej. (k)

Jak już donosiliśmy, odbył się w ub. 
sobotę pierwszy ogólnopolski zjazd wła­
ścicieli i dzierżawców mleczarni. Otwo­
rzył zjazd p. prezes Klemens Wolski, 
wyrażając nadzieję, że obecny zjazd 
przyczyni się walnie do unormowania 
stosunków w polskiem mleczarstwie i 
do usunięcia lub przynajmniej załago­
dzenia jego bolączek. Następnie przy­
stąpiono do wyborów prezydjum, w 
skład którego weszli następujący pp.: 
prezes Wolski, jako przewodniczący, o- 
raz jako członkowie: Skarżyński z Prze­
worska, Szabłowski z Kalisza. Leitner z 
Krakowa, Szczepański z Poznania, Ja­
giełło z Warszawy, oraz Nowaczyk z Ka­
towic. Na zjazd nadesłano cały szereg 
telegramów gratulacyjnych, m. in. od 
protektora zjazdu, p. ministra przemy­
słu i handlu inż. Kwiatkowskiego. I- 
mieniem Izby przemysłowo - handlowej 
w Poznaniu złożył życzenia pomyślnych 
obrad p. wicedyrektor Piotrowski.

Pierwszy referat wygłosił p. Wł. 
Szczepański z Poznania n. t. stanu pol­
skiego mleczarstwa prywatnego. Na 
wstępie poddai krytyce te zarzuty, jakie 
się stawia mleczarstwu prywatnemu, 
faworyzując spółdzielcze. Małe placów­
ki mają rzekomo płacić niskie ceny do­
stawcom. mają być dla nich nieodpo­
wiednim przykładem organizacji, zaś u- 
padając, mają swych dostawców - rol­
ników narażać na poważne szkody. Re­
ferent dowiódłszy zapomocą cyfr i sta­
tystyk niesłuszności tych zarzutów, 
wskazał zasługi, jakie mają właśnie pry­
watni pionierzy polskiego mleczarstwa, 
którzy torowali drogę mleczarniom spół­
dzielczym, a obecnie giną pod ciężarem 
przywilejów, jakie otrzymały spółdziel­
nie.

Powyższy referat stał się przedmio­
tem ożywionej, kilkugodzinnej dyskusji, 
w której zabierało glos kilkudziesięciu 
mówców, reprezentujących mleczarstwo 
całej Polski. Zasadniczym tematem każ­
dego prawie przemówienia, było narze­
kanie na nierównomierną opiekę kół 
miarodajnych nad mleczarstwem pry­
watnem a spóldzielczem. Instytucje kre­
dytowe w pierwszym rzędzie, czasem 
zaś wyłącznie, udzielają pożyczek spół­
dzielniom, pomijając mleczarstwo pry­
watne. Izby skarbowe stosują jafcnaj- 
dalej idące ulgi i zwolnienia podatkowe 
dla spółdzielni, przyciskając jednocze­
śnie „śrubę podatkową“ nad mleczar­
stwem prywatnem. Mówcy przytaczali 
liczne przykłady, że pomimo tych utrud­
nień, prywatne placówki wykazują czę­
stokroć lepsze rezultaty, niż uprzywile­
jowane spółdzielnie, a nawet plącą cza­
sem wyższe ceny swym dostawcom. — 
Przy okazji wspomniano o zbyt niskim 
poziomie szkól zawodowych, mleczar­
skich. M. i. z wielkim nakładem kosz­
tów i starań utworzona szkoła we Wrze­
śni nie wykazuje dostatecznych rezulta­
tów swej pracy.

Następnie zabrał głos p. dyr. Dobro- 
czyński ze Zw. gospod. spółdzielni mle­
czarskich i wygłosił referat o eksporcie

Zjazd delegatów Izb
przemysłowo - handlowych

Wczoraj rozpoczął się w Poznaniu 
zjazd delegatów Izb przemysłowo-han­
dlowych, Rumunji, Czechosłowacji, 
Turcji, Jugosławji i Grecji. Gości po­
witał jako gospodarz prezes Izby 
przemysłowo - handlowej w Poznaniu 
p. dr. Drzażdżyński w przemówieniu 
w języku polskim. Następnie prze­
mawiali imieniem ministerstwa spraw 
zagranicznych p. min. Bertoni, imie­
niem ministerstwa przemysłu i handlu 
dyr. dep. przemysłowego p. Juljan 
Dąbrowski, imieniem izby greckiej 
przemawiał przedstawiciel izb han­
dlowych w Atenach i Salonikach, Pa- 
tras i Pireusie, p. Stomatopoulos, i- 
mieniem izby rumuńskiej przemawiał 
dyrektor dr. Lazar Iłiesco, przedstawi­
ciel ministerstwa skarbu, imieniem i- 
zby przemysłowo - handlowej w Pra­
dze przemawiał p. prezydent Arnost 
Grossmann, z Pragi wręczając złoty 
medal dla izby przemysłowo - handlo­
wej w Poznaniu. Imieniem Turcji 
przemawiał sekretarz generalny izby 
handlowej w Stambule p. M. Djemal 
Bey, imieniem Jugosławji przemawiał 
p. Milan Żivanovic z Błałogrodu. W 
skład prezydjum powołano m. i. pp. 
prezydenta Grossmąnna z Pragi, dr. La-

masła w Polsce i zagranicą. Zasadni­
czym tematem referatu było zwrócenie 
uwagi na konieczność standaryzacji wy­
wożonego masła i jego opakowania. — 
Następnie prelegent wskazał na koniecz­
ność opanowania przez nasz eksport po­
jemnego rynku angielskiego, który do- . 
tąd wchłania zaledwie kilkanaście pro­
cent naszego eksportu. Jest to szczegól­
nie ważne i aktualne obecnie, wobec 
podwyższenia przez Niemcy cła wywo­
zowego na masło do 50 Rm. za 100 kg.

Również i ten referat wywołał oży­
wioną wymianę zdań. Przedstawiciel 
Izby przemysłowo - handlowej w Byd­
goszczy, p. Piechocki, przedstawi! w 
dłuższym wywodzie sposoby, jakiemi 
Izby chca usanować nasz eksport ma­
sła. W punktach wypadowych naszego 
wywozu mają powstać laboratoria, któ­
re będą badały 10 proc, wszelkich trans­
portów masła. Towar nieodpowiedni 
nie otrzyma pozwolenia na wywóz i bę­
dzie musial być sprzedanym w kraju. 
Jakkolwiek system ten ma pewne braki, 
to jednak tylko tym sposobem można u- 
niknąć głośnych swego czasu afer fał- 
szerczych, szkodzących polskiej marce 
zagranicznej. Większość obecnych zgo­
dziła się na racjonalność tego systemu.

Następnie powierzono prezydjum zja­
zdu opracowanie postulatów i potrzeb 
polskiego mleczarstwa, wynikłych z dy­
skusji, w jednolitą rezolucję, którą u- 
chwalono wysłać przez specjalną dele­
gację do stolicy, zwłaszcza, że część tych 
żądań będzie musiala być uchwaloną 
przez parlament, ze względu na ustawo­
wy charakter dotychczasowych przepi­
sów. Prezydjum udzielono w tym wzglę­
dzie całkowitej plenipotencji.

Po załatwieniu w wolnych glosach 
szeregu spraw formalnych zjazd oficjal­
nie zamknięto, a prezydjum przekształ­
ciło się w specjalną komisję przez koop- 
tację kilku nowych członków z pośród 
uczestników zjazdu. Komisja, której 
praca trwała przez całe popołudnie w so­
botę, oraz przez niedzielę, dokonała, o- 
statecznego sformułowania postulatów 
zjazdu w jedną rezolucję, w której za­
sadniczo żąda się: 1) równouprawnie­
nia mleczarni prywatnych ze spółdziel- 
czemi przez a) równomierny podział 
kredytów, jakie stoją na ten cel do dy­
spozycji ministerstwa skarbu, b) przy­
znanie mleczarniom prywatnym tych 
samych ulg i zwolnień podatkowych, z 
jakich korzystają spółdzielnie; 2) zre­
formowania obecnego zawodowego 
szkolnictwa mleczarskiego, ewentual­
nie utworzenia specjalnej katedry mle­
czarskiej przy jednym z uniwersytetów, 
celem wyszkolenia zawodowych sił nau­
czycielskich; 3) jaknajszybszego załat­
wienia sprawy unormowania wywozu 
masła.

W sobotę, 24 b. m. wieczorem, odbył 
się w salach Dworu Huggera na P. W. 
K. bankiet zjazdowy, na którym w mi­
łym nastroju spędzono kilka godzin. W 
niedzielę uczestnicy zjazdu zwiedzali 
gremjalnie P. W. K.

zara Iliesco jako przedstawiciela Ru­
munji, p. Djemal Bey ze Stambułu ja­
ko przedstawiciela Turcji, p. Milivoje 
Kostic‘a z Bialogrodu i prezesa izby 
handlowej w Grudziądzu inż. Kołudz- 
kiego, prez. Gadomskiego z Sosnowca 
i prez. Geyera z Łodzi.

Obrady toczyły się w języku fran- 
cuskiem. Referat na temat wzajem­
nych stosunków gospodarczych pomię­
dzy krajami reprezentowanemi na 
zjeździe a Polską wygłosił dyrektor i- 
zby przemysłowo - handlowej w War­
szawie p. St. Wartalski. Referat o 
możliwościach współpracy izb prze­
mysłowo - handlowych wygłosił dyr. 
poznańskiej izby przemysłowo- han­
dlowej dr. Waschko, proponując pro­
jekt statutu t. zw. Porozumienia Izb 
Przemysłowo - Handlowych Europy 
Środkowej i Południowej.

W południe na cześć gości odbyło 
się śniadanie w dworze Huggera wy­
dane przez Związek Izb przemysłowo- 
handlowych Rzeczypospolitej Polskiej. 
Po południu zwiedzano Powszechną 
Wystawę Krajową, a wieczorem byli 
goście na arenie P. W. K. gdzie na ich 
cześć spalono ognie sztuczne. Wieczo­
rem o godz. 22,30 przedstawicieli izb 
przemysłowo - handlowych podejmo­
wał na raucie w ratuszu p. prezydent 
Ratajski.

W dulu dzisiejszym w sali 18 kot

KROMKA GOSPODARCZA
(k) Jubilouszowy zjazd kupiectwa po­

morskiego w Grudziądzu. We wrześniu br. 
odbędzie się w Grudziądzu ogólno-kupiec- 
ki zjazd z okazji jubileuszu Związku To­
warzystw Kupieckich na Pomorzu. Zjazd 
zapowiada się bardzo licznie i interesująco. 
Doceniając jego wartości i znaczenia u- 
chwalił zarząd Z. T. K. na Pomorzu zapro- 
cić na ten zjazd Pana Prezydenta Rzplitej, 
ministra P .i H. i innych dygnitarzy.

(k) Stosunki handlowo z zagranicą oraz 
w kraju. Pewna firma francuska pragnie 
pośredniczyć w nawiązywaniu tranzakcyj 
pomiędzy firmami polskiemi a franćuskie- 
mi z branży włókienniczej, nowości i ga- 
lanterji. Pewna firma niemiecka pragnie 
nawiązać kontakt handlowy z firmą, mo­
gącą przejąć drogą licencji sposób fabry­
kacji preparatów odżywczych j. np. przy­
prawy do zup itd. W czasie od dnia 1 do 
8 września 1929 r. odbędą się Targi Wie­
deńskie. Pewna fabryka s„kna w Bielsku 
poszukuje zastępcy na miasto Poznań na 
sukna czesankowe na męskie -ubrania. 
Izba przemysłowo-handlowa w Poznaniu 
komunikuje również, że dnia 19 sierpnia 
b. r odbędzie się przetarg W filji zakładu 
zaopatrzenia intendenckiego w Warsza­
wie, ul. Przejazd 15, na następujące arty­
kuły: łóżka siatkowe metalowe, łóżka że­
lazne koszarowe, materace wlosiane, po­
duszki z trawy morskiej, krzesła gięte, 
biurka amerykańskie, fotele biurowe ame­
rykańskie, etażerki biurowe, stoły konfe­
rencyjne długie, pokryte linoleum, stoliki 
szkolne, stoły kancelaryjne, stoiy koszaro­
we, szafy uczniowskie, szafy kancelaryjne, 
ławy koszarowe, wieszaki 45-o hakowe i 
kosze do papierów. Wszelkich bliższych 
informacyj udziela bezpośrednio filja 
wojsk, zakł. zaop. i tab. (pokój 195) od 
godz. 11—13. Firmom nienależącym do 
okręgu Izby przemysłowo-handlowej w 
Poznaniu udziela się informacyj po 
uiszczeniu opłaty manipulacyjnej w wyso­
kości zł 3.

2 ZAGRAMCY
(z) Rolnicy francuscy domagają się o- 

chrony cen zbóż produkcji rodzimej. Sze­
reg parlamentarzystów z ugrupo’wań rolni­
czych zwróciło uwagę ministrowi rolnic­
twa na zniżkę cen zbóż, co przy spodziewa­
nych doskonałych zbiorach wytwarza dla 
producentów rolnych pesymistyczną per­
spektywę. Rolnicy francuscy domagają się 
przeprowadzenia szeregu zarządzeń o cha­
rakterze protekcyjnym, jako to: zabronie­
nia importu, zakazu zakupywania poza 
granicami Francji zbóż. Minister odpowie­
dział, iż sprawę tę podda gruntownemu 
zbadaniu, w każdym razie trzymać się bę­
dzie zasady równowagi między producen­
tem i konsumentem.

Z WYDAWMCTW
(w) Statystyka cen. Wyszedł z druku, 

nakładem głównego urzędu statystyczne­
go, zeszyt piąty — majowy miesięcznika 
p t. „statystyka cen". Dotychczas, dane z 
zakresu statystyki cen główny urząd sta­
tystyczny ogłaszał w „kwartalniku sta­
tystycznym“ w osobnym dziale. Wydawa­
nie nowe miesięcznika zasługuje na uzna­
nie, umożliwi bowiem bardziej aktualne 
publikowanie danych. Zeszyt pierwszy za­
wiera szczegółowe tablice cen oraz wskaź­
ników za styczeń — czerwiec 1929 r. Poza- 
tem w tablicach są podane dla porówna­
nia dane miesiącami i przeciętne roczne 
za szereg lat wstecz, co ułatwia wykorzy­
stanie materjału w szerszym zakresie. 
Wydawnictwo „Statystyka Cen“ wychodzi 
regularnie, dnia 1, każdego miesiąca.

Urzędwa ceduk
Siełdy Zfe®ż©we| i Towarowi 

w Poznaniu
Poznań dnia 26 8 1929. 

Warunki: Handel hurtowny, parytet Po­
znań, ładunek wagonowo, dostawa bieżąca,

za 103 kg.:
„Ceny or jenie cyjne“ 

parytet Poznań
Żyto nowe suche zdatne do 

przemiału............................ 25,50—26,50
Usposobienie słabe.

Pszenica nowa sucha zdatna
do przemiału ...... 42,00—44,00
Usposobienie słabe.

Jęczmień przemiałów « ( , 26 50—27,50 
Jęczmień browarowy . . . » 28.50—31 50

Usposobienie spokojne.
Owies nowy ...... . 23,00—25,50

Usposobienie spokojne.
Mąka żytniz wt werkach we­

dług urzędowo ustalonego
typu f7 %) •-..!»» 3950
Usposobienie słabe.

Make pazer na <55% wł. worka 68,00—72,00
Usposobienie słabe.

Otręby ży.nie 1925—20.30
iłtręby pszenne 21,75- 22.70
Rzepak 68.00—71.50
Groch Victoria ...... 65,00—70,50

Ogólne usposobienie słabsze.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Katastrofalne zderzenie samochodów

Jedna osoba poniosła śmierć

Straszna katastrofa samochodowa 
wydarzyła się dziś około godz. 6 przy 
zbiegu ulic Libelta i Wałów Kościusz­
ki, mianowicie zderzyły się dwa samo­
chody, wskutek czego jedna osoba po­
niosła śmierć, a druga rany. Śmier­
telnie poraniony został zatrudniony w 
dancingu na Wesołem Miasteczku kel­
ner Witold Szczerbiński i zmarł 
wkrótce po przewiezieniu go do leczni­
cy miejskiej. Towarzysz jego, również 
kelner z dancingu na Wesolem Mia­
steczku, Jan Strom, został lżej poka­
leczony. Szczegóły tej straszn*ej kata­
strofy sę. następujące:

Rano o godz. 6 Walami Jana III od 
strony ul. Fredry jechał samochód o- 
sobowy p. Winterowej (Marsz. Focha 
38), kierowany przez szofera Walente­
go Steca, zam. przy ul. Dąbrowskiego 
78. Z drugiej strony, ulicą Cieszkow­
skiego od strony placu Nowomiejskie- 
go jechał samochód ciężarowy, nała­
dowany mięsem, własność p. Stanisła­
wa Michałowskiego z Buku, kierowa­
ny przez tamże zamieszkałego szofera

Festyn pływacki
Widowisku przyalądalo się przeszło 

7 000 ludzi
Tak popularny zagranicą festyn 

pływacki, połączenie biegów sporto­
wych z humorystycznemi oraz z poka­
zami, odbył się wczoraj na pływalni 
związkowej, ściągając tłumy publicz­
ności, która z wielkiem zainteresowa­
niem śledziła poszczególne punkty cie­
kawego i bogatego programu. Widzów 
naliczono przeszło 7 000. Impreza, 
trwająca z małemi przerwami prze­
szło 4 godziny, sprawiła publiczności 
zupełne zadowolenie.

Wyniki poszczególnych biegów po- 
dajemy w dziale sportowym, tutaj 
zwrócimy uwagę na stronę widowisko­
wą festynu. Do ciekawych pod tym 
względem należały biegi z przeszkoda­
mi, potem z jajkiem na łyżce, oraz pe­
łen humoru bieg pań powyżej lat 45, 
którego aktorami byli naturalnie efek­
townie poprzebierani zawodnicy. Sal­
wy śmiechu wybuchały wobec skoków 
humorystycznych, do których stanę­
ła piątka w kostjumach, taksamo cie­
kawa pantomina, kończąca się kąpie­
lą wszystkich aktorów widowiska, po­
cząwszy od rybaka, a skończywszy — 
na niemowlęciu w powijakach. Po­
dziw wzbudzał również pokaz pływa­
nia w więzach, demonstrowany udat- 
nie przez p. Woliera. Wreszcie wywo­
łujący ogólne zaciekawienie mecz z 
Hawajczykami zwrócił na siebie po­
wszechną uwagę. Ciekawy był tak 
wygląd półdzikich wyspiarzy, jak i 
gra ich niezwykła.

W następną niedzielę o godz. 16 od­
będzie się drugi festyn pływacki, pod­
czas którego zostaną rozdane nagrody 
zwycięzcom biegu „Wpław przez Po­
znań o puhar „Wielkopolskiej Ilustra­
cji“. (wz)

Awantura na cmentarzu
Tłum ludzi nieżyczliwych zmarłemu 

przeszkodził pogrzebowi
Z Nakła donoszą nam:
Terenem gorszących zajść był w 

wczorajszą niedzielę cmentarz w Na­
kle. Miał się tam odbyć pogrzeb inży­
niera cukrowni nakielskiej, Jana Brzó- 
stowskiego, który, jak donosiliśmy w 
sobotę, zginął śmiercią samobójczą. O 
zmarłym było wiadomo, że cierpiał od 
dłuższego czasu na chorobę nerwową 
i należy wobec tego przyjąć jako bar­
dzo prawdopodobne, że chory popełnił 
samobójstwo w stanie niepoczytalno­
ści. Władza duchowna tak też potrak­
towała postępek zmarłego i obrzęd po­
grzebowy miał się odbyć według zwy­
kłego ceremonjału. Atoli znaleźli się 
w Nakle ludzie nieżyczliwi zmarłemu, 
którym taki obrót sprawy się nie spo­
dobał; w zaciekłości swej posunęli się 
aż do profanacji miejsca poświęcone­
go spokojowi zmarłych i zagrozili, że 
nie dopuszczą do spuszczenia zwłok 
do erobu. Ks. prób. Geppert, nie chcąc 
dopuścić do dalszego zgorszenia, od­
stąpił od dokończenia obrzędu pogrze­
bowego i polecił umieścić zwłoki tym­
czasem w kostnicy. W sprawę wdały 
się władze policyjne i wytoczyły śledź- i 
two, poszukując winnych wywołania I 
gorszących zajść na cmentarzu, (k) 1

.jedna jest ranna — Obydwa 
sani ochady «niszczone

Leona Kaźmierskiego. Przy zbiegu 
ulic samochód ciężarowy wjechał na 
samochód osobowy i odrzucił go z ta­
ką siłą, że ten wpadł na pobliską bu­
dowlę. Jadący jako pasażerowie kel­
nerzy Strom i Szczerbiński zostali 
wyrzuceni na bruk. Stan Szczerbiń- 
skiego był opłakany, gdyż w głowę 
wbił mu się resor samochodu, tak, że 
był już w agonji, gdy go przewieziono 
do lecznicy miejskiej, gdzie zmarł w 
godzinę po wypadku. Pokaleczenia 
Stroma są lżejszej natury. Obydwaj 
szoferzy wyszli z wypadku cało. Sa­
mochody są zdruzgotane i niezdolne 
do dalszego użytku. Kierowca samo­
chodu ciężarowego, widząc zbliżającą 
się dorożkę, zahamował tak nagle, że 
jego auto, ciężko naładowane, wywró­
ciło się do góry kołami. Straszna ka­
tastrofa wywołała duże poruszenie. 
Panuje przekonanie, że nieszczęście 
to spowodowane zostało brakiem na­
leżytej uwagi, jaką powinni byli wy­
kazać zwłaszcza u zbiegu ulic, (k)

KALENDARZYK
Poniedziałek, 26. sierpnia 1929. 

Słońce: wschód 4,52 — zachód 18,55; —
długość dnia 14 godz. 3 min.

Księżyc: wschód 21,04 — zachód 11,56 —
przed ostatnią kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Poniedziałek, godzina 7 rano. Tem­
peratura powietrza niska -j- 12 st. C., 
wiatr zachodni, ciśnienie atmosfery­
czne wysokie 757 mm., pogodnie. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj­
wyższa -4- 19 st. C., najniższa 4- 11 
st. C.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych — wczoraj: 
4- 0,08 m; — dziś + 0,14 m.

Kai. rz.-kat.: Zefiryna p., jutro Cezary b. 
Kai. słów.: Wlastymira — jutro Przechł-

slaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka 27 Grudnia, ulica

27. Grudnia 18. — Apteka pod Złotym 
Lwem, Stary Rynek 75. — Apteka św. 
Piotra, pl. Świętokrzyski.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew­
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
M. Focha 47.

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
Pogotowie Ratnnkowe Związku Leka­

rzy, ul. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
—* Egzamin w zawodzie cukierniczym.

Pod przewodnictwem mistrza cukierni- 
cezgo p. Wincentego Dońskiego i w obe­
cności mistrza p. Jana Wawrzyniaka i 
czeladnika p. Jana Jakśa oraz prof. Cze­
sława Beila, odbył się egzamin. Z 12 
kandydatów uzyskali dyplom czeladniczy 
pp.: Walter Kunert, Poznań; Mieczysław 
Nowacki, Poznań; Stefan Panek, Leszno; 
Telesfor Pawlak, Września; Stanisław 
Śledziński, Poznań; Zygfryd Walkowiak, 
Poznań; Albin Zagłobiński, Poznań; Wła­
dysław Berchiet, Poznań; Leonard Chmie- 
lewicz, Poznań; Teodor Błotny, Poznań; 
Kazimierz Kasztelan, Poznań, (z)

KOMUNIKATY RÓŻNE
—* Dokształcająca Szkoła Przemysło­

wa w Poznaniu przy ul. Kluczborskiej 5, 
(Wilda) rozpoczyna naukę szkolną we 
wtorek 3 września br. o godz. 8 względnie 
9 rano. Panowie pracodawcy winni 
dbać o to, by ich uczniowie regularnie i 
punktualnie przychodzili na lekcje w 
dniach planem szkolnym oznaczonych.

—* Powrót dzieci. „Stella" Tow ko- 
lonij letnich i stacyj sanitarnych, donosi, 
że dzieci wysłane na kolonje w sierpniu 
wrócą w następującym porządku:

28. sierpnia dzieci z Pniew, Międzycho­
du i Wronek o 18.15; z Kcyni o 18.55; z 
Ostrzeszowa o 19.39.

29 sierpnia z Gdyni o 7.32; z Inowrocła­
wia o 16.56.

30. sierpnia z Ostrówca i Żnina o 14.03, 
z Słomowa o 18.07; z Zielęcina o 14.37.

3. września z Kobylnicy o 16.56 godz.
14 września z Podlesia o 17.05 godz.

Jednocześnie donosi „Stella“, że na mie­
siąc wrzesień może umieścić w zakładzie 
imienia marszałka Focha w Inowrocła­
wiu 20 chłopców i tyleż dziewcząt. Za 
utrzymanie łącznie z kąpielami liczy się 
dziennie za dziecko 4 zł.; zaś za osobne po­
rady lekarskie, naświetlania lampą 
kwarcową itp. leczenia oblicza się osobno. 
Należność płaci się zgóry, a zgłoszenia o 
przyjęcie dzieci przyjmuje biuro Towa­
rzystwa „Stella“, ulica Długa nr. 17, gdzie 
tnożna zasięgnąć bliższych informacyi.

—* Komenda Poznańskiej Drużyny 
Błękitnej przy Chorągwi Wielkopolskiej 
Związku Hallerczyków podaje do wiado­
mości młodzieży niezorganizowanej, że z 
dniem 1. października roku bież, rozpo­
czyna regularny bieg ćwiczeń tak z wy­
chowania fizycznego jak i z przysposobię 
nia wojskowego na nowy rok szkolny 
1929/30. Ćwiczenia odbywać się będą dwa 
razy w tygodniu w godzinach wieczoro- 
wyeh w umundurowaniu P. W. Powyższe 
ćwiczenia będą wielce urozmaicone przez 
wykłady kulturalno-oświatowe, przezro­
cza filmowe i wycieczki pozamiejscowe. 
Jednocześnie organizuje się własną orkie­
strę. Bliższych informacyj udziela i za­
pisy nowych członków przyjmuje kance- 
larja Komendy Poznańskiej Drużyny 
Błękitnej przy ul. Szamarzewskiego Nr. 2. 
(I. piętro, codziennie od godziny 5—8 wie­
czór.

—’ Rekrutacja robotników do Francji.
W piątek, dnia 6 września rb. o godz. 9 
odbędzie się w Państw. Urzędzie Pośre­
dnictwa Pracy w Poznaniu (Plac Prez. 
Drwęskiego) rekrutacja robotników do 
Francji, mianowicie: 1) robotników gór­
niczych, żonatych i kawalerów do lat 35 
do kopalń węgla; 2) robotników do ko­
palń rudy żelaznej do lat 38. Robotnicy 
żonaci mogą wyjechać z rodzinami. W 
tym wypadku winna również żona w dniu 
rekrutacji stawić się do badania ócz. — 
Chętni na wyjazd kandydaci zgłosić się 
mogą w dniu rekrutacji z wykazem oso­
bistym, w którym winna być stwierdzo­
na przynależność państwowa polska, ksią­
żeczką wojskową i świadectwami pracy. 
Robotnicy w wieku poborowym do lat 23 
posiadać muszą ponadto zezwolenie P. K. 
U. na wyjazd zagranicę.

—’ „Dożynki“. Kolo śpiew, im. Surzyń­
skiego urządza w niedzielę dnia 1 wrze­
śnia w ogrodzie Bractwa Kurkowego w 
Szelągu koncert. W programie oprócz 
koncertu dętej orkiestry 70 pułku piecho­
ty pod dyr. por. Grafki, po raz pierwszy 
„Wieniec" czyli „Dożynki" w nowem opra­
cowaniu St. Kwaśnika na chór mieszany, 
sola i orkiestrę. Ciekawy i charaktery­
styczny zwyczaj obchodzenia dożynek w 
Polsce ujął autor prof. Kwaśnik w rodzaj 
misterjum ludowego, biorąc za tlo orygi­
nalne melodje i tańce ludowe. Całość two­
rzy nadzwyczaj barwny obraz urozmai­
cony pieśniami na chór mieszany i sola. 
Kolo im. Surzyńskiego przygotowuje się 
nader sumiennie do powyższej imprezy, 
chcąc sprostać zadaniu jak najlepiej. 
Wystawieniem „Dożynek" interesuje się 
z pewnością publiczność nasza choćby z 
tego względu, że autor prof. Kwaśnik, 
który obecnie obchodzi 25-lecie pracy na 
polu śpiewaczem, daje rękojmię świetne­
go i nader interesującego opracowania, a 
chór im. Surzyńskiego, jego dyrygent F. 
Ruciński oraz orkiestra 70 p. p. z Plesze­
wa gwarantować mogą za dobre wykona­
nie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Victoria Regia, znajdująca się w 

palmiarni Parku Wilsona zakwitła dziś 
w nocy.

— * Z targa. Dnia 26. b. m. n apl. Sa- 
pieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 5,60—6.00 zł; masła mle­
czarskiego 6.40—6 8U zł: twarogu 1.00—1.40 
zł; mendel jaj 2.60—2.70 zł; litr śmietany 
2.60—3.00 zł; litr mleka pełnego 38—40 gr; 
za mięso: 1 kg słoniny świeżej 3.20 do 
3.40 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20—4.40 zł; wołowiny 
2.70—4.40 zł; cielęciny 3.20—4.00 zł; sko- 
powiny 3.20—3.60 zł; koziny 2.00—2.20 zł; 
smalcu 4.00—4.20 zł; za drób: para 
kurcząt 5 00—6.00 zł; kura 4.00—5.00 zł; 
perlica 6.00—8.00 zł; kaczka 5.00-.6.00 zł; 
para gołębi 4.00 z; za ryby : 1 kg szczu­
paka 6,00—7,00 zł; karpia 6,00—7.00 zł; 
lina 5,00—5,60 zł; węgorza 6,00 zł; karasia 
3.40—4.00 zi; leszcza 4.00—4 40; okonia 3.60 
zł; suma 4.00—5.00 zł; białych ryb 1.60 do 
2.00 zł; za jarzyny: 1 kg ziemniaków 
10—12 gr; pęczek marchwi 10 gr; bura­
ków 10—15 gr; cebuli 15 gr; 1 kg. szpinaku 
60—80 gr; jarmużu 40 gr; 1 kg fasoli 30 do 
50 gr; fasoli szparagowej 80 gr; 1 kg ra 
barberu 30 gr; 1 gł. sałatki zielonej 5 do 
10 gr; białej kapusty 50—60 gr; modrej i 
włoskiej 50—80 gr; 1 p. rzodkiewek 20 gr: 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafior 0.30—150 
zl; 1 mdl. ogórków 40—70 gr; 1 kg bobu 
1,20 zł; 1 kg pomidorów 0,80—1,00 zł; za 
owoc: 1 kg wisien 2,00—3,00 zł; jabłek 
0,50—1,20 zł; gruszek 1—1,20 zł; porzeczek 
2.00—2.40 zł; agrestu 1.60 zł; śliwek 1,20— 
160 zł; czarn. jagód 1.60 — 2.40 zł; borówek 
(brusznic) 1.40 zi; 1 kg poziomek 4 zł; 1 kg 
malin 2,40—3,00 zł; 1 kg. winogron 4,00 
do 5.40 zł; 1 kg jeżyn 1.20 zł; za grzyby: 
1 k gpieczarek 3—4 zł; 1 kg borowików 
3,00—5.00 zł; maślaków 2.00 zł; kurków 
2,00—3.00 zł; kozaków 2,40 zł; sówek 2 zł; 
za 1 mendel raków płacono 1.00—2.50 zl. 
Targ mało ożywiony; ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
—* Zaczadzenie. Przy ul. Dąbrowskie­

go 49, w mieszkaniu p. Piaseckiego zacza­
dzi! się gazem świetlnym sublokator Jan 
Jankowski. Przywołany lekarz stwier­
dził śmierć. Zwłoki odstawiono do szpitala 
miejskiego. Przyczyna zaczadzenia nie 
jest wyświetlona, (z)

—* Zderzenie. Dnia 25 bm. na pl. Św. 
Krzyskim przy narożniku św. Marcina 
zderzył się samochód ciężarowy PZ 41327 
z tramwajem linji 4, prfeyczem samochód 
i tramwaj zostały uszkodzone, (z)'

—* Zwłoki noworodka płci męskiej 
znaleziono na brzegu Warty przy ul. 
Cz&rtorji i „oddano ję w szpitalu wiejskim.

Prawidłowe trawienie 1 zdrową krew
osiąga się przez codzienne używanie po pół 
szklanki naturalnej wody gorzkiej Fran­
ciszka Józefa. Lekarze specjaliści chorób 
narządu pokarmowego chwalą wodę Fran­
ciszka Józefa, ponieważ pobudzę ona fun­
kcje żołądka i kiszek, usuwa obrzmienia 
wątroby, powiększa wydzielinę żółci, zwię­
ksza ilość moczu, działa na przemianę ma- 
terji, odświeża i odmładza krew, nw 3360

KRONIKA POLICYJNA
_• Kradzieże i włamania. Do kiosku 6,

na terenie P. W. K. włamali się złodzieje 
i skradli na szkodę Hurtowni Tytoniowej 
za 105 zl. wyrobów tytoniowych. — 1. Cha- 
chorowskiemu Bronisławowi, zamieszk. 
przv ul. św. Jerzego 3, skradziono w tram­
waju linji 7, portfel zawierający 70 zł. Na 
gorącym uczynku tej kradzieży przetrzy­
mano Dymitra Helo z Torunia. P. Jaku- 
biszkowi Edmundowi, zamieszk. w Stani­
sławowie, a przybyłemu do 1 oznania 
skradziono na dworcu w Krakowie port­
fel, zawierający 467 zł., legitymację pod­
porucznika i legitymację radcy wojewódz­

kiego. _ W Urzędzie Pocztowym VII przy 
Rynku Jeżyckim skradziono pieczątkę 
(datownik). — W kościele OO. Franciszka­
nów skradziono p. Szczepamakowej Wła­
dysławie torebkę z 30 zł. — Z szafki wy­
stawowej przy ul. Wielkiej 7, skradziono 
na szkodę Rochberga Stanisława 5 szali­
ków jedwabnych. — W pociągu Warsza­
wa—Poznań skradziono p. Kazimierzowi 
Myślickiemu, zamieszkałemu w Zaostro- 
wiczach pow. Nieświeski, walizę zabie­
rającą bieliznę i dowód osobisty, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
—* Samobójstwo. Z jadącego pociągu 

wyskoczyła wczoraj niedaleko stacji 
Szczepankowa w pow. szamotulskim, w 
zamiarze samobójczym, Sara Bąstowska, 
Żydówka z miasta Koła. Oprócz obrażeń 
wewnętrznych nieszczęśliwa odniosła 
ciężkie okaleczenie nóg, mianowicie kota 
pociągu odcięły jej obydwie nogi powy­
żej kostek. Bąstowska zmarła niebawem 
w szpitalu w Szamotułach. Przyczyna 
samobójstwa nie jest znana, (k)

__* Wielki pożar. W Małych Bado-
wiskach spłonęła stodoła rolnika Wila- 
mowskiego wraz z żniwem i maszynami 
rolniczemi. Poszkodowany był ubezpie­
czony na łączną sumę 33 tysiące zł. Przy­
czyna pożaru nie została dotąd ustalona.

*_• Trzy ofiary kąpieli. Podczas kąpa­
nia się w jeziorze w Łubiance pod Toru­
niem, utonął robotnik Kaszczeniak, lat 
19; zwłoki topielca wydobyto. Z Wisty 
wyciągnięto onegdaj — obok Kaszczorka
_ zwłoki nieznanego mężczyzny, który
utonął niezawodnie podczas kąpieli. Rów­
nież w Wiśle utonął podczas kąpieli 17- 
letni Feliks Kowalski; zwłok dotychczas
nie odnaleziono, (ski)

_* Straszna śmierć pod lokcmobilą.
Włościanin Cukras w Nowym Folwarku 
pod Chełmnem ustawił lokomobilę obok 
stogu. Nagle odpadła jedno koło maszyny 
która pochyliła się, przygniatając gospo- 
daraz do ziemi. C. poniósł śmierć na 
miejscu.

Z WIELKOPOLSKI
_ * Gniezno. (Kradzieże i włamania.)

Przy pomocy podrobionego klucza wła­
mano się przy ul. Warszawskiej nr. 25 do 
kiosku p. Stanisława Michalaka i skra­
dziono tytoń i papierosy wartości 150 zł.
_ W tym samym czasie włamano się do
bufetu p. Luna, również przy ul. War­
szawskiej 25, gdzie skradziono tytoń i pa­
pierosy w większej ilości. Jako podejrza­
nego aresztowano 26-letniego robotnika 
Tronowicza, zam przy Targowisku 3. —, 
Przy Parku Kościuszki 3 wtargnął nie­
znany sprawca przez otwarte okno dachu 
na strych mieszkania p. Marjanny Rud­
nickiej i skradł garderobę damską war­
tości kilkuset złotych. W restauracji 
„Jelonek“ skradziono p. Józefowi Pudza- 
nowi, zam. przy ul. Warszawskiej nr. 19 
gotówkę w sumie 430 zł.

— (Pożar.) W Woźnikach z niestwier- 
dzonej narazie przyczyny powstał pożar 
w zabudowaniach rolnika Kazimierza 
Maćkowiaka Spaliła się stodoła ze żni­
wem tegorocznem, maszyny i narzędzia 
rolnicze łącznej wartości ok. 6000 zł. (k)

— * Krotoszyn. (Pożar.) Przy ul. Ryn­
kowej 6 w realności piekarza Stanisława 
Portaszkiewicza wybuchł w tych dniach 
pożar, spowodowany wadliwą budową ko­
mina. Spalił się dach chlewa, słoma i za­
pasy siana. Łączne straty wyrządzone 
przez pożar, ocenia się na około 30 tysięcy 
złotych, (k)

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Koenigsmark“.
Aurora: „Talizmus życia!“
Rajka: „Noc miłosna skazańca“. 
Casino: „Noc miłosna skazańca“. 
Colesseum: „Pośredniczka miłości czy­

li przygody przyzwoitej panny". 
Corso: „Bitwa morska przy wyspach

Falklandzkich".
Edison: „Moja żona tańczy charle­

stona“.
Kapitol: „Zabiłeś“.
Metropolia: „Ich czworo“.
Odeon: „Człowiek śmiechu“. 
Renaissance: „Ostatni carowie“. 
Słońce: Spadkobierca Casanowy". 
Stylowe: „Świat nocy“.
Wilson: „Krzyżowa droga kobiety“.
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Pobiedziska. (Jubileuszowy Zjazd 
Śpiewaczy.) Pobiedziska przeżywały w 
niedzielę, dnia 11 bm. wspaniałą uroczy 
stosc. Unią (.ego święciło Kolo Śpiewac­
kie Polskie „Dembiński“ 25-letni jubileusz 
swego istnienia. Na powitanie przybywa 
jących kól bratnich przybrało miasto sza­
tę świąteczną, o czem świadczyły licznie 
ustawione bramy triumfalne oraz sztan­
dary. liano wyruszył imponujący pochód 
z sztandarami oraz orkiestrą dyrekcji K 
, ■ ,z. Poznania na czele, do miejscowego 
kościoła farnego na uroczyste nabożeń­
stwo, które celebrował ks. wikary Pękac- 
ki, wygłaszając również okolicznościowe 
kazanie. Pienia kościelne wykonał chór 
kolejowy „Halka“ z Gniezna. Po skoń- 
czonem nabożeństwie uformował się ol­
brzymi pochód, dochodzący do 1 200 osób 
i ruszył do sali p. Kowalskiego, gdzie od­
było się uroczyste posiedzenie. M. in. 
wręczono medale jubilatom-założyeielom, 
którzy bez przerwy lat 25 w kole wytrwa­
li. Odznaczono pp. Wł. Alkiewicza, Pai- 
chera, Bertrandta, Frankiewicza Klemen­
sa i Stanisława. Po przemówieniach skła­
dali życzenia i gwoździe pamiątkowe de­
legaci miejscowych władz i towarzystw 
oraz kól bratnich. M. in. nadszedł rów­
nież telegram gratulacyjny z Brukseli od 
ministra pełnomocnego p. dr. lachow­
skiego. Okrzykiem na cześć Rzeczypospo­
litej oraz odśpiewaniem hymnu „Jeszcze 
Polska nie zginęła“ zakończono posiedze­
nie. Po wspólnym obiedzie nastąpił wy­
marsz drużyn śpiewaczych w liczbie 600 
osób do ogrodu p. Wojtkowiaka, gdzie od­
był się koncert orkiestry, popisy poszcze­
gólnych kół oraz śpiew ogólny pod golem 
niebem. Jury konkursowa, w skład któ­
rej wchodzili z ramienia Związku p. prof. 
Lubiorski z Leszna, p. Weissgarber z Skó- 
rzewa i p. Palmowski z Pobiedzisk miała 
tym razem bardzo trudne zadanie i przy­
znała I. nagrodę na chór męski Kołu 
Śpiew, z Gniezna, II. nagrodę Kołu „Dem­
biński“ z Pobiedzisk, III. nagrodę Kołu 
Śpiew, z Swarzędza. Po odśpiewaniu 
„Wszystkie nasze dzienne sprawy“ rozpo­
częła się w salach p. Wojtkowiaka i Ko­
walskiego zabawa taneczna, która prze­
ciągnęła się do rana.

— * Środa. (Aresztowanie sprawców 
kradzieży.) W związku z kradzieżą u 
mistrza krawieckiego Zawodnego w Śro­
dzie aresztowano jako sprawców włama 
nia Wincentego Błaszaka i Józefa Sta- 
chowskiego, których odstawiono do wię­
zienia sądowego, (k.)

— ‘Budzyń. (Pouczono Żyda). Pewien 
przybyły z Niemiec w odwiedziny Żyd, 
arogancki z przyrodzenia a pod wpływem 
odpowiedniej niemieckiej propagandy 
lekceważący wszystko co polskie, wystę­
pował tu w pewnym lokalu wobec Pola­
ków butnie i obraźliwie. Gdy posterun­
kowy pewien zjawił się, aby Żyda przy­
wołać do porządku, ten sądził, że załatwi 
sprawę łapówką. Przekonał się jednak, 
że w Polsfce tak nie można i powędrował 
za to do kozy.

—* Wolsztyn, (Kradzieże z włamaniem.)
W tych dniach dokonano kradzieży z wła­
maniem w mieszkaniu rolnika Henryka 
Loeskego w Jabłonnie. Skradziono odzież, 
łącznej wartości około 300 złotych. W wy­
niku dochodzeń ujęto niebawem sprawcę, 
w osobie 27-letniego Feliksa Binkow­
skiego z Zakrzewka w powiecie nowoto- 
myskim. U przytrzymanego znaleziono 
też rzeczy pochodzące z kradzieży, (k)

—* Obrzycko n. Wartą. (Z życia robot­
ników). Ostatnio odbyło się miesięczne 
zebranie miejscowego Tow. Robotników 
Połsko-Katolickich. Zagaił je patron ks. 
prób. Dziubiński. Dh. Jantkowiak wygło­
sił referat z wrażeń wycieczki członków 
na P. W. K. Obszerny i treściwy referat 
wysłuchaii zebrani z uwagą. W dniu 8-go 
września br. urządza towarzystwo piel­
grzymkę do Lubasza, a w dniu 15 wrze­
śnia do Biezdrowa. Po wyczerpaniu po­
rządku obrad zamknął przewodniczący 
zebranie.

— (Z Tow. Pracujących Kobiet). Panie 
z tutejszego Tow. Pracujących Kobiet u- 
rządziły przed kilku dniami wycieczkę z 
dziećmi nad Wartę do Bugaju. Tu odbyły 
się rozgrywki pomiędzy dziećmi o nagro­
dy w postaci kajecików, stalówek, ołów­
ków itp. Nie brakło i słodyczy oraz cia­
stek. Wycieczkę zaszczycił swą obecno­
ścią patron towarzystwa ks. prób. Dziu­
biński. Z nastaniem zmroku w wesołym 
nastroju wracały nasze pociechy do domu

— (Zwinięcie firmy drzewnej). Firma 
drzewna Reni Maes już od dłuższego cza­
su wywoziła z tutejszych lasów drzewo 
bąd% drogą wodną bądź też koleją zagra­
nicę. W ostatnich dniach firma ta zwi­
nęła swą czynność. Wskutek tego robotni- 
ey. zatrudnieni w powyższej firmie, stra- 
eili pracę, powiększając przez to stan bez­
robocia w naszem mieście.

— (Osobiste). Inspektor szkolny w Sza­
motułach powołał nauczyciela Franciszka 
Kurowskiego z Dusznik do 7 klasowej 
szkoły powszechnej w Obrzycku. Pan 
Kurowski obejmuje posadę z dniem 1-go 
września br. (os).

— * Strzelno. (Osobiste). Dr. med. Cze­
sław Bydałek wyprowadził się ostatnio 
do Inowrocławia. Praktykę po p. dr. B. 
przejął p. dr. Tyczyński Tadeusz z Gnie­
zna.’—. P. dr. Truszczyński Kazim., lekarz 
powiatowy, powiatu strzelińskiego, ko- 
rz; i ta w czasie od Ki bm. do 19. 9. rb. z ur­
lopu wypoczynkowego. W czasie tym 
zastępuje lekarz powiatowy powiatu mo- 
giieńskiego p. dr, Montwili, który urz$- i

duje w Strzelnie we wtorki i piątki w go­
dzinach od 15—16, w mieszkaniu p. dr. 
Truszczyńskiego.

— (Z kina). Tutejszy Kino-Teatr wy­
świetlał film p. t. „Król Królów“. Publicz­
ność przybyła na przedstawienie licznie. 
Dyrekcji kina należy wyrazić uznanie za 
to, że stara się pod każdym względem o 
odpowiedni dobór programu, (mc)

— (Zgłoszenia do szkół). Państwowa 
Szkoła Wydziałowa w Strzelnie przyj­
muje zgłoszenia uczniów do klasy wstę­
pnej jak również i do klas wyższych. 
Egzamin odbędzie się 3 września rb. o go- 
dżinie 9. Zgłoszenia przyjmuje kierownik 
szkoły p Lyskawa, Strzelno, ul. Kolejowa.

— (Z Rady Miejskiej). Na ostatniem po­
siedzeniu Rady Miejskiej dokonano wy­
boru zastępcy przewodniczącego Rady 
Miejskiej na rok 1930, którym został ra­
dny Wesołowski Franciszek. Dokonano 
również wyboru Komisji Wyborczej w 
skład której weszli Ruciński Wojciech, 
Każmierczak i Greger Otton, (mc)

—* Jarocin. (Obóz cygański). W lesie 
przy szosie warszawskiej, prowadzącej z 
naszego miasta do Jarocina rozłożył się 
obóz cygański. Ogółem znajduje się 5 
wozów, zamieszkane przez około 20 osób 
starszych i tyleż' prawie dzieci obojga 
płci. Pleć piękna chodzi po mieści i za­
rabia na chleb wróżeniem. (Im)

— * Pleszew. (Kradzież wikliny.) W 
pobliżu Turska w powiecie pleszewskim 
nad rzeką Prosną znajdują się większe 
plantacje wikliny. W tych dniach doko­
nano tam większej kradzieży wikliny w 
plantacjach p. Franciszka Zajdy, dzier­
żawcy majątku w Tursku. W wyniku do­
chodzeń znaleziono wiklinę u 5 robotni­
ków dominialnych w Tursku. Zapasy wi­
kliny o podejrzanem pochodzeniu obłożo­
no aresztem

— (Znalezienie zwłok.) Na łąkach ma­
jętności Tursko służąca restauratora Ze­
nona Boguckiego, Agnieszka Poczekalska 
znalazła zwłoki dziecka płci męskiej, 
znajdujące się w silnym rozkładzie. W 
czasie sekcji, przeprowadzonej przez ko­
misję sądową, ustalono, że było to kilku­
dniowe niemowlę, które zabito, (k.)

—* Damasławek (Z Kółka Rolniczego). 
Miejscowe Kółko Rolnicze obchodzi w 
dniu 8 września br. uroczystość'poświęce­
nia sztandaru. Po nabożeństwie w koście­
le parafjałnym, odbędzie się w sali p. Men­
ela zebranie uroczystościowe. Po południu 
udadzą się wszyscy do ogrodu p. Menela 
na koncert i zabawę. W programie róż­
ne niespodzianki. Na zakończenie odbę­
dzie się przedstawienie amatorskie i za­
bawa taneczna.

— * Wyrzysk. (Pożar w domu ubo­
gich.) We wsi Wyciąg powstał w tych 
dniach pożar w miejscowym domu ubo­
gich. Spalił się dach słomiany, a szkoda 
wynosi około 1 000 złotych. Jak się oka­
zało, pożar powstał od iskier, ulatniają 
cych się z nieszczelnego komina, (k.)

— • Ujście, (Ujście miejscem wyciecz- 
kowem). Miasto tutejsze, romantycznie 
wśród wzgórz położone, z swą piękną kai- 
warją staje się co raz to więcej miejscem 
wycieczkowem. W ciągu całego lata 
przyjeżdżają tu różne wycieczki. Ostatnio 
bawiła u nas wycieczka dzieci szkolnych 
z Rogoźna. Wyjechała ona koleją do 
Dziembówka, a stąd parowcem na No­
teci przybyła do Ujścia. Między innemi 
zwiedzili uczestnicy tejże granicę nad 
którą zaśpiewano „Myśmy przyszłością 
narodu“. Echo pieśni rozlegało się hen za 
granicą, zwiastując tam, że przyszłość 
Polski żyje i dorasta.

— (Stałe terminy jarmarków). W myśl 
zarządzenia wojewody, ustalił Magistrat 
stałe terminy jarmarków począwszy od 
roku 1930 na trzeci czwartek marca, 
czerwca, września i grudnia tegoż roku. 
O ile na dany czwartek przypadnie świę­
to, natenczas odbędzie się jarmark w 
czwartek, następnego tygodnia, (um)

—* Mogilno. (Cyganie włamywaczami). 
W sprawie kradzieży z włamaniem do­
konanej w Kolodziejowie u rolnika Józe­
fa Lechowicza okazało się, iż sprawcami 
kradzieży są cyganie Józef Potryka i Sta­
nisław Markowski. Prowadzi się jeszcze 
dochodzenia w celu odnalezienia skra­
dzionych przedmiotów, (k)

—* Kruszwica. (Echa kradzieży w kole- 
gjacie kruszwickiej). W związku z święto­
kradztwem w starożytnej kolegjacie kru­
szwickiej okazało się w toku dochodzeń, 
że aresztowani pod zarzutem święto­
kradztwa osobnicy, wykazali swoje alibi. 
We wspomnianej sprawie toczą się jeszcze 
dalsze dochodzenia, (k)

— * Ostrów. (Pożar.) W tych dniach w 
Nowym Stawie, folwarku p. Wojciecha 
Lipskiego w Lewkowie, ' powstał pożar w 
domu mieszkalnym robotniczym, zamie­
szkałym przez 3 rodziny. Dobytek urato­
wano z niewielkiemu wyjątkami.

— (Kradzieże i włamania.) W tych 
dniach włamano się do garażu p. Micha­
ła Kłokowskiego przy ul. Kaliskiej nr. 15 
i skradziono ze stojącego tam samochodu 
zegar samochodowy. — Z warsztatów p. 
Kazimierza Asta skradziono w nieustalo­
nym bliżej czasie 6 pasów transmisyj­
nych, wartości około 2000 zł. Również 
niewyśledzeni sprawcy włamali się do 
kiosku p. Jana Muracha przy ul. Rasz­
kowskiej i skradli tytonie i papierosy, 
wartości kilkuset sL

— " Bydgoszcz. (Skradzione konie po­
wróciły.) W tych dniach nieznani spraw­
cy skradli w Zielonczynie w powiecie byd-' 
goskim parę koni z powózką i 10 kur. 
Obydwa konie powróciły tej samej nocy 
do poszkodowanego właściciela rolnika 
Antoniego Misiaka od strony Bydgoszczy. 
Za koniokradami prowadzi się jeszcze do­
chodzenia. (k.)

—* Bydgoszcz. (Kradzieże z włama­
niem). W tych dniach włamano się do 
mieszkania p. Kazimiery Siekielewiczo- 
wej przy ul. św. Florjana 18. Nieznani 
sprawcy wtargnęli do mieszkania wyła­
mując szybę i skradli gotówkę, w kwocie 
410 zł.

— (Aresztowanie). Pod zarzutem kra­
dzieży w mieszkaniu p. Praksedy Tra- 
wińskiej w Bydgoszczy, areesztowano tu 
27-letniego Jana Wąsa rodem z Kutna i 
odstawiono go do więzienia sądowego w 
Bydgoszczy, (k)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Rocznica „Cudu nad 

Wisłą“,) Dnia 13 bm. odbył się na placu 
przy stokach cytadeli uroczysty obchód 
dziesięciolecia zwycięstwa nad armią boi 
szewicką pod Warszawą. Na uroczystość 
pospieszył tłumnie cały Grudziądz, dając 
dowód serdecznej łączności z wojskiem. 
Poza przedstawicielami armji polskiej, 
zauważono oficerów armji jugosłowiań 
skiej oraz pewnego wyższego oficera szta­
bowego armji japońskiej. Na obszernym 
placu ustawiły się w zwartych szeregach 
formacje wojskowe, a obok towarzystwa i 
organizacje ze sztandarami. Mszę połową 
celebrował ks. major dr, Łęga, który na­
stępnie wygłosił krótkie kazanie okolicz 
nościowe. Po nabożeństwie odbyła się 
promocja dyonu szkolnego podchorążych 
kawalerji; komendant szkolny po krót­
kiej przemowie wymienił wszystkich ab­
solwentów, razem 43, którzy otrzymali 
stopnie oficerskie. Obecny na uroczysto­
ści gen. Dreszer wręczył, po krótkiej prze­
mowie do młodych oficerów, prymusowi 
kursu honorową szablę, ofiarowaną przez 
Prozydent.a Rzplitej. Defiladą przed sztan­
darem szkoły zakończono tę piękną uro­
czystość, Następnie wyruszyli oficerowie 
serbscy w towarzystwie prezydenta mia­
sta i świty oficerów polskich na objazd 
miasta a w godzinach południowych po­
dejmowano ich śniadaniem w kasynie 
oficerskiem. O godz. 20 odbył się tamże 
raut na cześć gości, (ski.)

— * Sępolno. (Pożary). W tych dniach 
powstał w Włościborzu w czasie młócki 
pożar, którego ofiarą padła stodoła i staj­
nia młynarza Kowalskiego oraz stodoła i 
chlew rolnika Pahla wraz z żywym i mar­
twym inwentarzem. Przyczyny pożaru nie 
zdołano dotąd ustalić. Śzkody oblicza się 
na ca. 30.000 zł. — Drugi pożar wybuchł w 
zabudowaniach rolnika Lopego. Ogień 
zniszczył stodołę wraz z całkowitym tego­
rocznym przętem. Straty wynoszą około 
12.000 zł.

— (Strzelanie obwodowe). Ostatnio od­
było się w Iłowie ostre strzelanie wszyst­
kich towarzystw Powstańców i Wojaków 
obwodu sępolińskiego. Udział w strzela­
niu wzięło przeszło 80 druhów, zaś mi­
strzostwo obwodu na rok bieżący zdobył 
niejaki Ą. Splonkowski z Witkowa. Pierw­
szą nagrodę przyznano dh. J. Kanenbergo- 
wi z Sępoina. Zawody były doskonale zor­
ganizowane, a zawodnicy wykazali, że 
sport strzelecki stoi u nich na dość wyso­
kim poziomie. (ws)

—* Chełmno. (Z Rady Miejskiej). Na 
ostatniem posiedzeniu Rady Miejskiej 
odrzucono sprzeciwy wojskowych w spra­
wie pominięcia ich przy sporządzaniu 
list wyborczych. Wybrano też siedmiu 
opiekunów społecznych na miasto Cheł­
mno. Następnie wybrano komisję wybor­
czą, do której weszli pp. Hądzlik, jako 
przewodniczący i Matuszak, Wyrembal- 
ski, Streński i Sentkowski jako członko­
wie. W końcu wybrano komisje rozbudo­
wy miasta i przyjęto projekt budowy do­
mu robotniczego (ch)

Zjazd przemysłowców 
filmowych

Wczoraj rozpoczął się w Poznaniu 
3-dniowy ogólny zjazd przemysłowców 
branży filmowej. W zjeździe uczestni­
czą delegacje z województw warszaw­
skiego, kieleckiego, łódzkiego, śląskie­
go, sandomierskiego, krakowskiego, 
lwowskiego, wileńskiego, pomorskie­
go i poznańskiego. Przed południem 
w lokalu Związku przemysłowców fil­
mowych przy ul. Kantaka 5 obrado­
wali delegaci pod przewodnictwem 
prezesa zarządu Związku Zrzeszeń 
wlaśc. Kinoteatrów p. prof. dr. Wóy- 
cickiego z Warszawy. Na zebraniu 
przyjęto do wiadomości sprawozdania 
z czynności związku i zastanawiano 
się nad szeregiem spraw organizacyj­
nych. Popołudniu odbył się wspólny 
obiad, następnie zwiedzano wystawę.

Wdniu dzisiejszym przybyła jesz­
cze większa ilość uczestników na 
zjazd. Przed południem rozpoczęto 
zwiedzanie kinoteatrów poznańskich. 
Obrady zjazdu branży filmowej zakoń­
czą się w dniu jutrzejszym. (k)

TEATRY
—• Z Teatru Wielkiego. Dziś, ponie­

działek, „Halka“. We wtorek 27 b. m. 
wspaniale wystawiony balet - opera 
„Tatry“. W środę 28 bm, opera Wallek- 
Walewskiego „Pomsta Jontkowa“. W 
czwartek 29 bm. wystąpi po raz ostatni na 
naszej scenie Zygmunt Zaleski jako nie­
zrównany Tonio w operze „Pajace“. 
Przedstawienie to uzupełni balet „Szehe­
rezada“.

—* Uroczyste przedstawienie i otwar­
cie sezonu w Operze pod dyrekcją Zyg­
munta Wojciechowskiego odbędzie się w 
niedzielę 1. września. Z okazji 10 lecia 
teatru przemówienie wygłosi prezes Rady 
miejskiej p. senator Hedinger, następnie 
odegraną będzie opera Moniuszki „Hra­
bina“ z pp. Bojar-Przemieniecką, Fedycz- 
kowską Dr Roessierówną, Drabikiem, 
Sendeckim, Urbanowiczem i Wawrzynie- 
ckim; przy pulpicie dyr. Wojciechowski, 
reżyser p. Urbanowicz.

—* Teatr Polski. Za wyjątkiem środy, 
repertuar całego tygodnia wypełni rekor­
dowa, a pełna zdrowego humoru, kroto­
chwila Grzymały Siedleckiego „Maman 
do wzięcia" grana codziennie przy wy­
przedanym teatrze od trzech miesięcy. 
W środę raz jeszcze odegrana będzie arcy- 
wesoła krotochwila Wincentego Rapa­
ckiego „W czepku urodzony“, na której 
również publiczność bawi się świetnie.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i dni na­
stępnych gościnne występy znakom, ar­
tysty scen polskich, Antoniego Fertnera, 
który kreuje niezrówn. postać Parmeil-. 
ląc‘a w świetnej farsie Hennequin‘a i Ve- 
ber‘a p. t. „Kto kogo?“. Antoni Fertner. je­
den z największych dziś artystów, cieszy 
się w Poznaniu gorącem przyjęciem. 
Wszystkie jego występy wypełnia publicz­
ność do ostatniego miejsca. Obok naszego 
gościa występują pp. Cieszkowska, Czar­
necka, Peszyńska, Żeromska, oraz pp. 
Mazanek, Stróżewski, Płonką-Fiszer, 
Kitka-Sokołowski, Szarski i Tylczyński.

Teatr .sRewja" na P. W. K.
Dziś i codziennie o godz. 19-ej min. 15, 

wielka rewja p. t „Kulig" o godz 22 min. 
15 pełna humoiu „Jazda na Wystawę“, 
120 osób na scenie — 800 kostjumów Bi­
lety wcześniej r.abywać można w składzie 
cygar p. Zygariov, skiego, ul. Gwarna, na­
rożnik ul. 27. Grudnia i w kasie teatralnej 
przy ul. Śniadeckich 12. dp 1 586

Pałac dancingowy P. W. K. Wesołe 
Miasteczko,

Dziś i codziennie od godz. 8—2 w nocy, 
występy pierwszorzędnych sił artystycz­
nych. Kwartet Lanckoy, tancerka Bace- 
reli, wirtuozi na ksylofonach Paiusa (cu­
downe dzieci), orkiestra Karasińskiego i 
Kataszka Wstęp wolny. dw 1435

Teatr Wielki
DZIŚ — „Halka“, opera w 4 aktach Mo­

niuszki.
Wtorek, 27. 8. „Tatry“, balet-opera w 6 

obrazach z prologiem F. Nowowiej­
skiego.

Środa, 28. 8. „Pomsta Jontkowa“, opera 
w 4 aktach Bolesława Wallek-Walew- 
skiego.

Czwartek, 29. 8. „Pajace“ i „Szeherezada“. 
Piątek, 30. 8. „Polska krew“, operetka w

3 aktach.
Sobota, 31. 8. „Farinelli“, operetka w 3

aktach.
Niedziela, 1. 9. Otwarcie sezonu 1929/30 

„Hrabina“, opera w 3 aktach Moniuszki 
(Premjera).

Poniedziałek 2. 9. „Wesoła wdówka“ 
operetka w 3 aktach.
Początek o godzinie 20.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Polski
DZIŚ — „Maman do wzięcia“.
Wtorek, 27. 8. „Maman od wzięcia“.
Środa, 28. 8. „W czepku urodzony“. 
Czwartek, 29. 8. „Maman do wzięcia“ 
Piątek, 30. 8. „Maman do wzięcia“.
Sobota, 31. 8. „Maman do wzięcia“. 
Niedziela, 1. 9. „Maman do wzięcia“. 
Poniedziałek, 2. 9. „Maman do wzięcia“.

Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, uh 27 Grudnia).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Kto kogo.™?“ — gościnny wy­

stęp Antoniego Fertnera.
Wtorek, 27. 8. „Kto kogo...? gościnny wy­

stęp Antoniego Fertnera.
Środa, 28. 8. „Kto kogo...?“ gościnny wy­

stęp Antoniego Fertnera.
Początek o godzinie 20.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie. cygar p. Zygarłowskiego. narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

Teatr „Rewja“ na P. W. Ł 
Dziś i codziennie o godz 19,15 wielka

rewja polska w 19 obrazach „Kulig" —
O godz. 22 arcywesoła rewja „Jazda nawystawę".
Bilety poprzednio do nabycie w skła 

dzje cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia i w kasie tea­
tralnej, uL Śniadeckich 12. Na P, W K., 
Dwór Huggera, Centr, Pestauracja JPWfL



Sfrona S = Kurjer Poznański, poniedziałek, 26 sierpnia 1929 — Numer 39?
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„CIEŃ NAD FALAMI“
Już trzeci tom „Żywota Mikołaja 

Srebrempisanego“ (p. t. Cień nad fała­
mi) idzie w świat. Przeróżne rzeczy 
słyszy się o tej powieści, tak bardzo 
odbiegającej od szablonu. Utrzymuje 
się między innemi porównanie z 
Proustem. Porównanie słuszne chy­
ba o tyle, że w obu wypadkach mamy 
do czynienia z drobiazgowym opisem 
zdarzeń powszednich, z wyniosłością, 
wobec „niepotrzebnej“ fabuły. Poza 
tern Proust i Zegadłowicz — to anty­
pody. U Prousta ciekawy i, rzec 
można, zbawienny jest brak talentu li­
terackiego. Jeden z jego przyjaciół 
opowiada, jak Proust, chodząc kiedyś 
po ogrodzie, zatrzymał się przed krza­
kiem róży, wchłaniając z lubością za­
pach. Zastanawiał się przytem nad 
tajemniczą trudnością znalezienia 
tych słów, któreby istotę tego zapachu 
oddały. I słów tych nie znajdował. 
Przenikliwością i wszechstronnością 
opisu starał §ię osiągnąć to, co poeta 
ujmuje w dwóch wierszach. I Proust 
stworzył dzieło, po swojemu imponu­
jące, rzecby można poetyckie w swej 
tragicznej apoetyckości.

Co innego zupełnie u Zegadłowi­
cza: słowa, jak oswojone gołębie do 
ręki, idą do poety. Jego opis stołka 
kuchennego jest poematem lirycznym, 
jest zawsze stokroć bardziej wizją niż 
opisem. Nowe i „sensacyjne“ jest tu 
to, że poeta - wizjoner obraca się w 
świecie „szarej“ codzienności. W to­
mie trzecim, bogatym nawet fabular­
nie: pogrzeb pana Michała, liczne epi­
zody rodzajowe, również humorystycz­
ne — występuje Zegadłowicz nietylko 
jako liryk, lecz i jako świetny realista. 
Takiej pani Wilhelminie, osobie re­
zolutnej, zacnej, egzaltowanej, a jed­
nak bardzo z tego świata, tej bajecznej 
prowicjonalnej cioci — należy się fo­
tel z wygodną poduszką, w akademji 
postaci powieściowych. Pani Wilhel­
mina już nie zginie, będziemy tak na­
zywali żywe kobiety, jej imię stanie się 
imieniem własnem.

Zegadłowicz w ostatnim tomie nie 
szczędzi nam rozdziałów informacyj­
nych, tak n. p. całą księgę (dziewiątą) 
poświęca historji Wołkowie. Dla o- 
sób, lubiących lekturę historyczną, 
będzie to miła niespodzianka. Co do 
mnie, przyznam, że jestem trochę nie­
spokojny: w posłowiu mówi autor, że 
powieść jego nie jest autobiograficz­
na, że Mikołaj — to nie on, autor, lecz 
„też on“, że pan Michał — to nie jego 
ojciec, lecz „też" jego ojciec. Dopo­
wiadam cicho: a więc Wołkowice — to 
nie Wadowice, tylko „też“ Wadowice. 
Ale w takim razie co tu robi historja 
(taka z datami „od—do“)? Historję 
może mieć coś, co kiedykolwiek ist­
niało, żyło. Ale takie miasto, co to 
tylko tyle, że jest „też“ miastem? — 
Czy to jest życie?

J. E. S k i w s k i.
Poznań.

*) E. Zegadłowicz. „Cień nad falami“. 
Żywot Mikołaja Srebrempisanego. Część 
trzecia. Poznań 1929. NakL Ks. św. Woj­
ciecha,

Przez Urjanchaj I Mongolję. Nakładem 
Wydawnictwa Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich we Lwowie wyszła ciekawa 
książka Kamila Giżyckiego p. t. „Przez 
Urjanchaj i Mongolję“. Są to wspomnie­
nia autora z okresu walk z bolszewikami 
w latach 1918—1920, toczonych na terenach 
Urjanchaju i Mongolji. Losy K. Giżyckie­
go były udziałem niejednego Polaka po 
rozwiązaniu Polskiej Dywizji Syberyj­
skiej. A więc pobyt w więzieniu bolsze- 
wickiem, straszliwe znęcanie się czerez- 
wyczajki nad więźniami, ucieczka z wię­
zienia i ciągła walka z wrogiem, czy to w 
drobnych oddziałach partyzanckich, zło­
żonych z Polaków, czy też w większych 
jednostkach bojowych, organizowanych 
przez generałów rosyjskich. Autor nie po- 
przestaje na wspomnieniach walk z bol­
szewikami, dużo miejsca poświęca opiso­
wi przyrody, ludzi, urządzeń administra­
cyjnych, społecznych i religijnych tego 
tak mało znanego, rozmieszczonego na ol­
brzymich przestrzeniach kraju. Opowia­
danie płynie jasno i potoczyście, książkę 
czyta się do końca z dużem zaciekawie­
niem. (jes)

Literatura polska w Ameryce. Polskie 
pisma w Ameryce donoszą: Staraniem 
polskiego Towarzystwa Literackiego im. 
Pawia Sobolewskiego Milwaukee wyszło 
nowe wydanie jego oddawna już wyczer­
panej- pracy. Jest to szereg życiorysów 
wielkich poetów polskich, oraz wyjątki 
z ich utworów w przekładzie angielskim. 
Sobolewski, pisarz wśród Polonji amery­
kańskiej b. popularny, zmarł kilkadzie­
siąt lat temu w wielkim niedostatku, (j. kJ

HISTORJA BADA MIASTA
Przez gospodarkę do potęgi — Słaba stro­
na dawnej Rzplitej — Nasz handel w XVI 
wieku — Znaczenie w nim Wielkopolski 

i Poznania — Jak mieszczanie się uszla- 
chcali — Bogate mieszczanki i ich posagi 
— Zmiana nazwisk — Warszawska Kon­

fraternia Kupiecka i jej dzieje.
Znamieniem chwili dzisiejszej jest 

dążność do gospodarczej rozbudowy 
państwa polskiego i coraz bardziej w 
szerokich sferach ustalająca się świa­
domość, że tędy droga do potęgi. Zdro­
wy to poryw odrodzonego społeczeń­
stwa, dowodzący jego sił żywotnych, 
które pozwalają mu otrząsać się z 
przedrozbiorowych wad. Do tego o- 
gólnego tonu dostosowuje się również 
nauka historyczna polska, zwracając 
coraz częściej swoje zainteresowania 
w kierunku zagadnień gospodarczych, 
a przedewszystkiem opracowując co­
raz liczniej miasta, tę słabą stronę 
dawnej Rzeczypospolitej, która niema­
ło przyczyniła się do jej upadku.

Jedną z najznakomitszych ostat­
nich prac z historji gospodarczej jest 
„Handel i polityka handlowa Polski w 
XVI stuleciu“ prof. Romana Rybar- 
skiego. Pierwszy tom omówiono już 
obszernie w Dziale Kultury i Sztuki; 
obecnie wyszedł tom drugi (Poznań 
1929, str. 344) zawierający tablice i ma- 
terjaly, które przedstawiają obrót to­
warów na komorach celnych wodnych 
i lądowych, oraz inne matei jaly staty­
styczne. Wiele z tych szczegółów u- 
wydatnia jeszcze silniej jeden z 
głównych wyników tomu pierwsze­
go, a mianowicie znacznie większe niż 
przyjmowano dotąd znaczenie handlo­
we Wielkopolski w XVI wieku, spe­
cjalnie Poznania. Brak wszakże in­
deksu osób i miejscowości a jest on 
wprost konieczny w pracy, podającej 
tak olbrzymią ilość nazw i ułatwiłby 
niezmiernie korzystanie z całego dzie­
ła. Jak pożądaną wiadomością dla 
badacza przeszłości n. p. Kcyni byłby 
fakt, że wraz z Bydgoszczą, Kościanem 
i Poznaniem wiodła prym w handlu 
solą, jak stwierdzają dane z r. 1530 (t. 
II. str. 316). Indeks wskazałby mu ją 
natychmiast, bez indeksu pozwoli ją 
wyłowić tylko żmudne przeglądanie 
tomu Ii-go strona za stroną. Jest to 
brak tak dotkliwy a dzieło tak cenne, 
że koniecznie powinno się ten brak u- 
zupełnić.

Znacznie węższe zagadnienie, choć 
na przestrzeni kilku wieków obrał so­
bie dr. Józef Skoczek w „Studjach nad 
patrycjatem lwowskich wieków śred­
nich“, drukowanych w t. VII „Pamięt­
nika historyczno - prawnego“ pod re­
dakcją prof. Dąbrowskiego (zeszyt 5, 
Lwów 1929, str. 73). Podaje on na 
podstawie materjałów z aktów miej­
skich dzieje osiemnastu wybitnych ro­
dów, oczywiście w granicach szczup­
łych możliwości źródłowych. Zwrócił 
uwagę autor na fakt znamienny w 
dziejach miast, a mogący obudzić cie­
kawość socjologa, jak zasłużone rody 
szybko przeważnie znikają z widowni 
miast, ustępując miejsca innym świe­
żo się wybijającym. W Polsce ma to 
szczególne znaczenie; nie wszystkie 
bowiem rody znikały przez wymarcie 
— w znacznej części rody posiadające 
duże majątki a specjalnie dobra ziem­
skie przechodziły do warstwy szla­
checkiej, zabierając w ten sposób sta­
nowi mieszczańskiemu najwarto­
ściowsze elementy. Obok przechodze­
nia mieszczan do warstwy szlachec­
kiej, częste były również związki ro­
dzinne między mieszczaństwem a 
szlachtą, których główną cechą było 
przepływanie znacznych sum przez 
ręce mieszczańskich oblubienic w u- 
przywilejowaną rzeszę szlachecką.

Jeszcze inne zagadnienie uwypuk­
lają genealogiczne badania autora. O- 
kazuje się, że patrycjat miejski dzięki 
małżeństwom we własnem gronie był 
jakby wielką rodziną, która dopusz­
czała do godności miejskich tylko swo­
ich członków, a zrzadka tylko przyj­
mowała — drogę małżeństwa z córka­
mi patrycjuszów — ludzi z poza swego 
grona. Uwydatniają się przytem fluk­
tuacje nazwisk bardzo ciekawe i waż­
ne metodycznie. Często ród cały ura­
bia sobie nowe nazwisko od imienia 
wybitnego swego przedstawiciela n. p. 
we Lwowie rodzina Smethus od wybit­
nego członka imieniem Aberko (zdrob­
nienie od Eberhard) przezywa się A- 
berko, wreszcie w czasowej modyfika­
cji Abrek i pod tem nazwiskiem ist­
nieje dwa wieki; podobnie potomko­
wie wybitnego lwowianina Stano 
Kloppera nazywają się już Stanowi-

czami. Nierzadko mieszczanie - wła­
ściciele dóbr ziemskich przybierają 
nazwiska od swoich wsi.

Uwydatniwszy zalety pracy, pod­
nieść trzeba pewne wątpliwości. Nie­
znacznym stosunkowo jest zarzut zbyt 
obfitych przypisków, z których wiele 
mogłoby być skreślonych. Większą 
szkodą wydaje się, że autor (z rozmy­
słem zresztą, jak znaznacza na wstę­
pie), pominął działalność kulturalną 
rodzin, w szczególności pracę na urzę­
dach miejskich, ograniczając się do 
genealogji; uwzględnienie tych — nie 
tak licznych zapewne — danych, dało­
by znacznie plastyczniejszy obraz 
lwowskiego średniowiecznego patry- 
cjatu. A co do genealogicznego zało­
żenia autora, to czy nie jaśniej wystą­
piłyby rezultaty pracy, gdyby była 
skonstruowana w formie tablic opat­
rzonych objaśniającym wstępem i 
przypiskami źródłowemi? Być może, 
że w plastycznej formie zestawiony 
materjał nasunąłby i inne jeszcze 
wnioski, które inaczej nie dadzą się 
uchwycić. Szczególnie zyskałby na 
tem — naturalnie przy uwzględnieniu 
szerokiego matcrjalu z różnych miast 
— poruszony przez autora problem ko­
lonizowania przez jeden ród miesz­
czański odrazu wielu miast.

Podobnie jak poznańskie bractwo 
kupieckie zyskało swą historję w pra­
cy Jarosława Leitgebra niedawno o- 
mówionej w „Dziale“, poszczycić się 
może własną monografją także i war­
szawska konfraternia kupiecka. Sę­
dziwy autor jej, Aleksander Kraus- 
har,*) w przeciwieństwie do LeitgebraŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Wycieczka Kola Geografów Pod prze­

wodnictwem prof. dr. Stanisława Pawłow­
skiego wyruszyła do Jugosławii wyciecz­
ka Kola Geografów, studiujących na Uni­
wersytecie Poznańskim tę naukę. W wy­
cieczce uczestniczy przeszło 30 osób. Zwie­
dzą uczestnicy Ałpy wschodnie, pobrzeże 
dalmackie, Austrję i Węgry. Powrót na­
stąpi koło 20 września.

Jubileusz „Znicza“. Stowarzyszenie 
studentów Polaków ze Śląska Cieszyń­
skiego, „Znicz", obchodzi w dniu 14 wrze­
śnia r. b. 35-lecie swego istnienia. Uroczy­
stości odbędą się w Cieszynie. Z okazji 
jubileuszu wyjdzie książka pamiątkowa 
poświęcona kulturze tej piastowskiej 
dzielnicy. Dzieło to jest już w druku, (kr)

TEATR
„Odmlaslowienie“ 1 gaże. Ze Lwowa 

piszą nam: Publiczną tajemnicą są trud­
ności finansowe, w jakie popadła spółka 
pp. Barwińskiego i Zaręby, dzierżawiąca 
teatry miejskie od gminy. Taką samą ta­
jemnicą są nieopisane kłopoty, jakie ma 
teraz gmina, która odmiastowila teatry, 
aby kłopotów się pozbyć. Właśnie ogło­
szono komunikat o posiedzeniu miejskiej 
komisji teatralnej. Czytamy w mm, że 
wprawdzie odroczono do września sprawę 
„dalszej subwencji" dla dzierżawców, ale 
„wypłata zaległych poborów artystów bę­
dzie pomyślnie załatwioną“.

Wynika stąd, że dzierżawcy nie wy­
płacili artystom gaż i że miasto to jakoś 
załatwi. Jak? Czy fundusz gwarancyjny 
na gaże, który powinni byli przedsiębior­
cy złożyć, jest już wyczerpany? A może 
pokrycie nastąpi właśnie z niego? Kto by 
dociekł myśli półurzędowej Pytji? I co to 
za „dalsza subwencja"? Po mieście opo­
wiada się, że przedsiębiorcy wybrali sub­
wencję grubo naprzód. Co będzie, gdy 
tymsamym systemem wybiorą wszystko, 
a do końca sezonu będzie daleko? Kto 
zapłaci zaległe gaże, świadczenia społecz­
ne, elektrykę, gaz itd.? A miasto, które 
zawierało kontrakt dzierżawny, jest wo­
bec artystów odpowiedzialne, chociażby 
tylko moralnie... Odmiastowienie może 
okazać się kosztowniejsze, niż prowadze­
nie scen we własnym zarządzie, zaś o 
artystycznym rezultacie lepiej nie mówić.

(tl)
Irena Solska w Warszawie. Z Warsza­

wy piszą nam: Znakomita artystka p. 
Irena Solska podpisała kontrakt na przy­
szły sezon z dyrekcją miejskich teatrów 
warszawskich, (tw)

PLASTYKA ! Z00BH10TW0/
Pierwszy nomnik Pułaskiego w Polsce.

Z Krynicy piszf nam: Został tutaj wznie­
siony pierwszy na polskiej ziemi pomnik 
Kazimierza Pułaskiego. Odsłonięcie złą­
czyło się ze 150-tą joćznicą śmierci boha­
terskiego obrońcy wolności ludów, który 
zginął w bitwie pod Sąranah w stanie Ge- 
orgja, Ameryki Półncfcnej. Pomnik znaj­
duje się w parku, noszącyjn imię Puła­
skiego, związane także z Krynicą, gdyż 
walczył on w tych okolicach, jako jeden 
z wodzów konfederacji barskiej w latach 
1769—41770. (pk>

szeroko omawiającego poznańskie 
bractwo w dawnej Rzeczypospolitej, 
streszcza tylko krótko na podstawie 
istniejących prac przedrozbiorową hi­
storję warszawskiej konfraterni. Za 
zadanie stawia sobie natomiast dzieje 
stulecia Urzędu Starszych Zgromadze­
nia k upców warszawskich 1817—1917, 
W roku bowiem 1817 uchwalą rady 
administracyjnej byłego Królestwa 
Połskiego ujęto organizację kupiectwa 
warszawskiego w nowoczesne normy, 
które w zasadzie przetrwały do dnia 
dzisiejszego. Autor, opierając się 
głównie dla czasów dawniejszych na 
literaturze przedmiotu, — dla w. XIX, 
oparł się na archiwaliach instytucji t. 
j. na księgach protokuiarnych i na 
aktach Urzędu Starszych. Praca u- 
wydatnia główne zasługi konfraterni 
warszawskiej, nie małe przedewszyst­
kiem w dziedzinie szkolnictwa han­
dlowego. Na końcu podaje zasłużony 
autor na siedmiu stronach informują­
cą choć jeszcze niekompletną bibljo- 
grafję prac napisanych w ciągu lat sie­
demdziesięciu. Niestety nie porlaje 
miejsca druku wyliczonych prac, obie­
cuje to jednak uzupełnić w osobnej bi- 
blografji swoich dzieł.

Oto plon kilku ostatnich tygodni. 
Niechybnie i w następnych, warsztaty 
historyków polskich wystąpią z no— 
wemi zdobyczami.

Dr. M a r j a W o j c i e c h ow s k a.
Poznań.

*) „Kupiectwo warszawskie. Zarys pię- 
ciowiekowych jego dziejów“. Warszawa 
1929; str. 245.

RUCH REGJOHALISTYCZMY
Zmarły poeta śląski. W początku 

sierpnia minęło siedem lat od przedwczes­
nej śmierci poety śląskiego Jana Jaronia. 
Urodził się on w roku 1881. jako syn chło­
pa w Jastrzygowicach pod Olesnem Z tru­
dem przebijał się miody chłopak przez 
życie. Ucząc się pisa! jednocześnie wier­
sze po polsku W roku 1905 zapisuje się 
na uniwersytet w eWroclawiu. Akademi­
cy górnoślązacy przyjmują serdecznie do 
swego grona poetę z ludu śląskiego. Wa­
runki materjaine nie pozwalają mu jed­
nak na spokojne studja Jako nauczyciel 
ludowy wyjeżdża w poznańskie. Tutaj 
pisze pierwszy większy utwór poetycki 
dramat pod tytułem: „Konrad Kędzierza­
wy“. Później przenosi się do Lwowa, stu- 
djuje prawo i zdobywa doktorat. W roku 
1912 wydaje nowy dramat górnośląski pt.: 
„Wywłaszczenie". Ostatnim dramatem 
Jaronia jest „Wojsko św Jadwigi", w któ­
rym opisuje po vstania górnośląskie Mi­
mo nadwątlone,o zdrowia, brat w nich 
poeta czynny udział Przez jakiś czas pra­
cował J. Jaroń, jako prawnik w Ostrowie 
Wlkp. Później powróci! na Śląsk, by być 
świadkiem wkraczania wojsk polskich 
na ziemię piastowską. Przedwczesna 
śmierć niedługo pozwoliła mu cieszyć się 
polskością bliższej jego ojczyzny. Zmarł 
w szpitalu lubineckim. (j.k)

KRAJOZNAWSTWO
Świteź kupiona przez Polskę. Piszą 

nam z Wilna: Wiadomo, że unieśmiertel­
nione przez Mickiewicza jezioro Świteź 
będzie wraz z okolicą tz, rezerwatem, czy­
li parkiem narodowym. Rząd od dłuższe­
go czasu traktuje z właścicielami odnoś­
nych gruntów o ich nabycie i dwie majęt­
ności nad Świtezią już zakupił. Obecnie 
tcczą się rokowania o samo jezioro oraz 
o folwark Pieszczonka, którego właścicie­
lem jest p. P iszkarski. Świteź nietylko 
łączy się z naszą wielką poezją roman­
tyczną. Jezioro to posiada jedyną w Eu­
ropie florę właściwą epoce lodowej, a 
brzegi jego są zarośnięte roślinnością al­
pejską spotykaną u nas tylko w górach. 
Jako park narodowy będzie Świteź atrak­
cją dla turystów, a także dla pracowników 
naukowych, (wk)

VARIA
Ford pisze dalej. Nasz korespondent 

endyński (z. gr.) donosi: Głośny fabry­
kant samochodów Ford po ogłoszeniu swej 
biografji nie ustaje w działalności pisar­
skiej. Po książce „Dziś i jutro“ wydal 
obecnie „Moja filozofja przemysłu". Rzecz 
posiada sporo walorów jako wyznanie 
wiary wielkiego przemysłowca — równo­
cześnie jako dokument amerykańskiego 
symplizmu myślenia. Niektóre myśli są 
rozbrajająco naiwne lub bardzo stare i 
znane. Ale siła przekonania z jaką się je 
wygłasza pozwala o tem zapomnąć.

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Pamiętnik Instytutu Bałtyckiego". Se- 

rja. Balticum. Praca zbiorowa pod red. J. 
Borowika. Toruń. W29. Nakl. Inst. Bał­
tycki,
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POWSZECHNA WYSTAWA KRAJOWA
Nasza „fotografika“

— Ty przyciskasz guzik, my robi­
my resztę!

Tak wołały na czytelnika pism 
jeszcze niedawno olbrzymie anonse 
„Kodaka1-, tej słynnej na cały świat fa­
bryki aparatów fotograficznych, która 
przez zastosowanie błon zwijanych w 
miejsce szklanych klisz, stworzyła 
właściwie fotografję amatorską. Nie­
zliczone składy Kodaka po całym świę­
cie przyjmowały te błony, zwane fil­
mami, do wywoływania i kopjowania. 
W istocie, dość było wędrownemu An­
glikowi pocisnąć guzik migawki, wy­
celowawszy aparat na dowolne miej­
sce; Kodak zajmował się resztą, a to, 
co stąd wychodziło, nazywało się „fo- 
tografją amatorską“. Co tych błon 
napsuto! Ile zmarnowano na nie­
możliwe do uzyskania zdjęć przedmio­
tów i oświetlenia! Już na tem samem 
mógł Kodak zrobić miljony — i zrobił 
je.

W Pałacu Sztuki na naszej Wysta­
wie jest osobny dział fotografji arty­
stycznej. Jakże daleko odbiegliśmy 
od tego pociskanego guzika i jego hur­
tem przez Kodaka fabrykowanych na­
stępstw! Szkoda, że ten pokój foto­
graficzny znajduje się aż na trzeciem 
piętrze i przez to uchodzi nieraz uwa­
gi zwiedzacza, wciągniętego w pewien 
kurs stały, zaczynający się na drugiem 
piętrze w sali honorowej, a kończący 
na naszych formistach z parteru. Jest 
się nad czem zdumieć, patrząc na te 
obrazy, przy których soczewka była 
pędzlem, a słońce dostarczyło farb.

Chociaż nasza fotografja może i 
tak mówić o szczęściu, że w ogóle pod 
płaszcz dostojnej Sztuki na Wystawę 
się dostała. Na szerokim świecie foto­
grafja artystyczna dawno była uznaną

Lot Poznań — Barcelona dokonany
Jak się staje wiadomem, długody­

stansowy lot propagandowy P. W. K. 
na 1’nji Poznań—Barcelona udał się 
całkowicie. Wczoraj o godzinie 4 ra­
no wystartowali z Poznania przy do­
skonałym starcie mjr. Wącław Ma­
kowski z mechanikiem Wimanem na 
somolocie Lublin R. X. i przybył do 
Barcelony o godz. 16,15. Cały lot trwał 
12 godzin. Jest to duży czyn sportowy, 
temwięcej, że lotnicy przelatując przez 
Niemcy, mieli przez cały czas wiatr 
przeciwny. Mjr. Makowski wziął ze so­
bą 1 000 litrów benzyny, wystarczają­
cej na 18 godzin lotu. Trasą lotu wy­
nosiła w linji powietrznej 1 600 kim., 
ponieważ jednak przelot odbywał się 
przez Czechosłowację, Szwa carję. a 
częściowo i Niemcy, trata ta zwięk­
szyła się do 1700 kim.

Aparat mjr. Makowskiego jest czy­
sto polskiej konstrukcji inż. Jerzego

Fotografia nasza przedstawia majora Wacława Makowskiego i mechanika Wimana przed startem do udanego wczo­
raj lotu bez lądowania Poznań — Barcelona.

i honorową gałęzią sztuk graficznych: 
fotografiką, gdy u nas jeszcze jej do 
tej dystyngowanej sosjety nie chciano 
dopuścić. Była rzemiosłem i to pod- 
rzędnem: procederem mechanicznym, 
który ze sztuką nic wspólnego niby to 
nie ma. W całej Polsce jeden jedyny 
Lwów traktował fotografję jako ku­
zynkę sztuk plastycznych i urządzał 
wspaniałe nieraz wystawy jeszcze na 
długo przed wojną. Prawda, że tam 
fotografja amatorska doszła wysoko 
już wtedy i zbierała niejeden laur po 
wystawach światowych na jednej i na 
drugiej półkuli. Nazwiska n. p. Jana 
Switkowskiego i dra Henryka Mikola­
scha były zagranicą głośne i w leksy­
kon artystyczny wcielone, gdy w War­
szawie n. p. żaden z licznych salonów 
sztuki, od Zachęty począwszy, nie 
chciał jeszcze przed dwoma laty dać 
przytułku biednej fotografice, aż mu­
síala uprosić kącik u kinematografji, 
odbywającej wtedy swoją wystawę w 
Dolinie Szwajcarskiej.

Co do Poznania, to oglądał on u sie­
bie przed kilku tygodniami pierwszy 
Międzynarodowy Salon Fotografiki (w 
Polsce był on trzecim) i musiał niema­
ło się zdumieć, widząc jakie cudy wy­
prawiają mistrze soczewki i wywoły­
wacza. Wielką zasługą kulturalną 
naszej Wystawy jest ten dział, istotnie 
wspaniały, zorganizowany przez foto­
grafika światowej sławy, prof. J. Buł­
haka z Wilna, tego samego, który po 
odrodzeniu Polski cały nasz kraj z so­
czewką objechał i stworzył jedyny w 
swoim rodzaju album tysięcy zdjęć, 
przedstawiających w mistrzowskiem 
ujęciu jej przedziwne piękno.

Zdjęć są na Wystawie obecnej 
setki: od najprostszych technicznie o- 
brazków na poczciwej „celoidynie" 
aż do najkunsztowniejszych „przetło-

Rudwickiego, silnik Wrigtha 200-kon- 
ny. Przy tym motorze jako lekkim i 
obciążeniu stosunkowo dużem średnia 
szybkość 140 km/godz. przedstawia się 
doskonale. Aparat „Lublin R. X” na­
leży do grupy aparatów seryjnych, bu­
dowanych przez firmę Plagę Laśkie- 
wicz w Lublinie.

Lot propagandowy P. W. K. do­
szedł do skutku dzięki całkowitej bez- 
interesowmości firmy Plagę Laśkie- 
wicz i to obywatelskie stanowisko pod­
kreślić należy z calem uznaniem. Mjr. 
Makowski doręczył dyrekcji Wystawy 
Międzynarodowej w Barcelonie list z 
pozdrowieniami od zarządu P. W. K. 
oraz z zaproszeniem do zwiedzenia na­
szej wystawy. Mjr. Makowski dyplo­
mowany inżynier, jest obecnie szefem 
kontroli fabryk aeronautycznych w 
Polsce, a swego czasu był kontrolerem 
polskim w fabrykach francuskich dla

ków“, „gum“,, i „platyn“, przy których 
klisza jest surogatem, obrabianym i 
przerabianym dowolnie przez rękę ar­
tysty, kierowaną jego fantazją. Mamy 
zdumiewającej piękności pejzaże, por­
trety, obrazki „rodzajowe", fantazje 
na których akt kobiecy i cień ludzkie­
go szkieletu łączą się w suggestywną 
wizję, mamy karykatury i groteski. Co 
do mnie, uważam, iż im technika jest 
prostszą, im więcej ogranicza się do 
soczewki, kliszy i chemiczno - mecha­
nicznych procesów wywoływania oraz 
kopjowania, tem bardziej pozostaje fo­
tografja sobą i tem artystyczniej dzia­
ła swojemi własnemi środkami, nie 
wchodząc w paradę malarstwu i od 
jego techniki się nie zapożyczając. Cu­
da można osiągać także i na tej dro­
dze. Takie zdjęcia zakopiańskich 
śniegów, takie architektury Bułhaka, 
takie kompozycje Mikolascha, Świt- 
kowskiego, takie martwe natury i sce­
ny rodzajowe, jakie masami widzimy, 
działają na widza swoim własnym 
wyrazem wypowiedzianym przez wła­
sną technikę fotografji. Artyzmu 
szukać trzeba w wybraniu motywu, w 
oświetleniu go i w kusztownem opra­
cowaniu kliszy oraz odbitki najprost- 
szemi środkami techniki.

A już czasy „malowniczych moty­
wów“ dawno minęły. Tematem foto­
graficznego arcydzieła może być dzi- 
dziaj ręka, która trzyma okulary, pa­
rę wywróconych szklanek przy stoją­
cej karafce, pierwsza lepsza twarz w 
twórczo skombinowanem oświetleniu, 
parę filarów lub parę drzew. Twór­
czość polega na rozkładzie świateł i 
cieni, na wkomponowaniu przedmiotu 
w ramy, na pokazaniu go od strony 
niespodziewanej, na nadaniu mu wy­
razu, jakiego twórca żąda, przez kon­
trasty plam czarnych i białych i przez

przemysłu aeronautycznego. W r. ub. 
mjr. Makowski brał udział w raidzie 
lotniczym Malej Ententy, a w r. 1925 
w długodystansowym locie Warsza­
wa — Paryż.

Telegram
majora Makowskiego

Dziś rano tutejszy przedstawiciel 
lubelskiej fabryki samolotów Plage 
Laskiewicz p. Arkuszewski otrzymał 
następujący telegram: *

„Barcelona 25. 8. 29, 18,30 via Mar­
coni.

Lądowanie w porządku 16 minut 
15 Barcelona. Makowski, major.“

Telegram, donoszący o sukcesie 
brawurowego lotu Poznań—Barcelona 
transmitowany został w języku pol­
skim.

rytmikę linij. Lwów, Kraków, Wilno, 
Poznań nadesłały dzieła sztuki gra­
ficznej często zdumiewające. Ale i na 
prowincji, po małych nieraz miastecz­
kach mamy artystów soczewki twór­
czych i bardzo interesujących, którzy 
umieją zobaczyć coś nowego tam, 
gdzie zwykły śmiertelnik nic ciekawe­
go nie widzi. W tem spojrzeniu i w 
tem zobaczeniu mieści się kwintesen­
cja wszelkiej sztuki — tem różni się 
artysta od laika.

Niech nikt nie żałuje nóg, aby wy­
dostać się na trzecie piętro Pałacu 
Sztuki. Wśród wielu cudów, jakie 
Wystawa nam pokazuje, fotografja 
artystyczna, nie potrzebuje uważać się 
za Kopciuszka. I na tym wycinku 
plastyki mamy mistrzów nielada, a 
poziom ogólny jest bardzo wysoki. 
Oglądając te małe arcydziełka, wzbo­
gacimy się o przeświadczenie, że foto­
grafja może być i jest siostrą przyrod­
nią (co najmniej!) sztuk graficznych i 
zasługuje na to poczesne miejsce, jakie 
otrzymała. Gdzie dzisiaj czasy koda- 
kowych reklam! Teraz jest właśnie 
tak, że „pocisnąć guzik11 może ktokol­
wiek, ale wszystko inne musi przed­
tem wykonać artysta — musi ujrzeć 
świat swem twórczem okiem, i poka­
zać go takim jakim go widzi. Pierwsze 
to rzecz indywidualności i talentu, 
drugie to rzecz mistrzostwa technicz­
nego. Suma tych właściwości — to 
działo artysty - grafika.

A. F.

Kanarki na P. W. K.
Całe społeczeństwo przygotowało się 

do udziału w P. W. K., ażeby z tej czy in­
nej gałęzi pokazać swój dorobek i swoją 
pracę. VV obliczu przytłaczających i monu­
mentalnych wprost działów niknie niejako 
wystawa kanarków znajdująca się w pe- 
wnem ukryciu, bo w palmiarni na wprost 
wejścia.

Z inicjatywy poznańskiego klubu ho­
dowców kanarków, któremu organizację 
wystawy powierzył zarząd centralnego 
Zw. zrzesz, hodow kanarków w Polsce, u- 
mieszczono w palmiarni około 50 kanar­
ków. Wystawiają hodowcy ze Lwowa, War­
szawy, Kalisza, Poznania, Pomorza i Gór­
nego Śląska, oraz innych klubów. Zwiedza­
jący mają sposobność podziwiania sami- 
czek-matek wysiadujących jajka, bądźto 
troskliwie opiekujących się młodemi, a po­
dziw budzą już bardzo ciekawe wyniki ho­
dowlane polegające na różnobarwności 
kanarków, szczególniej koloru białego i 
niebieskawego. Jak wyjaśniają hodowcy, 
kolory jaśniejsze jak n. p. biały, izabel i 
niebieski osiąga się przez zmianę karmy. 
Jest to nietylko interesująca ale bardzo 
miła wystawa, a do publiczności możnaby. 
nietylko mieć życzenie, aby zwiedzała tę 
wystawę jaknajliczniej, ale ażeby nie prze­
szkadzała ptaszętom w wysiadywaniu ja­
jek i nie płoszyła ich niepotrzebnie niero- 
zumnemi wprost zabawami, które dla mi­
łych śpiewaków conajmniej są krzywdą.

Dowód uznania
Znane już ogólnie znakomite wy­

niki pracy dyrekcji działu rolniczego 
PWK, która potrafiła minimalnym perso­
nelem, stanowiącym zaledwie 3 procent 
całego personelu administracyjnego 
PWK, zorganizować największą w Euro­
pie wystawę hodowlaną oraz polską ogól- 
no-rolniczą reprezentację, spowodowały 
Wieikp. Izbę Rolniczą jako miejscowe 
najpoważniejsze ciało rolnicze do nagro­
dzenia przedstawionych przez dyrektora 
działu rolniczego PWK, dyrektora hodo­
wli W. I. R., p. doc. dr. T. Konopińskiego, 
zasłużonych organizatorów oraz praco­
wników dyrekcji działu rolniczego. Złote 
medale W. I. R otrzymali wice-dyrektor 
działu rolniczego p. Szczęsny Jaxa-By- 
kowski za organizację oraz inż. Jerzy 
Muller jako architektoniczny twórca wy­
stawy rolniczej Srebrne medale W. I. R. 
otrzymali w dowód uznania za ofiarną 
pracę pp. Zenon Szczepski, Paweł Mau­
rer, Janina Logowa oraz Stanisława Lan- 
gowa. Z uznaniem należy podkreślić 
fakt, że znakomita w swych rezultatach 
praca wyżej wymienionych osób znalazła 
uznanie w pierwszym rzędzie u Wieikp. 
Izby Rolniczej, naczelnej przedstawiciel­
ki wielkopolskiego rolnictwa, która tak 
wielkie zasługi położyła na P. W. K.

Nie Arct, lecz Atlas
W związku z zamieszczoną przez 

nas w nr. 380 z 19 b. m. fotograf ją, 
przedstawiającą okno wystawowe 
księgarni w Warszawie, reklamującej 
P. W. K.. proszeni jesteśmy o zazna­
czenie, że nie jest to oknc wystawowe 
księgarni A. Arcta w Warszawie, lecz 
księgarni S. A. Książnica-Atlas. War-

, ssawa, Nowy Świat 59,
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SPORT
0 mistrzostwo Polski 

w tennisie
Z zaciekawieniem oczekiwane spotka­

nia finałowe w grze poj. panów 
pomiędzy M, Stolarowem i Warmiń­
skim, nie spełniło pokładanych nadziei, 
gdyż nie przyniosło spodziewanej ostrej 
walki. — M. Stolarow górował znacz­
nie nad swym przeciwnikiem i wygrał 
stosunkowo dość łatwo w trzech setach 
6:3, 8:6, 7:5.

W finale gier poj. pań Jędrzejowska 
pokonała Raciborską 6:2, 8:6, 7:5. W grze 
mięszanej, para Jadrzejowska i J. Stola­
row pokonała w półfinale łatwo parę 
Scarpowa i Tłoczyński 6:4, 6:1 oraz w fi­
nale parę Raciborska i Tarnowski 9:11, 
6:2, 6:0 Jędrzejowska i Stolarow, zbyt
pewni zwycięstwa w pierwszym secie nie 
wysilali się zbytnio, wygrywając w końcu 
łatwo.

W półfinałach gry podw. panów poko­
nała w . poniedziałek przedp. para War 
miński i Tłoczyński po ostrej walce, parę 
Liebling i Horain 6:2, 5:7, 5:7, 6:4, 6:2 i 
spotyka się o godz. 16 w finale z parą bra­
cia Stolarowowie.

Turniej pocieszenia przyniósł następu­
jące wyniki: Stahi - Hand 6:0, 6:1. Lant- 
ner - Lisowski 6:3, 2:6, 6:4; Miziewicz - 
Glabisz 7:5,. 10:8; Szczerbiński - Karafioł 
6:0, 6:4; Nawratil - Konopka 6:1, 4:6, 6:3; 
Horain - Mikołajewski 6:3, 6:3; Prochow- 
ski - Szwarcman 6:3, 6:4; Pohorylec - Po­
pławski 6:4, 7:5; Goldstein - Jurczyński 
6:4, 6:4; Czyżowski - Miziewicz 6:4’ 6:1; 
Pohorylec - Prochowski 6:0, 6:3; Liebling- 
Małcużyński 6:4, 7:5; Nawratil - Czyżew­
ski 6:2, 7:5; Altschueler - Prochowski 6:2, 
4:6, 11:9; Nawratil - Szczerbiński 6:3, 6:1. 
W pófinale pokonał Lantner — Nawratila 
1:6, 6:0, 6:4.

Polska — Czechosłowacja
Wspaniałe zwycięstwo Polski. — Cztery 
rekordy Polski oraz wyrównanie rekordu

światowego.
Wspaniały sukces odniosły nasze pa­

nie w spotkaniu międzypaństwowem z 
Czechosłowacją na stadjonie w Król. Hu­
cie. Przy pięknej pogodzie zebrało się 
około 4.000 osób, będąc świadkami wspa­
niałego tryumfu naszych lekkoatletek. W 
ogólnej punktacji pokonaliśmy Czer 
Słowację w stosunku 73 i pół p. ńa 32 i 
pół punktów.

Wyniki poszczególnych konkurencyj 
są następujące: 60 m: 1. Walasiewiczówna 
(P) 7.6 (rekord polski, — rekord światowy 
wyrównany), 2. Hrebronova (Cz), 3. Kur­
nickova (Cz), 4. Brojerówna (P). Ta osta­
tnia wskutek złego startu zajęła ostatnie 
miejsce; oszczep: 1. Jasna (P) 29.08 m, 2. 
Wojnarowska (P) 27.09 m, 3. Peskova (Cz) 
27.03 m, 4. Vidlakova (Cz) 26.78 m; 100 m:
1. Walasiewiczówna (P) 12.8 rek. polski,
2. Kurnickova (Cz), 3. Brojerówna (P), 4. 
Hrebronova (Cz); przy skoku w zwyż 
wszystkie zawodniczki Krajewska, Ja­
nowska. Homankova i Homolkova zdoby­
ły po 1.46 m, wobec ezego punkty po­
dzielono równomiernie. Obie Czeszki 
ustanowiły temi skokami rekordy czeskie. 
80 m pi.: 1. Schabińska (P) 13.1, 2) Frei- 
waldówna 13.6, 3. Sychrova, (Cz), 4. Ron- 
sarova (Cz); dysk: 1. Konopacka 35 94 m, 
2. Vodickova JCz) 34.99 m (rek. czeski), 3. 
Kobielska (P) 33.55 m, 4) Venckova (Cz)
30.43 m; 800 m: 1. Orłowska 2:34.2, 2. Kilo- 
sówna (P), 3. Simerova (Cz), 4. Frostova 
(Cz); skok w dal: 1. Rostarova (Cz) 5.06 
m, 2. Sadkowska 4.92 m, 3. Walasiewi­
czówna 4.62 m, 4. Kuznickova (Cz) 4.52 m; 
Walasiewiczówna przy 6 skokach tylko 
ten jeden miała udany, gdy przy innych 
przekroczyła próg. Przy ostatnim skoku 
odbiła się na pół metra przed progiem; 
200 m: 1. Walasiewiczówna 26.6 rek. pol­
ski, 2. Hrebrinova, 3. Hulanicka; druga 
czeska nie startowała; kula: 1. Jasna (P)
10.43 m, 2. Konopacka 10.32 m, 3. Vodicko­
va (Cz) 10.12 m, 4. Venckova (Cz) 9,74 m; 
sztafeta 4 X 100 m: 1. Polska w składzie: 
Brojerówna, Hulanicka, Sadkowska i Wa­
lasiewiczówna w czasie 51,8, 2) Czechosło­
wacja 54 sek, (Teł. wł.) F. G.

Belgja — Polska
Nowe rekordy pływackie. Dobra forma 

naszych pływaków
Dwudniowe międzypaństwowe spotka­

nie w Warszawie przyniosło nieznaczne 
zwycięstwo Belgji w stosunku 96 : 79. Za­
wodnicy nasi wykazali dobrą formę, uzy­
skując cztery rekordy polskie.

Wyniki techniczne drugiego dnia są 
następujące: skoki z trampoliny panów:
1) Maerz (P) 5 — 150.28 p., 2) Sieńkowski 
(P) 10 — 119.38 p., 3) Van de Ven (B) 15 — 
109.28 p„ 4) De Valeen (B) 20 — 100.14 p.; 
trampolina pań: 1) Schlesingerówna (P)
6 — 57,86 p., 2) Pernett (B) 9 — 52.02 p.,
3) Lindnerówna (P) 15 — 42.68 p., 4) Slam- 
ma 20 — 16.82 p.; 100 m na wznak pań:
1) Frick (B) 1:39.5, 2) Nowakówna 1:41.2,
3) Gadisseur (B) 1:46.8, 4) Kaizerówna (P) 
1:50.4; 400 m dow. panów: 1) Guiłlinie (B) 
5:32. 2) Bocheński (P) 5:32.6 (rek. polski),
3) Kot (P) 5:38.4, 4) Boone (B) 6:15; 200 m 
klas, pań: 1) Lamotte van dsn Bogaert (B) 
3:32.8. 2) Reicherówna 3:34.2 (rek. polski),
3) De Sutter (B) 3:40.2, 4) Kaizerówna (P) 
3:43.4: 100 m nawznaik panów: 1) Thiem- 
pondt (B) 1:17, 2) Karliczek (P) 1 24 frek 
polski), 3) Coolruyd (B/ 1:2632, Xiytku a

(P) 1:30.8; 4 X 100 m dow. pań: 1) Belgja 
6.22.2, 2) Polska 6:33.4 (rek. polski) w 
składzie Reicherówna, Schoenfeldówna, 
Nowakówna i Iżycka; 4X 200 m. dow. 
panów: 1) Belgja 10:40, 2) Polska 10:51.8. 
W piłce wodnej Belgja pokonała Polskę 
10:0 (3:0). (Tel. wł.) TS.

„Długodystansowe 
mistrzostwo Polski“

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się 
największa impreza pływacka Poznania, 
a mianowicie długodystansowe mistrzo­
stwo Polski dla pań i panów na dystansie 
5."00 mtr. Bieg ten odbędzie się równo­
cześnie z niemniej wielkim i b. popular­
nym biegiem „Wpław przez Poznań" o 
puhar „ilustracji Wielkopolskiej". Start 
obu biegów jest równoczesny i znajduje 
się przy pływalni saperów na Warcie, 
wspólna dla obu wyścigów meta znajdo­
wać się będzie przy ogrodzie szelągow- 
skim. Jeżeli długodystansowe mistrzo­
stwo odbywa się o tytuł najlepszego pły­
waka (czy najlepszej pływaczki) Polski, 
to stawką imprezy „Wpław przez Poznań" 
jest drńżynowe mistrzostwo Poznania, 
bow'em puhar „Ilustracji Wielkopolskiej" 
przeznaczony jest właśnie dla drużyny 4 
pływasOw, która w punktacji zdobędzie 
najmniej punktów, licząc według kolejno­
ści przybywania do mety.

AufomobsHzm
W niedzielę rozegrany został pod Lwo­

wem wyścig automobilowy na dystansie 
20 kim. Wyniki tego wyścigu przedstawia 
ją się następująco: w kategorii wozów wy­
ścigowych 1. Zawidowski (Małop. KI. Aut.) 
na B.ugatti 7:53.21 (przeciętna 152.152 kim. 
na godz.) czas uzyskany jest o 30 sekund 
prawie lepszy od czasu z uh roku uzyska­
nego przez Liefeida. .2. J. Rigper na Bugat- 
ti 8:14.43 (przeć. 145.622 kim.), 3. Szwarc- 
stein na Bugatti, czas 8:8.25. Liefeld i My- 
cielski odpadli naskutek defektu maszyjr.

Wkategorji wozów sportowych wyniki 
przedstawiają się następ. 1. Skolimow­
ski na Alfa Romeo, czas 9:23.2, (przeć. 
127.84 kim.). 2. Maurycy Potocki na Austro 
Daimlerze, 10:6.1, (przeć. 118.752 kim.) 3. 
Sommerstein na Steyrze, 10:18.9, (przeć. 
116.374 kim.) 4. Ęoguski na Bugatti 10:54.26,
5. Łebkowski na Lancji 11:47.12, 6. Wasiń- 
ski na Lancji 12:47.3, 7. Tokarski na Chry­
slerze 15:2.33, Lityński i Cieński odpadli 
na starcie naskutek defektu motorów. PAT

Lekka atletyka
Poznań — Kraków 95 : 64. Powyższe 

spotkanie : międzyokręgowe w Krakowie 
przyniosło łatwe zwycięstwo reprezen­
tantom Poznania. Wyniki są następujące: 
4 X 400 m 1. Poznań 5:34.8, 2. Kraków; 
4 X 100 m: 1. Poznań 45 3, 2. Kraków; 
400 m pł: 1. Pernak (P) 1:03.2, 2. Kossow­
ski (K); 110 m pł: 1. Urbaniak (P) 18, 2.
Hetper (K); 5.000 m: 1. Czubak (K) 16:44.8, 
2. Matlasz (K), 3. Nogaj (P); 200 m: 1.
Pernak (P) 23.4, 2. Pawlarczyk (P), 3. Ir- 
witt (K); 1.500 m: 1. Szwarc (P) 4:23, 2. 
Kościak (K), 3, Motyka (Ii); 400 m: 1. Pie­
chocki (P) 50.9, 2. Biniakowski (P), 3. Ko­
walski (K); 100 m: 1. Moskau (P) 11.2, 2. 
Żylewski (K); 800 m: 1. Szwarc 2:04.2, 2. Ko­
ściak (K), 3. Pawlak (P); tyczka: 1. Urba­
niak (P) 3.10 m, 2. Nowak 3.00 m (rek okr. 
Krak.); skok w wyż: 1. Urbaniak •! ; 1.65 
m, 2. Pernak 1.65 m. 3. Kossowski (K) 1.60 
m; w dal: 1. Chmiel (K) 6.53 m, 2. Kos­
sowski (K) 6.31 m, 3. Gawrych (P) 6.08 m.

(Tel, wł.) K. S.
Mistrzostwo w dziesięciofeojn okręgu

śliskiego zdobył Banaszak (06 — Kato­
wice dawniej Warta), uzyskując 5351.675 
p., 2. Schneider 4859.905 p., 3. Żyłka (So­
kół) 4708.5 p. (Tel. wł.) FG.

„Warta" — „Śzemskl K. S.“ 86 : <8. —
100 m: Stawiński 11.8, 2. Marciniec, 3. Toma­
szewski; 200 m.: 1. Stawiński 25,2, 2. Mar­
ciniec, 3. Tomaszewski; 400 m: 1. Marciń- 
kowski 58,6, 2. Janicki, 3. Maśliński; 800 
m: 1. Marcińkowski 2:25,6, 2. Gruchot, 3. 
Kajtaniak, 1.500 m: 1. Robiński 4:41,6, 2. 
Olszewski, 3, Dworciński; 3.000 m,: 1. Ro­
biński 9:40, 2. Michalak, 3. Klimaszewski; 
4 X 100 m: Warta (Marciniec, Żmudziń­
ski, Marcińkowski, Stawiński) 29,2; 2. „S. 
K. S.“; 4 X 400 m: Warta (Marciniec, Sob- 
kowicz, Olszewski, Marcińkowski) 4:00,2, 
2. S. K. S.; dysk: 1. Świetlik 27,65, 2. Sob- 
kiewicz 27,33, 3. Janicki 21,58; oszczep: 
1. Gadkowskj 46.19, 2. Klimczak 41.32, 3. 
Kaspercz&k 36,89; kula: Świetlik 9,63 2. 
Sobkiewicz 9,19, 3. Janicki 8.85; Skok w 
wyż: 1. Naskręt 1,55, 2. Mieloch 1.55, 3. 
Marciniec 1,50; skok w dal: 1. Stawiński 
6,09, 2. Żmudziński 5,44, 3, Kaczmarek 
5,40. (C.)

„Warta“ — „Sokół“ Leszno 50 : 32, —
Spotkanie pań. 60 m: 1. J. Kryżanka (W) 
8.9, 2. Szulczykówna (S), 3. Schwarzowna 
4 X 75 m: 1. Warta (Frydrychówna, Kry- 
zanka, Musielewska, Krótkówna) 42.8, 2. 
Sokół; skok w wyż: 1. i 2. Frydrychówna 
i Rataj* zakówna (W) 1.26, 3 i 4 Szu'czy- 
kówna i Nowakówna (S) po 1.21; skok w 
dal: 1. Musielewska (W) 4.63, 2. Szulczy­
kówna (S) 4.20, 3. Nowakówna (S) 4.10;
dysk: Krótkówna (W) 27.63, 2. Szulczy­
kówna (S) 25.59, 3. Wawrzyńska (W) 22.85; 
oszczep: Musielewska (W) 27.60, 2. Klim- 
czakówna (W) 22.44, 3. Matecka (S) 15.35; 
kuła: Kryżanka (J) 8,20, 2. Kryżanka (S) 
7.38, 3. Szulczykówna (S) 7.26. (C)

Spotkanie międzypaństwowe Szweęja 
— Narwcgja w Sztokhalmie wygrali go- 
kpodarze .w Stosunku 117, ; 87 p. (Radjo}

Niemcy — Anglja w Stamford Bridge 
wygrali Niemcy w stosunku 8 : 4. (Radjo)

Bieg na przełaj na dystansie 3500 m. 
odbędzie się w niedzielę 1. 9. w Swarzędzu 
o godz. 14.30. Start i meta nad jeziorem. 
Zgłoszenia przyjmuje K. Szumski, Swa­
rzędz uł. Strzelecka nr. 8, wpisowe 1 zł.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania ligowe. — „War­

ta“ — „Ruch“ 5:0 (2:0). „Ruch" w 
zawodach tych sprawi! niespodziankę, 
gdyż po licznych ^ego sukcesach i wyso- 
kocyfrowej wygranej z Schuppo w Gdań­
sku spodziewano się znacznie więcej. 
Drużyna gości tylko w pierwszej części 
spisała się dobrze i to w polu. Pozatem 
jednak w niczem nie przypominała dru­
żyny ligowej. Zwłaszcza pod bramką, a 
specjalnie po pauzie goście grali jak 
przeciętna drużyną A klasowa Gra do 
pauzy była wyrównana, przyczem lekką 
przewagę mieli goście, jednak zupełna 
niedyspozycja ataku i brak orjentacji w 
sytuacjach podbramkowych przyniosła 
im wielką stratę w prowadzeniu. Już w 
pierwszych minulach gospodarze zdoby 
wają bramkę przez Przybysza. Dalsze 
zmienne ataki kończą się niewykorzysta­
niem jednej i drugiej strony. Dopiero 
kilka minut przed pauzą Scherfke strzela 
drugą bramkę dla zielonych. W drugiej 
części gry sytuacja wyjaśnia się zupełnie. 
„Warta" ujmuje inicjatywę w swoje ręce 
i chwilami zdaje się, że przeciwnik, nie 
broniący się zbytnio, zrezygnowany, ocze­
kuje końca gry. To też Warta lepsza tech­
nicznie i grająca więcej produktywnie od 
gości uzyskuje w 9 min. trzecią bramkę 
przez Kniolę, który w niedługim czasie 
strzela dalsze bramki. Sporadyczne wy­
pady gości likwiduje Fontowicz, wzglę­
dnie obrona „Ruch" widocznie zniechęco­
ny, traci zupełnie pole i statystuje. Miało 
się wrażenie, że gra tylko jedna drużyna. 
„Warta", która obecnie znowu przychodzi 
do formy, wykazała wiele bojowości i dy­
spozycji strzałowej.

Publiczności zebrało się około 2.000. — 
Sędziował p. Krukowski.

Lwów. — „Polonja“ — „Pogoń“ 2:6
(0:0). Niebardzo zasłużone zwycięstwo od­
niosła „Polonja". dla której zdobyli bram­
ki: Suchocki z karnego i Krygier. „Pogoń“ 
miała przez cały czas gry stalą i wybitną 
przewagę, jednak niezaradny jej atak nie 
wykorzystał wiele pozycyj pod bramką.

W. K.
Warszawa — „Warszawianka“ — Wi­

sła“ 3:2 (1:1). Gra naogól wyrównana przy 
lekkiej przewadze „Wisły". Bramki dla 
zwycięzców uzyskali: Szenajch dwie i 
Zwierz jedną. Dla „Wisły" jedną bramkę 
uzyskał Katz, druga była, samobójcza.

(Tel. wł.) W. K.
Łódź — „ŁKS“ — „Lepja“ 1:1 (9:1). —

„ŁKS" bez Śledzia z Królem na lewem 
skrzydle. „Legja" bez Martyny. Gra bar­
dzo interesująca mocno przebojowa nale­
żała w pierwszych minutach do gospoda­
rzy. „Legja" wkrótce jednak opanowuje 
boisko i w 22 min. zdobywa pierwszą i 
jedyną bramkę ze strzału Rajdka bardzo 
słabo oddanego, możliwego do obrony. Po 
przerwie gra się wyrównuje i „ŁKS" raz 
po raz bombarduje bramkę gości. Bram­
karz „Legji" kontuzjowany schodzi dwa 
razy z boiska. „ŁKS" wyrównuje w ostat­
niej minucie gry przez Nikiela. (Tel. wł.)

W. K.
Tabela rozgrywek przedstawia się na­

stępująco (w nawiasach podajemy jlość 
gier i stosunek bramek): 1. „Warta" 22 p. 
(10, 44:25), 2. „Wisła" 21 p. (16, 46:33); 3. 
„ŁKS" 18 p. (16, 26:3); 4. „Czarni" 16 p.
(14, 45:33); 5. „Legja" 16 p. (15, 28:22); 6. 
„Cracovia" 15 p. (13, 31:18); 7. „Garbarnia" 
15 p. (13. 43:29); 8. „Warszawianka" 12 p. 
(14, 23:28); 9. „Turyści" 12 p. (15, 20:38);
10 „Polonja“ 11 p. (14, 25:34); 11. „Ruch"
11 p. (14, 20:32); 12. „I.F.C.“ 10 p. (14,
15:26); 13. „Pogoń“ 9 p. (15, 25:40).

Łódź — „Turyści“ Ib — „ŁKS“ Ib 3:0; 
„Hakoah“ — „WKS“ 4:3; „ŁTSG“ — 
„PTC“ Pabj. 14:0.

Śląsk — 06 Katowice — BBSV, 4:0. — 
Spotkanie między grupowe Śląsk. OZPN. 
W spotkaniu towarzyskiem Am. KS. z 
Król. Huty pokonał w Katowicach I. F. C. 
drużynę ligową 3:0 (1:0).

O mistrzostwo kl. A — POSPN. „W a r-
t a" Ib — „W i k t o r j a“ 7:2 (3:2). Z łatwo­
ścią rozgromiły rezerwy Warty jarociń­
ską Wiktorję, co jest o tyle niespodzian­
ką, że po ostatnich kilku wygranych gości 
spodziewano się gry równorzędnej. Do 
przerwy gra naogół wyrównana; przewa­
gę mieli gospodarze w drugiej połowie.

Bramki dla zwycięzców zdobyli 
Dembiński 3, Jagodziński dwie i Krysiak 
dwie.

Tabela rozgrywek przedstawia się na­
stępująco (w nawiasach podajemy ilość 
gier i stosunek bramek): 1. „Legja“ 31 p. 
(18, 73:29); 2. „Warta" 23 p. (18, 59:34); 3. 
„OKS" 19 p. (17, 42:26); 4. „Stella" 18 p. 
(14, 44:26): 5. „Posnania“, 18 p. (16, 36:33);
6. „HCP“ 17 p. (18, 44:44); 7. „Wiktorja“
14 p. (18, 42:57); 8. „Pogoń" 10 p. (16.
25:53); 9. „Noteć“ 10 p. (17, 29:64); 10. 
„Sparta“ 10 p. (18, 26:54).

Spotkanie „SpartA“ -L „OKS“ nie odbyło 
się, gdyż „OKS“ nie stawił się, oddając 
Sparcie bez gry dwa punkty (lj. Fakt o 
tyle znamienny, że /Sparta, stojącą ną 
końcu tabeli miała swój ostatńi mecz do 
rozegrania. Również nie odbyło się spot­
kanie „Pogoń“ — „Stella" w Jarocinie z 
powodu zbyt późnego uwiadomienia „Po­
goni/ .przez związek,

„Legja“ - „Polonja“ 4:4 (0:3). Zawody 
towarzyskie mistrza kl. A z mistrzem gru­
py kl. B przyniosły wynik nieoczekiwany. 
Wynik dla naszego mistrza niebardzo za­
szczytny. choć wystąpił z liczną rezerwą. 
Stojąc przed zdecydowaną porażką dopie­
ro w drugiej połowie „Legja" umiała opa­
nować boisko, i uzyskać przewagę nad 
zmęczonym przeciwnikiem. Bramki dla 
niej uzyskali Kurzawa, Zaremba, Sadal- 
skl i jedna samobójcza.

Pływanie
Festyn pływacki zorganizowany przez 

Okręgowy Związek, należał do b. udanych 
widowisk i zgromadził 7.000 publiczności. 
Wyniki osiągnięto dobre a mianowicie: 
50 m dow. panów: 1. Lisowski (Unja) 32.5 
(rek. okr.), 2. Nejberg (Cracovia) 33.4, 3.
Drozdowski (U), 4. Szymański (U); 50 m 
dow. młodzieży do lat 14: 1. Cendlak II
(Wartą) 50, 2. Rozmiarek (U) 59,2, 3. Mehl 
(I. S. V.); 50 m. dla dziewcząt do lat 14: 
1. Schulz (I. S. V.) 54 sek., 2. Antonie- 
wiczówna (U) 54,2, 3. Ofner (I. S. V.); 50 
m dow. pań: 1. Krauzówna (U) 49.6, 2. 
Bluemelówna (U) 56, 3 Szczepańska (U); 
50 m dow. dla młodz do lat 16 po dwóch 
przedbiegach: 1. Lewandowski II (Sokół) 
38.3. 2. Kubiak (Legja) 41.1. 3. Klewenha- 
gen II (L) 42: 200 m. stylem zmiennym 
(klasyczny, nawznak, over i crawl): 1. 
Richter (U) 3:30,3. 2. Antoniewicz (U)
3 30.4, 3. Klewenhagen I (L) 3:37. Pitka 
wodna: „Unja" — repr. Poznania 3:1. (wz)

Zawody o mistrzostwo okręgu poznań» 
skiego Sokola, dały przy wielkiej liczbie 
stari ujących zawodników następujące 
wyniki: 100 m dow.: 1. Lewandowski II 
1:21.6, 2. Wrzesiński, 3. Kułakowski; 100 
m nawznak: 1. Lewandowski II; 2:06.2, 2. 
Bączkowski 2:071, 3. Konieczny II; 100 m 
klas.: 1. Wrzesiński 1:54 8, 2 Chałupka 
1:56.2, 3. Lewandowski II; skoki: 1 Le­
wandowski 19.4 punktów, 2. Chałupka 17.5 
pkt. (wz)

Niemcy — Szwajcar ja, spotkanie mię­
dzypaństwowe w Monachjum zakończyło 
się zwycięstwem gospodarzy w stosunku 

I 176 : 76. W piłce wodnej pokonali Niemcy
i reprezentację gości w stosunku 4 : 2.

Tennis
Mistrzostwo Ameryki w grze poj. pań 

zdobyła znowu Wills, bijąc Watson łatwo 
6:4, 6:2. (Radjo).

Finał gry poj. panów w turnieju w 
Homburg wygrał bez gry Boussus, gdyż 
Froitzheim zrezygnował. W finale gry 
podwójnej panów para francuska Bous­
sus i du Plaix pokonała Niemców Froitz- 
heima i dr. Bussa 6:4, 15:13. (Radjo).

Finały mistrzostw Danji przyniosły 
następujące wyniki: Ulrich - Juul 6:0, 
6:3, 6:2; w grze poj pań: Stoęckel - Mad- 
sen 6:1, 6:2; w grze podw panów zwycię­
żyli: Gleerup i Henricksen, w grze podw. 
pań: Dam i Stoeckl oraz w mięszanej: 
Stoeckł i Ulrich.

Życie organizacyjne
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie 

POZPN nie wzbudziło tego zainteresowa­
nia, jakiego spodziewać się należało. Z 
reprezentowanych przez związek klubów 
w zebraniu wzięła udział tylko połowa. 
Zebranie rozpoczęło się z przeszło godziń- 
nem opóźnieniem. Po zagajeniu i krótkiej 
wymianie zdań przystąpiono odrazu do 
wyboru nowego W. G. i D., do którego 
yyeazli jako nowi członkowie pp.: Nowak 
— przewodniczący, Marcińkowski, Bilski, 
Dereziński, Karasiński, Przybyski, Sia- 
dak. Gdy przystąpiono do wyboru nowej 
komisji rewizyjnej, okazało się. że zarząd 
wbrew statutowi zawiesił starą komisję 
względnie pewną część jej członków. Po 
dłuższej debacie i formalnem zrzeczeniu 
się komisji przystąpiono do wyboru. W 
skład nowej komisji weszli pp Rybar- 
czyk, Bocheński, Skowroński i Mikuła.

Z życia sokolego
Baczność sokolice!

Dzielnicowy Wydział Sokolic zwołu­
je na środę 28 bm , o godz 7 wieczorem 
do salki Szkoły Gospodarczej, uł. św. 
Marcina 69. zebranie międzygniazdowe 
sokolic. Na zebraniu tem wygłosi dhna 
Zaleska z Warszawy referat. Druhny 
wszystkich gniazd i oddziałów winny 
się na zebranie to ze względu na refe­
rentkę — jak i omówienie ważnych 
spraw innych — jaknajliczniej stawić. 
Prosimy również Polki, sympatyzujące 
4 ruchem sokolic, o liczny udział.

Wrażenia sokołów rosyjskich w Polsce
Uczestnicy delegacji Związku soko­

łów rosyjskich na emigracji, którzy bra­
li udział w tegorocznym zlocie sokołów 
oolskich w Poznaniu, ogłosili w rosyj­
skich pismach emigracyjnych swe wra­
żenia z pobytu w Polsce.

W artykułach tych sokoli rosyjscy 
oodkreślaja wielkie wrażenie, które wy­
warła na nich powszechna wystawa kra­
jowa w Poznaniu oraz notują z uzna- 
niem gościnność sokołów polskich w 
stosunku do gości słowiańskich
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RADJO
Programy radjofonlexno
Wtorek, dnia 27 sierpnia 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka
poranna (prof. Waxman); godzina 10.00 
(transm. z Auli U. P. ): Akademja Związ­
ku Spółdzielni. Il-gie plenarne zebranie 
Kongresu U. Z. S. Program: a) „Sprawo­
zdanie działalności i rozwoju U. Z. S." (wy­
powie p. Witold Kuszewski); b) „Centrale 
gospodarcze w ruchu spółdzielczym" (wy­
powie dyr. Tadeusz Brzeski), c) „Samo­
dzielność ruchu spółdzielczego i stosunek 
do Państwa i jego instytucyj" (wyp. dr. 
Jan Dębski); godz. 12.50 komunikaty P. W. 
K.; godz. 13.00 sygnał czasu — hejnał z wie­
ży ratuszowej; godz. 13.05 koncert gramo­
fonowy: godz. 14.00 notowania giełdy pień, 
zboż.-towarowej i cen targ. Rzeźni miej­
skiej; godz. 14.15 komunikaty gospod., rol­
niczy, PAT, sprawozdanie o ruchu statków 
itd.; godz. 17.50 komunikaty P. W. K.; go­
dzina 18.00 koncert popołudniowy w wyk. 
kompozytora prof. Władysława Burkatha, 
współudział artystki opery Heleny Maj- 
chrzakówny; godz. 19.00 nadprogram; go­
dzina 19.20 interludjum muzyczne w wyko­
naniu p. Anny Wańskiej (śpiew), Jadwiga 
Komorowska (akomp.) Program: 1. Leon­
cavallo: ar ja z op. „Pajace“, 2. Puccini: 
arja z 3 aktu op. „Cyganerja“, 3. Paderew­
ski: Polały się łzy me, 4. Karłowicz: Pa­
miętam ciche, jasne, złote dnie, 5. Niewia­
domski: Zosia; godz. 19.40 kurs średni ję­
zyka franc, (wykł. p. Orner Neveux); godz. 
20.00 koncert wieczorny poświęcony W. A 
Mozartowi. Program: a) koncert solistów 
(transmisja z Warszawy), b) transmisja 
koncertu z Salzburga via Wiedeń i War­
szawa. Wykonawcy: Orkiestra Filharmo- 
nji wiedeńskiej pod dyr. dr. Bernharda 
Baumgartena; godz. 22.00 sygnał czasu —

komunikaty PAT; godz. 22.15 radjografja; 
godz. 22.45 muzyka taneczna z Pałacu 
Dane. „Muchy i Ska" na Wesolem Miaste­
czku P. W. K. (Orkiestra pp. Karasińskiego 
i Kataszka).

Stacja krótkofalowa. Pas fal 33,7 — 27,3 
m. Stacja nadaje od 17,50 audycje stacji 
długofalowej.

Warszawa (1385,7 m) godz. 12.65 koncert 
gramofonowy; godz. 13.00 komunikat me­
teorologiczny, komunikaty przygodne; go­
dzina 15.40 komunikat gospodarczy; godz. 
16.15 „Chwilka lotnicza"; godz. 19.30 pro­
gram dla dzieci; a) pogadanka p. t. „Wa­
kacje"; b) koncert z płyt gramofonowych; 
godz. 17.15 feljeton uzdrowiskowy p. t. „O 
Gewoncie. Reglach, juhasach i zakopiań­
skich zbójnikach"; godz. 17.25 „Allain Ger- 
bault“ — wygł. p. Tad. Maltze; godz. 18.80 
koncert popularny. Wykonawcy — orkie­
stra R. P. pod dyr. Jana Dworakowskiego, 
Marja Wrońska (śpiew) i prof. Ludwik Ur- 
stein (akomp); godz. 20.00 koncert wieczor­
ny poświęcony Mozartowi; godz. 22.00 ko­
munikaty.

Katowice (416 m) godz. 17.90 koncert z 
płyt gramofonowych; godz. 17.25 transmi­
sja z Krakowa. „Wykład radiotechniczny"; 
godzina 19.20 koncert z udziałem p. Andy 
Kitschmann (śpiew); godz. 20.00 koncert 
wieczorny poświęcony twórczości W. A. 
Mozarta.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo 

no w dalszym ciągu-
Na pomnik Serca Jezusowego: Helena 

Sauterowa z podziękowaniem za otrzy­
mane łaski z gorącą prośbą o dalsze, 10 zł; 
Tadzio M. z podziękowaniem za pomoc 
w złożeniu egzaminu, prosząc o dalszą
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Slustracja Poznańska 
i Nowiny Sportowe

tygodnik 8-stronny

bezpłatny
dodatek dla naszych abonentów.
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opiekę 3 zł; Komisja Zjednoczonych w 
Dolsku 10 zł; L. M. z prośbą o błogosła­
wieństwo 5 zł; razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 2 049,80 zł.

Na kaplicę SS. Karmelitanek: Tadzio M. 
z podziękowaniem św. Teresce za pomoc 
w złożeniu egzaminu, prosząc o dalszą 
opiekę, 3 zł, razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 265 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Sekcja Religi jno-Społeczn a przy So- 

dalicji Mariańskiej Młodzieży i Uczniów 
Kupieckich przypomina, iż miesięczne ze­
branie odbędzie się we wtorek 27 bm o 
godz. 20 w lokalu Związku Pracowników 
Kupieckich, ul. Podgórna 12 b. Wszystkich 
członków uprasza się o stanowcze i punk­
tualne przybycie Zarząd

— Tow. Powal, i Wojaków Poznań- 
śródmieścia. Zbiórka w czwartek 29 bm 
w lokalu p. Bayerowej przy Placu Ber­

nardyńskim od godziny 18 do 20, celem 
spisania zbiorowej listy w sprawie me­
dalu „Polska swemu Obrońcy“. Wszelkie 
dokumenty byłej Straży Ludowej oraz i 
wojskowe należy z sobą przynieść.

KOMUNIKAT.
B6! w bokach i dołku podsercowyia (gdzie s » o- 
daut 8ło żebra) Hobołewama w w » r t ?e. 
Skłonność do obstrukcyj Jeżyk obłoż->ri\ »<> 
rycz i niesmak w ustach Odbijaniu

: burt zenie * kiszkach Bóle znwioiy gło­
wy Pod^aerwewanie L-ryus ciemua ’ rr.ptn i 
Sa to początkowe objawy choroby wątroby, 
wstępne objawy kamieni żółciowych Pod­
czas ataków W dołku i wątrobie silny ból. 
który sie rozchodzi ko strome tylnej w pasie, 
krzyżu t mega aż pod łopatki Wzdetie brzu­
cha rozsadzanie żeber parcie na kiazke stol­
cową Niekiedy wymioty żółcią. Zimne poty. 
Niekiedy żółtaczka Kuracja ziołami Choleki- 
isaza u wami od ’ej ''teżkiej dokuczliwej cho­
roby Zio a Cholekinaza su do nabycia we 
wszystkich apteka« h w ¿kładach aptecznych. 
Pray kupnie tadaó przepisu użycia (wedł Pr. 
'I Ntemoje wskiego) W'vröb Laboratoriom 
Hzj chemiczne .Oiolekinaza“ Sp z o. o War. 
szawn. Nowy Świat 5 Generalna reprezentacja 
m Stany Żjedn Ameryki Północ. i Kanadę 
. IMICO“ 3ox 63 Stevens Point Wis U S A

Pw 3071-62.311

Dnia 24 sierpnia r. b. rozstał się z tym światem, ś. p,

Kazimierz Swierkowski
właściciel Wielkopolskie! Fabryki Wyrobów Papierowych 
w Pleszewie Wikp., były wielokrotny prezes Związku 

Fabrykantów Torebek i Wyrobów Papierowych.
W Zmarłym tracimy gorliwego członka, który Swą pracą 

przyświecał nam przez długie lata. dw 1815
Cześć Jego Pamięci!

Toruń, 24 sierpnia 1929 r.

Dnia 23 sierpnia zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., pc 
długich i ciężkich cierpliwie zniesionych cierpieniach, mój nigdy nieza 
pomniany ojciec, teść, brat, szwagier, wujek i dziadek, ś. p. zw 18 42(

Wacław Antoniewicz
rano.

weteran 1863 r.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 b. m„ po mszy św., o godz. 9

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Mosina — Poznań.

Daia 24 sierpnia 1929 r., rozstała się z tyra 
światem, moja dobra, troskliwa zona, matka, te­
ściowa i siostra, moja ukochana baboiuchna, ś. p.

z Urbańskich

przeżywszy lat 75. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek, 27 b. m. o godzinie 5 po południu z kaplicy 
cmentarza parafialnego Bożego Ciała w Dębcu, 
o czeui donoszą Krewnym i Znajomym

w ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
Poznań, (Rybaki 10), Inowrocław, Toruń.

Najstarszy Zakład Pogrzebowy P. Piasecki, Poznań, ul. Klasztorna 14 
c-eleton 2/69 zw lo444

Dnia 24 sierpnia 1929 r. zasnął w Bogu, opa­
trzony Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, 
teść i dziadek, ś. p. z w 18443

Józef Orzeł
b. obywatel ziemski,

przeżywszy lat 84. Pogrzeb odbędzie się we wto­
rek, 27 b. m., o godzinie 17, z domu żałoby przy 
ul. Chełmońskiego 22, na cmentarz św. Łazarski. 

W ciężkim smutku pogrążeni 
synowie, córka, zięć, synowe i wnuki.

Poznań, Kalisz, Częstochowa, Brześć n/Bug. 
Nsistarszy Zakład Pozrzeb. P. Piasecki, Klasztorna 14, >•!. 27S9.

SALI
dla urządz. kina w miejsco­
wości conajmniej 9t0(. mieszk. 
poszukują celem dzierżawy. 
Włudarski, Toruń- Mokre, 

Podgórna 22 a.
ZW 18SS9

F0T06RAFJE
techniczne - reklamowe
jako specjalność dostarcza 

fachowo — tanio
FOTO-TECHNIKA

T.l, «1-85 Tri. 50-85
L SPYCHALSKI i S-la„ PBIHAS,

Żydowska 29. zw 16437
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Kilimy

iK. Kużaj 7
\ 27 Grudnia 9 /
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KAPY

B. Głowacki
POZNAN, 

Stary Rynek 97. 
Pw 8484

Za spokój duszy, S. p.
z Krzyżanowskich

Joanny Mrozińskiej
odprawi się pierwszą .mszą św., we wtorek, dnia 27. 8. b. ni. przed poł. 
o godz. 11, w kaplicy Sw. Józefa, po uprzedniej eksportacji zwłok z domu 
żałoby przy ulicy Ogrodowej 16, o czem zawiadamiają Krewnych i Znajomych 
zw 18442 w c ężkim smutku pogrążone

dzieci i wnuki.Poznań, Pszozyna, Września.

Podziękowanie.
Przewielebnemu Duchowieństwu, Szanownym 

Stowarzyszeniom, Wszystkim Krewnym i Znajo­
mym za szczere dowody serdecznego współczucia, 
liczne wieńce oraz za oddanie ostatniej przysługi 
memu najdroższemu nigdy niezapomnianemu 
mężowi, naszemu nieodżałowanemu ojcu i dziad­
kowi, ś. p. \ dw 1813

Władysławowi Jasińskiemu
składamy na tej drodze serdeczne

Bóg zapłać!
Zona z dziećmi i wnuczkami.

Kobylin, 24. 8. 1929 r.

Lekarz na Pomorza poszukuje

zastępcy
na 4 do 6 tygodni zaraz, lub 
później. Znajomość języka nie­
mieckiego potrzebna. Oferty 
przesłać do ekspedycji Kuriera 
Poznańskiogo pod dw 1767

Technika
dentystycznego

poszukują zaraz lub 
później. z* 19884SOŁECKI,

dentysta Żnina.
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SPRZEDAŻY KONFEKQ1 LATOWEJ

za pół ceny
PŁASZCZU spacerów« na jedwabiu . . od 55,—

PŁASZCZE gabardyn. na jedwabiu . od 95,—
TRENCHCOATY angielskie..................... od 83,—

SUKNIE wto jedwab. ............................ oc[ 69,—
SUKNIE muślinowi ............................................. o<j 35 _

SUKNIE woalowi........................................ •. od 25,—
SUKNIE wełniani.......................................................................... ..... __

BLUSKI jedwabne................................................Q£^ 14 35
KLUSKI woalowi - opalowe .... od 11 SO

ŻAKIETY — KAMIZELKI oj 18 —

$ćcm®piń&k&

tfbzJ2Glfl - Qroarnxi 9 -Jéí: 25-25
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Za szczere dowody współczucia, wieńce i liczny 
udział w pogrzebie mego najdroższego męża, ś. p.

Teodora Hoffmanna
składam na tej drodze P. P. wyższemu radcy Cybul­
skiemu i Dr. Stefańskiemu, Kolegom, Stowarzyszeniu 
Urzędników Samorządowych, Krewnym i Znajomym 
— najserdeczniejsze zw 18 434

Bóg zapłać!
Żona.

I
Z powodu śmierci właściciela, będzie 
nasz Poznański Oddział Handlowy przy Wiel­
kich Garbarach 49, telefon 3064, we wtorek, 
dnia 27 b. m. 18433Ä I M. 111. Z

zaw kn i ę ty,
Mspslilia Fa&ryka BjuMw PapisrowytS

K. Świerkowski w Pleszewie.
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Wróciłem
Dr. med. Marian Szenic

specjalista chorób dziecięcych
Poznań, ul. Działyńskich 9.

Telefon 2982.
Godziny przyjęć od 11—12 i od 4,30—6. 
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Gimnazjum męskie
z internatem

IM. KS. JANA DŁUGOSZA 
WE WŁOCŁAWKU.

Gimnazjum im. Długosza jest zakładem naukowo- 
wychowawczym, obejmującym wszystkie klasy od 
wstępnej od VIII-ej z programem Państw. Gimn. 
Humanist. Z języków obcych obowiązuje francuski 
lub niemiecki.. Przy szkole istnieje internat. Do 
internatu przyjmuje się tylko chłopców zdrowych 

fizycznie i moralnie, nie opóźnionych wiekiem, 
Internat oparty na najnowszych zasadach pedago­
gicznych, konwersacja języków obcych audycje mu­

zyki, staranne wychowanie fizyczne.
Od pierwszego września 1928 r. Gimnazjum mieSci 
się w nowym gmachu, urządzonym według najnowszej 

techniki.
Egzaminy wstępne dnia 30 i 31 sierpnia. 
Gimnazjum posiada pełne prawa kategorii A.
UWAGA« Wszelkich informacyj odnośnie Gimn. 

i internatu udziela kancelarja szkoły.
ADRES« Włocławek, Gimn. im. Długosza,

Telefon 300. dW isia

.1
wstąpię jako spólnik do dobrze prosperu­
jącego przedsiębiorstwa. Łaskawe zgłosze­
nia do Kurjera Poznańskiego pod zw 18438

Samochód „Tatra“
kabriolet 4-osobowy, używany, lecz w dobrym stanie 
za gotówkę lub też na zamianę za samochód cięża­

rowy ma do oddania: dw 1816
Administracja Dóbr Stan. hr. Łąckiego,

PGSADOWO, poczta Lwówek. Tel. nr. 2.

Agronom
z akademicklem wykształceniem i długoletnią praktyką 
w intensywnych majątkach, oparty na poważnych referen­
cjach, poszukuje od 1 października r. b. ewtL zaraz odpo­
wiedniego stanowiska. Łaskawe zglosz. proszę kierować 

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 18 346

SW18435 ~~
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Powróciłem
lekarz-dentysta Dr. Baraniecki I 

zastępca
lekarza-dentysty A.Berlińskiego I

św. .Marcin 18, I. Te Je/. 1313. j
iin»nniiinnniminłmiHrinninnnniłninitimnniimninnmniimnn»llIitnn,il,»sdy 
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Wyjechałem
wracam 1O. 9. 1929

Profesor Kowalski
i-x 1782

Łańcuchy Renold
Najlepsze łańcuchy do moto­
cykli. samochodów, przemysłu.

Generalne Przedstawicielstwo na Polskę
MOTOR - Dcm importowy. Gdańsk, Sammtsasse 8.

QW H2M«

Wapno nawozowe
wszelkich gatunków:

pa mielony kamień wapienny 
M mielone wapno palone 
„ miał wapienny „„ »»»

dostarcza korzystnie

GUSTAW GIAETZBE8 Budowlanych i dachówek 
Poznań 3 Mickiewicza 36 Tel. 6530 i 6328. Załóż. 1007 r. Ł

iAłWWWVWVWVWVVWWWVVW>AAZWWWW^

Stenotypistka
młodsza, władająca językiem polskim i niemieckim 
i znająca stenografię, potrzebna zaraz- Oferty do 
Biura Ogłoszeń „KOSMOS“, ulica Zwierzyniecka 6, 

pod nr. 1387 »» 3375

Redaktor

poważnych czasopism fachowo-gospodarczych

zmieni posadę
wzgl. obejmie kierownictwo biura propagandy 
W poważnej instytucji przemysłowo - handlowej. 
Oferty proszę składać do Kurjera Poznańskiego 

pod
Kurjera Poznańskiego

18440

5 lat gwarancji.
Prosimy przynieść ze sobą

H St-iiować*
marzeń każdej Gospodyni

jest nasz samoczynny aparat do 
prania „KOMPRESOR“. Opa­
tentowany we wszystkich kra­
jach. CAŁY METALOWY. NIG­
DY NIE RDZEWIEJE. NIE 
JEST pokryty płótnem. KOM­
PRESOREM pierze sie bieiizne 
rodziny, składającej jie z 7 osób 
ZAMIAST w 3 dni w 3—i godzi­
ny, przy największej ochronie bie­
lizny, oszczędności mydlą, czasu 
i zdrowia.

Na wzór poprzednich, pełnych 
powodienia. pokazów prania od 
bywaja się nadal bezpłatne PO­
KAZY PRANIA tym aparatem 
przy ul. Wielkiej 4-5. I piętro we 
WTOREK. ŚRODĘ i PIĄTEK 
o godz.5-tej po poi. w języku pol­
skim, W powyższe dni o eodz 
3-ciej po poi. w języku niemiec 
kim. zw „8 122

Ilustrowane prospekty na ża 
danie- Za zaliczka zł 2.50 drożej bzne, którą po 5 mx- Agenci we wszystkich miastach 

notach zwracamy czysto wy- Wielkopolski poszukiwani. „Kom- 
presor”. Poznań. Wielka 4-5.

Używane SAMOCHODY
okazyjnie, tanio, na dogodnych warunkach na sprzedaż: 

otwarty PICCOLO Praga — 3 osob. 
otwarty PICCOLO Praga — 4 osob. 
karetka PICCOLO Praga — 4 osob. 
karetka Dl ON BOUTON — 6 osob. 
karetka PEUGEOT — 4 osob.
otwarty PEUGEOT — 4 osob.
otwarty FORD — 4 osob.
otwarty PIAT 9/34 HP — 6 osob.

„PRAGA“ AUTOMOBILE, Poznań,
Plac Wolności 11, teł. 5533.4«5N-#4 *07

Przeciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku 
odżywczego „PLENUSAN“. W krótkim czasie znaczny 
przyrost wagi, kwitnący wygląd i pełne kształty ciała 
Wzmacnia również krew i nerwy. Polecany przez lekarzy 
i profesorów. 1 pudełko 6,— zł; 3 pudełka 15,— zł. Przy 

zapłacie zgóry wysyłka fran-c Pw 3247-0,1101'
DR. GEBHARD & SP. — GDAŃSK, ODDZ. 153a.

śródmieście Poznania, ubikacje biurowe, staj­
nia i garaż, gaz, elektryczność i woda, zaraz 
wolne sprzedam. Zgłoszenia do Kurjera 

Pozn. pod zw 18395

Zastępców
obeznanych z malarstwem do sprzedaży aparatów 
malarsko - dekoracyjnych, poszukuję zaraz. Zgło­
szenia przyjmuje „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11, 
pod nr. 35,10 Pw 4674-35,10

Zbożowiec
'(’zielny, energiczny, z kilkuletnią praktyką rolniczo- 
handlową, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia

do „PAR“, Toruń, Szeroka 46, pod nr.
Pw 4672-64,329

,576“.

Sprzedawcy
(akwizytorzy), możliwie rutynowani, do sprzedaży artyku­
łów biurowych, poszukiwani przez poważną firmę. Zgłosze- 

nia do ekspedycji Kur jera Poznańskiego pod zw 18 431

Zalety najdroższego mydła 
zagranicznego jak: świetne my­
dlenie się, oszczędność w użyciu, 
przepiękny zapach, absolutna 
nieszkodliwość dla skóry, jedno­
czy w sobie mydło toaletowe

L i? E po _1 l25 , — zł 
z f-mą DROOERJA UNIVERSUM, POZNAŃ

ul. Pr. Ratajczaka 38.
Do nabycia tylko w powyższej 

drogerji. Każdy nabywca z entu­
zjazmem poleca je drugiemul

Pw Wo.t-18.3M

Precz z winami szampafiskiemi za­
granicznemu Pijmy nasze owocowe 
musujące krajowe — dw 1759

litr 5 złotych
Propagandowa, Probiernia

M. Trippenbach i Syn 
JE*. W. JBC. Pawilon 50 - Bazarowy.

Stara zaprowadzona wytwórnia win owocowych 
w dużem mieście Wielkopolski poszukuje czynnego

wspólnika]
z kapitałem 20 000 do 30 000,— zł.

Reflektują na kupca z branży win lub destylatora. 
Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Poznań, 
ul. 27 Grudnia 18, pod nr. 58,469 Pw 4641-58,469

Poważna Garbarnia 
w Wielkopolsce poszukuje dzielnego

PODRÓŻUJĄCEGO
na Małopolskę, Górny Śląsk i b. Kongre­
sówkę. Oferty piśmienne do „Par“, Poznań, 

_____ul. 27 Grudnia 18 pod nr. 58,471

Rolnik zawodowy — poszukuje

dzierżawy
W00 do 2000 mórg magd. dobrej ziemi. Inwentarze kupi. 
Oferty uprasza pod zw 18 432 do eksp Kurjera Poznańskiego.

Zamieniam
słoneczne 3-pokojowe mieszkanie koło mostu Teatralnego, 
z wszystk. ubik. boczn. balkon., światłem eiektr. III. piętro, 
na 3 — 4-pokojowe mieszkanie I. piętro z równym komfortem 
w Sołaczu lub Jeżycach. Łask, oferty do eksp. Kurjera Pozn. 

pod Kw 76f ‘
/ i
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¿¡ajętność Brzós tk 6 w, poczta Żerków, powiat Jarocin
ma na sprzedaż:

1. króliki rasowe (angory, hawany, wiedeń­
skie i srebrzyste);

2. psy - wyżetki 8-tygodniowe;
3. kanarki. dw 1795

Obszerna i samodzielna

praktyka lekarska
jest w Śliwicach, wielkiej wsi kościelnej na Pomorzu, 
faraz objęcia. Spieszne zgłoszenia przyjmuje i udziel* 
bliższych informacyj

18)58 Apteka w Śliwicach.

Kursy Maturyczne i Dokształcające
„WIEDZA“

Kraków, ul. Studencka 14. I. p. Tir *'*
przyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30.

L. 2. F. 11/28. Właściciele domu Aleksander Kańduia 
i żona jego Jadwiga z Lwówka, wnieśli o wywołanie celem 
wykluczenia wierzycieli hipoteki, zapisanej dla Izydora 
Wolfsohna, kupca w Berlinie oraz Filipa Wolfsohna, kupca 
z Berlina — Halensee w księdze gruntowej nieruchomości 
Lwówek, tom I., karta nr. 18, w dziale III. pod liczbą 12, w 
kwocie 2 000 talarów po myśli § 1170 K. C. Wzywa się wie­
rzycieli, by najpóźniej w terminie wywoławczym wyzna­
czonym na dzień 3 grudnia 1929, godz. 12, pokój 11 przed ni­
żej podpisanym Sądem zgłosili swoje prawa, w przeciwnym 
razie nastąpi wykluczenie ich praw. Pniewy, dnia 9 sierp­
nia 1929 r. Sąd Grodzki. nw 3003

1. Nn 2/29. Na skutek wniosku Zbigniewa Kurowskiego 
działającego przez swego ojca, Mieczysława Kurowskiego 
kupca w Barcinie o odroczenie wypłat, wyznaczono termin 
do rozpoznania sprawy w niżej podpisanym Sądzie na dzień 
23 września 1929, g. 12. nw 3001

Na termin ten mogą przybyć wierzyciele celem udziele­
nia Sądowi wyjaśnień.

Łabiszyn, dnia 23 sierpnia 1929.
 Sąd Grodzki.

miesięcznie
18 xł.

Pierwsza wpłata 36,00 zł

Kromczyński
Poznań

Aleje Marcinkowskiego 5.

Ostatnie dni naszej
Wielkiej Sprzedaży Jubileuszowej
dają wszystkim jeszcze możność zakupu prawdziwie

ZA BEZCEN.

Zakończenie tej sprzedaży nieodwołalnie

- ¿tary_Rynek S2»~JCXI /

Pw 464415-34,217/8

LICYTACJA PRZYMUSOWA
We wtorek, dnia 27 sierpnia 1929, o godz. 11, przy ul. Wol- 

nica 2 (w podwórzu), odbędzie się sprzedaż za natychmia­
stową zapłatą: większej ilości kapeluszy damskich, biurka, 
2 stołów, 10 krzeseł, szafy żelaznej, maszyny do szycia ka­
peluszy i większe] ilości dodatków do kapeluszy damskich.

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą, 
nw 3369 Magistrat XXII.

PRZETARG
Spółka Drenarska Parlln • Parliniee, p. Dąbrowa, pow. 

Mogilno, wyda w drodze przetargu prace ziemna przy »dre­
nowaniu obszaru spółkowego wielkości 282,08 ha. Koszto­
rysy blankietowe można otrzymać za opłatą 2,— zł u tech­
nika Spółki budown. meljor. p. Zygm. Jasińskiego w Ino­
wrocławiu, ul. Solankowa 56, telef. 197 (Kujawskie Biuro 
Melioracyjne), u którego za poprzedniem zgłoszeniem można 
przeglądać projekt. Zapieczętowane oferty należy składać 
na ręce podpisanego do dnia 7 września r. b., godz. 12 w poł. 
Zarząd Spółki zastrzega sobie wolny wybór oferenta, lub 
nieprzyjęeie żadnego. dpw 1803

P a r 1 i n, dnia 23 sierpnia 1929.
(—) Marcin Będzwołek, Przewodniczący Spółki

Na podstawie § 42 rozporządzenia ministra pracy i opie 
ki społecznej z dnia 11 kwietnia 1929 (Dz. Ustaw nr. 30) 
z dnia 10 maja 1929, pozycja 291, w sprawie ustanowienia 
opiekunów społecznych i sposobu wykonywania przez nich 
obowiązków, podajemy niniejszem do publicznej wiadomo 
ści, uchwalony przez Radę Miejską w dniu 3 lipca r. b. po­
dział terytorjalny obszaru miasta na okręgi i obwody opie 
kuńcze.

W myś! tej uchwały miasto podzielone jest na 27 okrę­
gów (dawniejsze Komisje), te zaś na 424 obwodów (dawn 
kwatery). Ilość obwodów w poszczególnych okręgach przed­
stawia się następująco:

IX.
X.

XI.
XII.

XIII.

XIV.

XV.

XVI.

XVII.

PI.

Magistrat miasta Starogardu, ogłasza przetarg publiczny 
na osuszenie skarbca podziemnego w ratuszu. Przetarg od­
będzie się w dniu 9 września r. b., o godzinie 12, w ratuszu 
pokój 17. dw 1808

Oferty z podaniem systemu osuszenia skarbca należy 
składać lub przesłać do Magistratu w Starogardzie z napi 
sem: „Oferta na osuszenie skarbca“.

Informacje oraz szkice skarbca można otrzymać bez­
płatnie w ratuszu, pokój 17.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru re- 
flektantów względnie nie przyjęcia żadnej ze złożonych ofert.

Starogard, dnia 19 sierpnia 1929.
___________ _______________ MAGISTRAT.

HOTEL
pierwszorzędny, z centralnem ogrzewaniem, sala parkietowa 
z calkowitem urządzeniem oraz urządzeniem kinematograf. 
30 pokoi gościnnych z mieszkaniem prywat, od 1. 4. 1930 r. 
do sprzedania. Miejscowość uzdrowiskowa, graniczna i po­
wiatowa. Ożywione środowisko handlowo - przemysłowe. 
Oferty przyjmuje Zarząd Komunalnej Kasy Oszczędności 
Miasta Międzychodu w Międzychodzie n/W._______dw 1811

I. Okręg Opiekuńczy _ 14 obwodów.
II. M » — 16 N

III. w -- 15 9

IV. » M U- 17 W

V. » n <— 16
VI. SB 9» s- 16 W

VII. SB W — 18 w

VIH. se SB «- 17 SB

IX. w » U ss •
X. n » — 13

XI. w — 22 »

XII. s® fc- 15 9

XIII. 9» «- 19 9

XIV. SB s—14 9

XV. 90 #• «- 9 M

XVI. 9 W «-23 SB

XVII. 9 9 — 16 W

XVIII. » » — 15 SB

XIX. » W «- 19 »

XX. » se <- 18 8»

XXI. W 9B a- 14 9

XXII. 9» 9» — 18 n

XXIII. W » •- 19 »
XXIV. W » — 16
XXV. BB «- 9 9

XXVI. SB ł- 12 9

XXVII. 9 B 10 9
-----—-i

razem 424 obwodów.
Należy zaznaczyć, że granice „Okręgów Opiekuńczych“

XIX.
XX.

XXI.

OGŁOSZENIE
Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum Koedukacyjnego typu

humanistycznego z prawami szkól państwowych w powiato- 
wem mieście Ostrzeszowie (Wlkp.), podaje do wiadomości, 
że przyjmuje iszczę wpisy uczniów (uczenie) do wszystkich 
klas. dw 1809

Do podań dołączyć należy: ostatnie świadectwo szkolne, 
metrykę urodzenia, świadectwo powtórnego szczepienia 
ospy.

Zakład odrestaurowany, klasy jasne, obszerne, nieprze- 
pełnione, okolica nadzwyczaj zdrowa.

Ostrzeszów, dnia 22 sierpnia 1929 r.
L. dz. I. 4856/29. MAGISTRAT.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Dom
murowany pod dachówka z zabud. 
sosp., ogrodem i 3 morgi ziemi. 5 
minut od dworca, sprzedam na­
tychmiast. Walczak. Pobiedzi­
ska, trakt Poznański.
. zdw 41242

Folwark
275 mórg pszennej ziemi, zabudo 
Wania inwentarze w najlepszym 
stanie. Objekt osobiście zbadany 
kupno okazyjne. Cena 105 009, 
wpłaty 50.000. Zgłoszenia Cyra- 
aiak, Poznań, św. Marcin 63.

zdw 41197

pokrywają się z granicami „Komisji Ubogich“, a granice 
„Obwodów“ z granicami „Kwater".

Na czele Okręgów Opiekuńczych stoją t. zw. Przedstawi 
ciele Okręgów, którymi są:

I. p. Jasiński, radca miejski, ul. Ogrodowa 5.
II. Ks. prof. Dr. Kozłowski, Nowy Rynek 14/15.

III. p. Czesław Lausch, kupiec, ul. Pocztowa 22.
IV. p. Kazimierz Koczorowski, kupiec Stary Ry­

nek 89.
V. p. Wiktor Loga, prok. banku, ul. Matejki 7.

VI. p. Jan Małecki, rei. Sądu Apel., uL Grochowe 
Łąki 3.

VII. p. Albert Rzóska, dyrektor, ul. Matejki 48/49. 
VIII. p. Wiktor Ruczkowski, sekret miejski, ulica 

W. Garbary 28.

Okręg I.
SB II.
SB III.
9 IV.

V.

» VI.

» VII.
» VIII.

p. Franciszek Gomerski, em. dyr. telegr„ 
Nowomiejski 3.
p. Dr. Jagielski, lekarz, PI. Wolności 10. 
p. Bolesław Ziętkiewicz, kupiec ul. Nowa 8. 
p. Józef Bączkowski, nacz. sekr., ul. W. Gar­
bary 9.
p. Stanisław Jańczewski, właśc. drogerji, uŁ 
Chwaliszewo 69.
p. Pyszkowski Wojciech, aptekarz, ul. Chwa­
liszewo 76.
p. Antoni Sikorski, chemik, dyr., ul. Rom. 
Maja 1.
p. Jan Ligocki, dyr. m. szkoły handl. ul. Byd­
goska 2.
p. Jan Kochanowski, sekr. miejski, uL Dą­
browskiego 41.

XVIII. p. Walenty Wawrzyniak, kupiec, ul. Staszica 1.
p. Tomasz Łaganowski, kupiec, ul. Patrona 
Jackowskiego 38.
p. Ignacy Liczbiński, kupiec, ul. Kanałowa 3. 
p. Ignacy Lehmann, kierownik szkoły, ul. Po- 
plińskich 8.

XXII. p. Leon Kasprowicz, drogerzysta, ul. Górna 
Wilda 80.
p. Stanisław Nowak, właśc. domu, ulica Kna- 
powskiego 29.
p. Władysław Pietruszak, bankowiec, ul. Sło­
wackiego 42.
Ks. Proboszcz Chilomer, Poznań - Główna.

XXVI. p. Walenty Kromczyński, kier, szkoły, Gen. =3 
Kosińskiego 25,

„ XXVII. p, Antoni Bajerlein, komisarz magistr., ulica 
Obornicka 36.

Z wyżej wymienionych przedstawicieli Okręgów Opie­
kuńczych oraz z tyluż członków Rady Miejskiej jako przed­
stawicieli samorządu tworzy się Gminna Komisja Opieki 
społecznej. Do wspomnianej komisji z łona Rady Miejskiej 
należą: nw 3376/7

Dr. Grossmann Marja, Smoczyńska Anna, Stefański Wła­
dysław, Pawłowski Józef, Borysiak Władysław, Woźniak 
Jan, Roszak Adam, Banc Edmund, Cofta Stanisław, Grzego- 
rzewicz Stanisław, Jańczewski Stanisław, Klóskowski Leo­
nard, Maćkowiak Stanisław, Koralewski Marcin, ks. prob. 
Chilomer, Górski Mikołaj, Stürmer Maksym»jan, Borys Jan, 
Sobolewski Jan, Krause Teodor, Libera Stanisław, Zugehoer 
Leon, Rakowicz Stefan, Kasprzak Franciszek, Kowalski 
Franciszek, Turtonia Stanisław i Śniady Ludwik.

Na czele Obwodów Opiekuńczych stoją Opiekunowie 
Społeczni (dotychczas radcowie ubogich/.

Wykaz opiekunów społecznych wyłożony jest do pu­
blicznego wglądu w biurze Gminnej Komisji Opieki Spo- 
łeczuej przy Wolnicy 2, II. piętro, pokój 32, w ani pow­
szednie od godz. 9 do 13.

Wypada nadmienić, że według rozporządzenia pana 
Prez. Rzeczypospolitej z dnia 6. 3. 1928 o opiekunach spoŁ 
i o komisjach opieki spoi Dz. U. nr. 29 poz. 267 ulegają 
zmianie następujące dotychczasowe nazwy:
Deputacja Ubogich na Gminną Komisję Opieki Społecznej, 
Komisje Ubogich na Okręgi społeczne 
Kwatery Ubogich na Obwody
Deputowani Ubogich na przewodniczących okręgów 
Radcowie Ubogich na opiekunów społecznych.

Z chwilą ogłoszenia powyższego komunikatu nazwy te 
będą używane jako urzędowe.

, Magistrat VHT1.
i/jgjteyfc : (—) Ratajski (—) świtka

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Parcele
Miasteczko, Rataje różnej wielko­
ści poleca Dutkiewicz, Chwalisze­
wo 70. zdw 41 205

Parcele
przy Grudzieńcu 5 800 metrów 
kwadratowych metr 6,50, wpłata 
połowę. Dutkiewicz, Chwalisze­
wo 70. zdw 4Í 206

Obrączki
ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar 
cin 9 bpw 1156

XXIII.

XXIV.

XXV.

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. == 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Dla
rzeżnika całkowite urządzenie, z 
powodu śmierci tanio na sprze­
daż. Sikorska, Rawicz, Rynek 16.

zdw 41 272 

Meble
we wielkim wyborze za gotówkę 
i na iniesieizne spłaty poleca Sta- 
nikowski. Woźna 12 (Butelska).

bpw 550

Parcelę
Sołaezu 38 X 42 metrów sprzeda 
Dutkiewicz, Ohwaliszewo 70.

zdw 41 213

Składnicę
wegK zaprowadzona sprzedam. 
Oferty do Kur jera Poznańskiego, 

zdp 40 336

Lustra
sprzedam Czerniejewie«, Chwa­
liszewo 58/59. III p.

zdw 41 417
Składy

restauracje, rzeźnictwa, wille, 
domy korzystnie sprzedam i po­
szukuje. Pankiewicz, Wielkie 
Barbary 42.__________ rw 6529

Restauracja
salka do zebrań zaprowadzona, 
dobre położenie, mieszkanie 3 po­
koje, kuchnia, cena 51/, tysięcy, 
zaraz na sprzedaż. Gordon. Na­
kło. nw 3368

Puszczykowie
willa Maryla 7 pokojowa. 2 kuch­
nie z ogrodem na sorzedaż.

zdw 41432

Majątek
800 mórg, objekt pierwszorzędny 
z rak niemieckich natychmiast na 
sprzedaż Cena 500.000. wpłaty 
2»0 (100 Cyraniak, Poznań, św.
Marcin 63. zdw 41106

Jak dotychczas 8,50
kosztuje nadal serwis do kawy 
porcelanowy, serwis obiadowy 
porcel. 6 osob. 35 zł, serwis obią 
ri( wy porcel. 12 osob. 55 złotych 
Nowość „Alpaka Henneberga’ 
bardzo tanio tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24, w^poćh 
wórzu, . - W»>

Skład
cukierków w Gnieźnie, w ruch­
liwej ulicy, przytem 4 pokoje, 
kuchnia, świeżo odrestaurowana, 
za zgoda gospodarza natych- 
niast do sprzedania. Cena, z u- 
•sadzeniem i towarem w sit ta- 
Izie, 5,500 zł. Zgłoszenia: Noska, 
Gniezno« Zielony^Rynek 5»

Riuo-Aparat
nowy, marki A. E G. do sprze­
dania, cena zł 5,500 Adres wska- 
że Kurjer Poznański zdw 41376

Sprzedam
parę koni. Dolna Wilda 12. bu­
downiczy Budzyński. dw 1 764

Dom
murowany, 6 pokoi ruchliwe mia­
sto. skład ogród, cały wolny ce­
na 16 000. wpłaty 9.000. reszta kil­
ka lat Boltar, Poznań. Skarbo­
wa 17 nw 3370

Wielki wybór majątków
2,400 mórg, bonitacja 5 mk„ 
kompletne inwentarze. Cena 
1/200,000, wpłaty 400,000 zł. Po­
siadam do sprzedania 500 mająt­
ków ziemskich różnej wielkości. 
Rzadkowski, Toruń, Chełm. Szo- lM «, »s 3362

Sprzedam
sprzęt ca 7 mórg kartofli 3 mor­
gi warzywniaka (pomidor, kala­
fior, katysta , inne kwiaciarstwo, 
chryzantemy, astry, byliny i in­
ne. oranżerja) 18 okien inspekto­
wych w okolicy niedaleko Po­
znania (20 kim.) Do objęcia po­
trzeba 6.000 zł połowa gotówka 
zaraz, reszta po sprzęcie pod pe­
wna gwarancja. Adres wskaże 
Kurjer ad w 40 327

Psa
młodego wilka czystej rasy sprze­
dam. Szulczewska, Raczyńskich 
2 zdw 41309

Brylant
lU karata, piękny okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 41302

Pianino
krzyżowe sprzedam. Półwiejsk 
11, podwórze, lewo. III. prawo.

Ł - - sdw 41307
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Meble
sprzedaje ratami stolarnia, Wiel 
kie Garbaty 41. zdw 41388 9

Samochód
..Talbot", 4 cyl., 10 CY., 4 osobo­
wy, otwarty, o pięknej modnej 
hnji. jak nowy, sprzeda tanio F-a 
„Polimpes". Fr. Ratajczaka 27. 
telefon 32-14. zdw 40 549

Sprzedam
skład bława’ 5w i tow. krótkich w 
bardzo dobrym punkcie,' w mie­
ście z powodu przejęcia innego 
przedsiębiorstwa. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw -fi 129-30

Gospodarstwo
60 mórg 5 kim od Gniezna, żywy 
i martwy inwentarz sprzedam. 
Cena podług ugody. Wskaże Ku 
rjer zdw 41 061

Szafa
szyfonierka tanio sprzedam Zu- 
pańskiego 7. I.. prawo,

zd 39 953

Maszyny trykctarskie
..piątkę" nową oraz ..siódemkę", 
tnalo używaną sprzedam dogod-l 
nie. Wielkie Garbary IG. III.I 
piętro,_____________ zdw 40 611

Sprzedam
tanio kompletne wywiązuje drze­
wa na budynek 13 mtr długi i 8 
■rzeioki, około 3.000 dachówek, 
drzwi od okna różnych rozmia­
rów. Młyn Parowy. Borek. 
__________zdw 40 615_________

Gospodarstwa
każdej wielkości do kupna lub 
dzierżawy, również domy, młyny, 
gościńce i inne nieruchomości na 
bardzo korzystnych warunkach 
spłaty poleca Argus. Poznań, Pie­
kary 18. telefon 3728, zd 40 812 

Bufet
przejmie dobry fachowiec na 
własny rachunek — kaucja. O- 
ferty Kurjer zdw 40 950

Wiatrak
ogród 2*A morgi, II. ntr. dom, 
wolne 3 pokoje, kuchnia, 2 kin. 
przy Poznaniu, cena 38.000, wpła­
ta według ugody, sprzeda Zielke, 
Gen, Umińskiego 7 a 
__________zdw 39 781

Skład
żelaza, sprzętów kuchennych, 
szkła i porcelany w centrum mia­
sta powiatowego na razie z 2 
pokojowem mieszkaniem, później 
więcej zaraz z towarem i urządze­
niem za 6 000 zł na sprzedaż. Ła­
skawe zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Pozn. zdw 40 840

Plac
budowlany 8.000 kwadr, metrów 
blisko ul Dąbrowskiego w cało 
ści lub oddzielnie sprzedam. O 
forty Kurjer zdw 40 698

Meble
kupuje się tanio we firmie Józef 
Szlachta, Wrocławsk 15.

zdw 38 707
Dom

w Chodzieży, 8 pokoi, z dwiema 
morgami ogrodu, masywnie bu­
dowany, zaraz do sprzedania. — 
Adres wskaże Kurjer

zdw 41 369
Skład rzeźnicki

3 pok. kuchnia przy bardzo ruch­
liwej ulicy od zaraz z powodu 
choroby. Adres Kurjer

zdw 40 198
Skład

obuwia z mieszkaniem, dobrze 
zaprowadzony przy rynku do ob­
jęcia Klein, Koronowo. Sien­
kiewicza!!___________zdw 40 369

Samochód
„Falhot" 4 cyl, 10 CV 4 osobo­
wy, otwarty o pięknej modnej 
linji, jak nowy sprzeda tanio F-a 
„Polimpes". Fr. Ratajczaka 27. 
telefon 32-14. zdw 40 549

Willę
10 pokojowa ogród warzywny i 
owocowy, obszerne ubikacje 
przemysłowe i gospodarcze bli­
sko tramwaju, śródmieście Po­
znania z powodu stosunków ro­
dzinnych sprzedam. Mieszka­
nie 5 pokoi > budynki fabryczne 
natychmiast wolne. Zgłoszenia 
Kurjer zdwp 40 710
Parcela w Żegiestowie- 

Zdroju
budowlana, w centrum zakładu 
położona, zaraz do sprzedania. 
Wiadomość: Drukarnia Styfiego. 
Przemyśl. zdp 41128

Poznański
skład dywanów wlaśclcie! Piotr 
Jakubiak, ul Wrocławska 20. 
przy Placu Świętokrzyskim, po­
leca dywany, chodniki linoleum po znanych niskich cenach.

zdw 37 362

Dom
niewykończony w żabikowie bar­
dzo tanio do sprzedania. Biał­
kowski, Wroniecka 18. zdw 41349

Dla pań
płaszcze czarne najnowsze fasony 
na czas przejściowy do nabycia. 
Mody damskie, Podgórna 9.

zdw 41 356

Wiatrak
Pałtrok pierwszorzędny, 20 pszen­
nej ziemi, inwentarze kompletne, 
42 000, wpłaty 25 000. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41346

Dębowa
jadalnię, zegar tanio sprzedam. 
Bukowska 9. stolarnia.

zdw 41 399

Bzeźnictwo
« mieszkaniem, warsztatem, za­
pęd elekt r. nada je się na wszelkie 
inne branże. Rynek Jeżycki 20. 

zdw 41 390
Stolarnia

na sprzedaż w Poznaniu 
tys. zł. Zgłoszenia Kurjer

»dw 41 379 7
za 2

Dom
dwupiętrowy z skład m w rynku, 
nadający sie na każde przedsię­
biorstwo Zgłoszenia u wlaścicie 
la. Rakoniewice. Rynek 125.

zdw 40 734 5

Repozytorje
2 kramnice 2 i 3 metry długie, re­
gały 1,60 lub 1,80 m szeroka 3 na 
wysoki razem lub pojedyńczo ta­
nio sprzedam. Bazar, Kostrzyn, 

zdw 41101

Dolarówkę
większa ilość kupie po 64 zł. 
Zgłoszenia Kurier zdw 41324

Składnica
lub większy warsztat zaraz do 
wynajęcia. Wroniecka 18, gospo­
darz. zdw 41 350

Ładny
pokój bez pościeli wynajmę ie„ 
szeinu panu Szamarzewskiego g” 
II„ lewo,____________ zdw 4107J

Akumulatory
samochodowe

najlepszej jakości dostarcza jak 
i naprawia udzielając 1 rok gwa 
rancji za naprawę po najniż­
szych cenach. Franpol, Grobla 
27. zdw 41 427

Łóżka metalowe
materace sprężynowe i wyścieła­
ne, leżanki łóżka połowę oraz 
wózki dzieciece. Dogodne warun 
ki spłaty poleca najtaniej Pokrzy­
wa. Półwiejska 22, telefon 58-76 

bp w 559
Tanio

sie ubierzesz umeblujesz w Do 
mu Komisowym św Marcin 78a 

Pw 3073
Najkorzyst­

niejszy zakup 
futer

obecnie tylko w 
firmie W Króli­
kiewicz, ul. Pod­
górna 6. Wielki 
wybór Reparacje 
w własnych pra­
cowniach pierw­
szorzędnie i anlo 
Prosimy korzy­
stać '/. zakupów 
przedsezonowv'’h

Pw 4271-29.92
4.G00 zł

piekarnia - cukiernia, centrum 
miasta powiatowego, 3 pokoje 
kuchnia, piec patentowy z kom- 
pletnem urządzeniem do sprzeda­
nia 1. lub 15. 9. od właściciela. 
Oferty Kurjer zdw 41396

Magiel
F. Schamel dobrze utrzymany 
sprzedam. Pankiewicz, Wielkie 
Garbary 42, skład. zdw 41 395

Fiat 501
w najlepszym stanie sprzedam lub 
zamienię na mieszkanie z dopła­
tą. Zgłoszenia telefon 5805.

zdw 41 378
Hotel

pierwszorzędny 20 pokojowy, ka­
wiarnia z restauracja, pojedyńcza 
restauracja „Gospoda“, sala dan­
cingowa, sala teatralna, ogród z 
Półwyspem w jezioro i fabryka 
wód mineralnych sprzedam, lub 
wydzierżawię. Zgłoszenia do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 41 253

Skład cukiernia
i kawiarnia

z pierwszorzędnem urządzeniem 
skład., z 2 wystawowemi oknami. 
Pizy gł. ruchliwej ulicy (główny 
punkt targów i jarmarków), przy­
ległem 2 pokojowem mieszkaniem 
z towarem sprzedam z powodu 
choroby żony za 7 tys. złotych. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdw 41252

Folwark
520 mórg, ziemia pszenno-źytnia, 
w tern młyn wodny, 8 mórg wo­
dy, hodowla karpi, 60 mórg łąki, 
cena 250 000 zł wpłaty 150 000. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 41 257
Skład

bławat., urządzenie, towar, mie­
szkanie, meble, powód wyjazd za­
granicę, sprzedam. Cena handlo­
wa 3 500. Geresdorf, Zduny, 
Sienkiewicza 2, pow. Krotoszyn, 

zdw 41 240
3 maszyny

1 damska, 1 damska kryta, 1 
krawiecka, Singera. okrągłe 
czółenka, sprzeda Warsztat Me­
chaniczny, Kraszewskiego 8.

zdw 41225,6
3,25

Torby szkolne, Tor' 
by do śniadania 1,25 
W7, Czysz, Szkolna 
11, Pw 4293-35,2
Dom

składem kolonialnym 2 morgi o- 
grodu, 3 pokoje, kuchnia, chle­
wy, stodoła, przy szosie, od mia­
sta powiatowego 7 kim., zaraz 
na sprzedaż. Cena kupna 6,000 
zi, wpłaty 3,000. Zgłoszenia: So­
wiński, Poznań, św Marcin 22 
telefon 18-97. zdw 41404)5

Gościniec
kolonjalka, konsens, 20 mórg zie­
mi, inwentarze kompletne, 16,000, 
wpłaty 11,000. — Wszechpolska 
Agencja, Poznań, Diuga 5.

zdw 41 393)4

Parcelę
Puszczykówku sprzedam. Kra­

marska 8, skład. rw 6 522

Samochód
Chenard Walcker 6 osobowy, 
rocznik 1929 bardzo mało używa­
ny, tanio na sprzedaż. Garaże 
Wulkanizator. Dąbrowskiego 33, 
telefon 6966. zdw 41 285

Zaraz
na sprzedaż -ianino czarne firmy 
Yieweg Wrocław, używane, lecz 
w dobrym stanie. Zgłoszenia Sty­
czyński, Turew, p. Kościan.

zdw 41133
Skład

kolonialny towarem, maglem, z 
mieszkaniem z powodu innego 
przedsiębiorstwa sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 41132

Skrzypce
54, wygrane ze smyczkiem sprze­
dam. Różana 21, I„ lewo.

■iw MM

................ do golenia, bierz tyl­
ko mydło Miłoderma po 1,50 zł 
i kup je w drogerji Universum, 
ul. Fr. Ratajczaka 38, Nigdy już 
zagranicznego kupować nie bę­
dziesz....................... Pw 4283-18 616

Hotel
dobrze prosperujący na prowincji 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 086
Sprzedam

jadalnię prawie nową 12 krzeseł, 
(skóra) 2 kredensy, zegar, świecz­
nik. 13 żarówek 3.000 zl. Oferty 
Kurjer zdw 41 077

Siodło
w dobrym stanie sprzedam, obej­
rzeć można w stajni Wielkopol. 
Klubu Jazdy Konnej Wozownia, 
Przemysława (Grolman) przy 
Wałach Warneńczyka.

zdw 41074
Dom

piętrowy nowy, masywnie budo­
wany. dobrze się procentujący, w 
samym rynku z dwoma składami, 
jeden kolonialny z wyszynkiem 
piwa, zaraz do objęcia, drugi pie­
karski ż przynależacemi wygod- 
nemi mieszkaniami z powodu sto­
sunków rodzinnych zaraz na 
sprzedaż wprost od właściciela. 
Zgłoszenia przyjmuje Adam Ko- 
pecki. Rogowo, pow. Żnin. lub J. 
Kopecki. Poznań, G. Wilda 22, 
tel. 11-26. zdw 41068

Magiel
sprzedam. Poznańska 21, skład, 

zdw 41154
Akwarjnm

sprzedam Chromiński, Gąsiorów 
skich 9. zdw 41 096

KUPNA

Dzierżawy 
kilka mniejszych 

gospodarstw
dla poważnych reflektantów po 
szukujemy. „Spółdzielnia Osad­
nicza". Poznań. Aleje Marcinkow­
skiego 17a. III. zd 40 867

Fortepian-pianino
lub fisharm.. nadające się do 
lokalu celem kupna poszukuje. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 39 132

Boczki
(celluloidowe szyby) do samocho­
du Matthies lub Citroen kupie. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 40 584
Motocykl

nowoczesny z dokladn opisem i 
podaniem ostatecznej ceny kupie. 
Oferty Kurjer zdw 40 653

Majątek
509—700 mórg kupię. Dokładne 
spieszne oferty do Kuriera

zdw 40 664
Motor - dynamo

110 Tolt około 8 koni, wolne obro­
ty poszukuję. Oferty Kurjer

zdw 40 889
Rower

z przyczepka kupimy. Polonia, 
Zielona 1. zdw 41 066

Kartoflarkę
oraz parownik w beznagannym 
stanie kupie. Oferty z podaniem 
ceny do Kurjera zdw 41106

Kupię
zaraz gospodarstwo w malem 
mieście lub na wsi blisko miasta 
od 12—40 mórg, dobrej ziemi, 
przy wpłacie 6—7 tysięcy. Zgło­
szenia Borowicz, Dalki, Gniezno, 

zdw 41111
Składu

z przyległem mieszkaniem poszu­
kuję zaraz. Oferty Kurjer

zd w 37 826
Kupię

gospodarstwo blisko Poznania, 
wpłacę 25—30 090 zł. Zgłoszenia 
do Kurjera Jeżyce jw 2 449

Kupię
parcelę około 1000 kw. mtr. w 
Poznaniu. Płacę gotówka- O- 
ferty Kurjer jw 2 444

Zegarek
złoty kupie okazyjnie. 
Kurjer zdw 41 312/3

Oferty

Gościńca
z składem kolonialnym w dużej 
wsi kościelnej poszukuje celem 
dzierżawy. Oferty Kurjer

zdw 41 337

Stolik
do palenia kupie. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 41191

Składn 
z przyległem 2 pok. mieszkaniem 
w dobrem położeniu w Poznaniu 
nadajacy się na tow. krótkie lub 
art. męskie poszukuj«. Oferty 
Ktudw sdw 41264

Dom wydzierżawię 
lub sprzedam

z powodu wyjazdu wydzierżawię 
dom mieście powiatowem. Po­
morze w rynku, wolnym sklepem 
2 oknami wystawowemi, 15 X 7 
mtr., nadaj’acy się do każdej bran­
ży. Do dyspozycji jeszcze 2 po­
koje kuchnia, 4 pokoje kuchnia, 
prócz mieszkań zajętych przez lo­
katorów. W całym domu urzą­
dzenie elektryczne, gazowe, ła­
zienki itd. Dzierżawa płatna 
zgóry na czas dzierżawy 3—5 lat. 
Pożądane zebezpieczenie gwaran­
cyjne. Wskaże Kurjer zdw 40 837

Darmo
willa 6 pokoi, 6 mórg ogrodu, ce­
na 70,000 zł. Willa 10 pokoi, 3 
morgi ogrodu, staw rybny. Cena 
70,000 zt, wpłaty 40.000. Dom, 2 
składy, cena 35,000, wpłaty 
10,009 zl, sprzeda Rządkowski, 
Toruń, Chełmińska Szosa 52.

nw 3363
Kamienicę

w Poznaniu, donosząca 8,400 zł, 
za 60,000 sprzedam. Oferty Ku­
rier zdw 41 372

7.200 zł
kemomego plącę rocznie za mie­
szkanie. biuro, zakład przemysło­
wy rozmieszczony w trzech ka­
mienicach. wobec czego zapytuję, 
czy możnaby n: być dom w pobli­
żu Starego Rynku z odpowiednie- 
nii ubikacjami na własność za 
wplata i odpłatą. Oferty Kurjer 
zdw 41 326

7 PIENIĄDZ

20—40.000 zł
poszukuję na hipot. plerwszorzęd. 
kamienic w Poznaniu. Zgłoszenia 
do Kuriera Pozn zdw 41 053

Po 15%
5—10.000 dolarów dam na I. hipo­
tekę kamienicy Oferty Kurjer

zdp 39 666
Poszukuję

5—6 tys. złotych pożyczki za do- 
brem oprocentowaniem, zabezpie­
czenie hipoteczne (Hotel). Zgło­
szenia Kurjer zdw 41 085

Pożyczki 5—6.000 zł
poszukuje na pierwsza hipoteko, 
nieruchomość wartości 45.000 zl 
oraz wielki Interes w powiato­
wem mieście. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 055
<0.000 zł

poszukuje kupiec na I hipotekę 
na nieruchomość w mieście po­
wiatowem za odpowiedniem opro­
centowaniem. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41157

Wstąpię
jako wspólnik do dobrze prospe­
rującej restauracji lub składu al­
bo do innego przedsiębiorstwa w 
Poznaniu z gotówka 3 000—4 009 
zl Oferty Kurjer zdw 41 251

2.000 zł
poszukuję na I. hipotekę gospo­
darstwa 65 mórg. M. Rybarczyk. 
Żabienko, poczta Żabno.

zdw 41 414
1.000 zł

poszukuje na % roku, pewne 
przedsiębiorstwo, wysoki procent. 
Oferty Kurjer zdw 41 336

Baczność!
Oddam ubikacje w centrum Po­
znania z składem, nadające się 
na jadłodajnię. lub przyjmę 
wspólnika z gotówka 8 tys. zl. 
Ubikacje nadaja się również na 
hurtownie lub biura. Oferty Ku­
rjer zdw 41 424

Przyjmę
wspólnika do pośrednictwa, po­
trzeba 500—1,00(1. Oferty Kurjer 
Poznański rw 6528

Wspólniczkę
do interesu piekąrsko-cukiernlcze- 
go, czynną z gotówka 5—6 tys. 
przyjmę Mieszkanie na miejscu 
późniejszy ożenek nie wykluczo­
ny. Zgłoszenia Kurjer zdw 41282

Wspólniczkę
celem wspólnego kupna interesu 
poszukuje przystojny kupiec, pó­
źniejszy ożenek nie wykluczony, 
potrzeba 3—4 tys. zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 281

Weksle
kupieckie dobre krótkoterminowe 
kupuje. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 190
Dzielny

ekspedient z kaucja 3 000 zł po­
szukuje posady. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 40 720

8 DO WYNAJĘCIA

Mieszkanie
pokój z kuchnia do wynajęcia 
przy ulicy Przemysłowej 41,

zdw 41 057
Mieszkanie

5 pokojowe częściowo umeblowa­
ne wolne. Warunek czynsz za 
3 lata zgóry. Oferty Kurjer

zdw 41 056
Wynajmą

dom o 3 pokojach i kuchni 1 kim 
od stacji Swarzędz za czynszem
1 roku zgóry. Oferty do Kurjera 
 zdw 41 097 ,

Mieszkanie ;
2 pokoje kuchnia morga »grodu 
owocowego, objęcie 2 2000.1 Zgło­
szenia Kurjer zdw 41 342 .

Mieszkanie
>eleca „Informator". Ratajczaka

sdw 41848

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę za­
raz wolne odda „Komis", Sew. 
Mielżyńskiego 28. zdw 41 428

Mieszkania
każdej wielkości wprost od wła­
ściciela wskaże za czynszem zgó­
ry „Osadopol". Rzeczypospoli­
tej 9. zdw 41 295

Pokój
z kuchnią zaraz do wydzierżawie­
nia od właściciela Adres wska­
że Kurjer zdw 41 297

S SZUKA MiESZK

Poszukuję
mieszkania 4 pokojowego kuchnia 
przynależytośei wprost ^d gospo­
darza z gotówka zgóry. Oferty 
Kurier zd w 46 316 

Stolarz
inwalida, obejmie administrator 
stwo z reperacjami Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 683

Prot.
gimn. bezdzietny, poszukuje od 
zaraz lub później wprost od go­
spodarza 3—4 pokojowego miesz­
kania z komfortem. Oferty Ku­
rjer zdw 40 613

2—<
pokojowego mieszkania poszuku­
je młode małżeństwo wprost od 
gospodarza Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 40 604

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego z kuchnią po­
szukuje plącę czynsz do dwóch 
lat zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 829
2—4.000 zł

wypożyczę właścicielowi domu za 
wynajęcie mieszkania 1—2 pokoi 
warunki podług umowy. Zgłosze­
nia do Kurjera zdw 41073

3—4
pokoi z kuchnia poszukuje urzę­
dnik bankowy na wyższem i sta­
łem stanowisku w Poznaniu. Zgło­
szenia Kurjer zdw 41103

Mieszkania
3—4 pokoi poszukuje młode mał­
żeństwo. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41102
Młode małżeństwo

poszukuje od 1 października próż­
nego pokoju z kuchnia lub dużego 
pokoju wprost od gospodarza. Ko­
morne za kwartał zgóry. Łaska­
we zgłoszenia bezpośrednio Ka­
lisz, Asnyka 63. Z. Dąbrowski.

zdw 41 238
Pokoju

próżnego lub z używaniem kuchni 
poszukuje małżeństwo. Oferty 
Kurjer zdw 41 410

Dwóch większych 
pokoi

bez mebli parter I. piętro, lub 
z winda, w nowszym, czystym 
domu, górnego śródmieścia, usłu­
ga. niekrępującem wejściem za­
raz lub od października poszukuje 
starszy. spokojny mężczyzna. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 11420

Mieszkania
3—4 pokojowego wprost od go­
spodarza poszukuje od 1. 10. 
wzgl. 1. 11. 29. za czynszem zgóry. 
Okolica obojętna. Łaskawe ofer­
ty uprasza sie do Kurjera

zdw 41 339
EiFlfl ZAMIANA
IŁ MIESZKANIA

Zamienię
duży pokój kuchnie, pierwsze 
piętro na portjerstwo. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 41 264

Zamienię
2 pokoje z kuchnia na 4 do 6 po­
kojowe z komfortem za dopłata. 
Zgłoszenia do Kurjera zdw 41 373

Ojl POKOJE UTTEBL

Pokój
frontowy, światło elektryczne, 
wynajmę zarar lub później. 
Freyerowa Skiadowa 11. III.

zdw 40 665
Elegancki

frontowy pokój z oświetleniem 
elektrycznem i z wszelkim kom­
fortem tylko dla lepszego pana, 
względnie pani do wynajęcia od 
1. 9. Kwiatowa 3, II piętro. 
Prawo. zdw 40 312

Miesięcznie
pokoje wynajmuję. Hotel Fran­
cuski. zdw 40 605

Pokój
wspólny panu. Szamarzewskie­
go 34. w podw.. lewo. III., lewo, 

zdw 40 727

Młodzież szkolną
przyjmę na stancję z dobrych do­
mów Zapewniam dobre wyżywie­
nie. troskliwa opiekę, wzorowa 
czystość. Pokoje jasne, czyste, 
ciepłe sochę, okna naprzeciw 
Parku Wilsona, łazienka, telefon, 
elektryczność parkiet. Berwiń- 
skieffo 1. II. ptr. prawo naroż­
nik ul Marszałka Focha (naprze­
ciw Parku Wilsona) tramwaj 4. 
12, 5, 0. zdw 41 082

1—2 pokoje
umeblowane do wynajęcia (na 
Łazarzu) suche, jasne, cieple, 
wzorowo czyste, elektryczność, 
parkiet telefon, łazienka z utrzy­
maniem lub bez. Berwińskiego 1. 

- i?tr" pr,W0, narożnik ul. Mar­szałka Focha (naprzeciw wejścia 
do Parku Wilsona) tramwaj 4. i. 8. adiw 41083

Pokój
z osobnem wejściem wynajmę pa. 
nu parter. Mańczak. Górna \V|1. 
da 45. _____________ zdw 41 Oyg

Pokój
umeblowany, czysty, do wynaj«. 
cia od 1 września na Solarzu 
Małopolska 7, 1. piętro panu z jnJ 
teligeneji,__________  zdw 41 071

Pokój
umeblowany dla solidnego pasa 
zaraz do wynajęcia. Adres wska­
że Kurjer zdw 41116

Pokój
z utrzymaniem wynajmę. 3 Ma. 
ja 5, III. lewe front.

zdw 41117
Pokój

Szamarzewskiego 38, I. lewo, 
jw 2 445
Pokoje

2 dobrze umeblowane wynajmy. 
Nowy Rynek 5, L____ zdw 41269

Małżeństwu
wynajmę pokój używaniem ku­
chni. „Fragut", Kozia 21.

zdw 41 266
Pokój

frontowy 2 lepszym panom, pań. 
Za Bramka l2a, II. prawo.

zdw 41 262
Pokój

do wynajęcia na 2 osoby. Aleję 
Marcinkowskiego 2a, III. p., ie. 
wo._________________ zdw 41138

Wspólny
pokój paniom. Szwajcarska 2L 
Nowak. zdw 41125

Pokój
frontowy na biuro wzgl. lepszemu 
panu wynajmę. Strzelecka 3, 
parter, prawo. _____ zdw 41168

Pokój
do wynajęcia od 1. 9. Za Groblą 
5, tylny dom II. ptr. zdw 41151

Pokój
frontowy dla dwóch osób wynaj. 
mę. Św. Wojciech 24, Szymań­
ski. zdw 41150

Skromną
panienkę przyjmę na wspólną 
stancje. Półwiejska 29. Makow­
ska, w podw parter, wprost.

zdw' 41 130
Pokój

do wynajęcia dla dwóch panów s 
obiadami lub bez od 1. 9. Fran­
ciszka Ratajczaka lla, I. wej­
ście I. ptr. lewo. zdw 41128

Małżeństwo
poszukuje pokoju z używaniem 
kuchni do 60 zł. Oferty Kurjer 
zdw 41 237

Pokoje
2 eleganckie (gabinet) razem lub 
oddzielnie wynajmę. Pocztowa 
21, I. prawo. zdw 41235

2 umeblowane
pokoje słoneczne (używalność ku­
chni) samotnej Łazarz do wy­
dzierżawienia inteligentnemu pa­
nu ewentl. bezdzietnemu małżeń­
stwu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 377
Pokój

dobrze umeblowany wynajmę lep­
szemu stałemu panu. Strusia 7, 
III., lewo. zdw 41277

Pokój
z utrzymaniem dla 2 inteligent­
nych panienek. Pocztowa 28, 1IL 

zdw 41 279
Wspólny

duży pokój. Łąkowa 16, III. pra­
wo. zdw 41278

Małżeństwa
bezdziet. pokój umeblowany. Dą­
browskiego 98, I. ptr.. prawo.

zdw 41 210
Pokój

wspólny dwom panom. Strzelec­
ka 9, II. prawo, front.

zdw 41 224
Pokój

wspólny dla panów od 1. 9. Ra­
tajczaka 28, skrzydło, parter, Go- 
ścińska. zdw 41204

Pokój
dla pana Kurzanoga 10, IV. ptr- 

zdw 41185
Pokój

umeblowany z używaniem kuchni 
dla pani do wynajęcia. Ogrodo­
wa 15. wysoki parter prawo.

zdw 41 184
Pokój

panh lub pani 1 września. Pie­
kary 10, IV. lewo. zdw 4139»

Pokój
umeblowany wynajmę. Plac Sa- 
pieżyński 2a, 111. lewo.

zdw 41 331
Tani pokój

wspólny dla dwóch panów lob 
uczni wynajmę. Pościel pożąda­
na. Adres wskaże Kurjer

zdw 41 354

Panienkę
na wspólny pokój przyjmę. Pisc 
świętokrzyski 4. II. podw.

zdw 41352
„Informator“

poleca pokoje umeblowane od 30 
złotych miesięcznie. Dla przy­
jezdnych złotych 3—5 dziennie. 
Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo).

zdw 41 361 __ _
Ładny

pokój .frontowy osobnem wejściem 
utrzymaniem 1. 9. Grobla 29a, L 
lewo. zdw 41 SD
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Pokój
Napieralski, Wielkie 

zdw 41 310
Pokój

-meblowany solidnym panora 
tanio- Górna Wilda 13, III., pra- 
*o.__________ rw 6524

Pokój
wynajęcia dla dwóch pań, bez 

“„«cieli. Czarnecki, Wodna 27, 
gj _________________rw 6325

Pokój
.lecancki, elektryczność. Wielka 
*5 I*1- lewo-_________ rw 6523

Pokój
.taneczny wynajmę. Plac Nowo 
ticiski 5. HI. dom ogrodowy, II.„n... 41 oonlewo- zdw 41 220

Fanienkę
„rzy rodzinie z utrzymaniem, 
najchętniej 2 szkolne uczenice. 
Wielkie Garbary 3. Brodowska. 
" zdw 41368

Pokój
nlekrepnjitcy. Łąkowa 
jj,; prawo. 

13, front, 
zdw 41 368

Pokój
umeblowany do wynajęcia, 
■tar Wierzlńeeice 37 a.
“ zdw 41 362

Ton-

Pokój
z utrzymaniem lub bez dowyna
jęcia. Dąbrowskiego 23, III. pr. 

zdw 41 419
Pokój

frontowy osobnem wejSciem, 
dwom panom wynajme. Gwarna 
18, III-, lewo. zdw 41 301)

Pokój
panom utrzymaniem. Wrocław­
ska 13, IV prawo front.

zdw 41298
1—2

pokoi wynajme panom, panien­
kom l"b bezdzietnemu małż. Ry- 
baki 20a. III ptr.. prawo.

zdw 41276
Pokój

umeblowany od 1. 9. wynajme. 
Zupańskiego 2a, III. lewo.

zdw 41 214
Intelig. 

panu wynajme pokój. 
Słowackiego 39. part . prawo.

zdw 4143S

Solidna
panna poszukuje skromnego po­
koju tylko śródmieściu od 1. lub 
15 września. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41268

Niekrępujęcego
pokoju blisko placu Nowomiej- 
skiego poszukuje student. Zgło­
szenia Kurjer zdw ¿1 153

Próżnego
pokoju poszukuje, najchętniej od 
gospodarza Czynsz ewtl. zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 163

Inteligentna pani
z lepszego domu (niemieckiego) 
poszukuje pokoju zupełnie niekre 
pującego od 1. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozu. zdw 41351

18 OSOBISTE 3
Drogi Jurku

wracaj, wszystko bedzie po two­
jej myśli, Stanisław Szpotański. 

zdw 41 099

Suknie
od 10 zł, płaszcze, kostiumy od 
15 zl wykonuje elegancko i szybko 
Konfekcja Damska. Poznań. 
W ielkie Garbary 36, dom tylny, 
I. piętro, prawo. zdw 41 176

Kursy stenografji
i pisania na maszynach. Kanta- 
ka 1. II. bpw 336-7

Francuz
szybko, specjalna metodą. Kore­
spondencja Kurjer zdw 41 435

Unieważniam
»ko Pietrzak Józef. Poznań, 

zdw 41108
40 @86

Proszę list z poczty oddać do Ku­
rjera pod numer zdw 41 158

. Zgubiłem
* OlŁOjn książkę wojskową, wystawioną

poszukuję od la. 9.. śródmieście, przez P K. U Inowrocław 
Zgłoszenia Kurier zdw 41 304 ¡Franciszek Waraksa. ul. św.

j Wojciecha 26 7. zdw 40 346Pokoju
umeblowanego dla pana z utrzyj 
raaniem wzgl. bez od 1 go po' w piątek 
kuję. Oferty Kurjer zdw 41 364 dwójnem

Inteligentna
panienka poszukuje, skromnego 
pokoju w centrum. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 939

2 urzędniczki
szukają 1. 9. umeblowanego po­
koju w centrum z używaniem 
kuchni. Oferty Kurjer

zdw 41 243

Kawaier
kupiec, samodzielny, o dobrych za 
letach. wiekszera mieście na Po 
morzu, posiadający własny dom. 
centrum miasta wartości 120 000 
z1, z braku znajomości pragnie 
drogą poznać inteligentną pannę 
od lat 30. z odpowiednim mająt­
kiem. Cel matrymonialny. Po­
średnictwo krewnych mile przyję­
te. Pośrednicy wykluczeni Zgło­
szenia pań szczerze myślących 
Kurjer zdw 40 836. Dyskrecja 
pod słowem honoru zapewniona.

Urzędnik
łlat 30 na stałem stanowisku, po­
siadający 1Ó.000 gotówki zawrze 

‘znajomość z panią do lat 25. milej 
powierzchowności zgrabną, inteli-

.s-i MUZYKA 3
Duet

wolny. Oferty Kurier Poznański 
np 3333
Duet

potrzebny od 1 wrześrila. 
Kurier zdw 41171

Oferty

Młynarz-szofer
kaucją do 2 tys- zł poszukuję 

zaraz stałej posady. Równie* 
przyjmie posadę portjera. woźne­
go. magazyniera, inkasenta lub t, 
p Wszelkie oferty proszę skie­
rować pod adres Krakowiak 
Zdziechowa. pow. Gniezno.

zdw 40 839 

Pianista
skrzypek potrzebni od 1. 9. br. 
obszernym repertuarem dan 

cingowym, kabaretowym. # Zgło­
szenia: Grody Leszczyńskie, Le 
?zno. nw 3364

Osoba
inteligentna w średnim wieku, 
znająca się na dobrej kuchni po- 
szuKuje posady jako samodzielna 
gospodyni na majątek lub w Po­
znaniu. Oferty Kurjer

zdw 40 601
Stanowiska 

podróżującego
szuka dypl. drogerzysta. Posiada 
15 lat pracy zawodowej • chlub­
ne świadectwa Oferty J. Styp- 
czyński. Kórnik. Rynek.

zd w 88 425

Zgubiłam
złotą bransoletkę po-

, znalazca ziwlu-^^tHać za^wynZ i?entną z lepszej rodziny, posiada- 
grodlen%m Giczek Rzec?v&Sno- W« 3 I,ol:oi “meblowanie i kilka

TTotirizlr którą sie zwraca upraszam Ku-neiiryK Irjer Poznański zdpw 41065Janiszewski rocz. 1903 zgubił'; ---------------------------------------
książeczkę wojskową, zwrot)
Marsz. Focha 90. Bruneta

Duet
ub trio damskie potrzebne od 15 

9. 29. Kawiarnia Źródełko“, Na 
kło-Noteć- nw 3374

Pokoju
komf. umebl. z sobnem wejściem 
z schodów, z całkowitem utrzyma 
niem w śródmieściu poszukuje 
ir.tel. pan. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 338
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje lep.__ ... 
1—2 pokoi bez używania kuchni 
9 yłko śródmieście. Oferty 
rjer zdw 41 218

Pokoju 
dla panienki poszukuję od 1. 9.. 
Śródmieście. Zgłoszenia 
zdw 41 303
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Skład
Zgłoszeń a z podaniem 

Ptaszyk, do Kurjera zdw 40 523

-£------- - lat 28. przystojna, wykształcona.
7anhłAnA ¡gospodarna posiada.iaca skromna

, , . , , 'wyprawę cośkolwiek majątku po-kołnierz skunksowy w okolicy szokuję męża Panowie kawale- 
Wierzbięcice. uczciwego znalazcę rOwie lub wdowcy na dobrem 
prosi się o oddanie Wierzbieeice stanowisku zechcą łaskawe ofer- 
-6 u p. Zapke. zdw 41 421.ty ziożvć do Kurjera zdw 41088

Kawaler
lat 28; ożeni się z osoba miłującą 
spokój, wiek obojętny. Oferty 
Par". Aleje Marcinkowskiego 11. 

pod nr. 55,500 __ Pw 4 664-55.500
Kawaler

lat »34. dziębiy kupiec, zdrów 
trzeźwy, brunet, średniego wzro­
stu, posiadający przedsiębiorstwo 
wartości złotych 150 000. póązuku 
je dla braku znajomości odpo­
wiedniej towarzyszki życia. Dla 
wspólnego do ira majątek pożą­
dany lecz nie tej wysokości. P > 
średnictwo rodziny mile widziane 
Łaskawe zgłoszenia z fotografią 
(za której zwrot ręczę) i podaniem 
bliższych danych nadesłać do 
„Par*’,, Poznań, Aleje Marcin 
kowskiego 11, pod nr. 55.501.

Pw 4 667-55,503

Humorystę
. subretkę angażuje Grand Café 
Starogard. dw 1814

27 SZÜK
»głoszenia do óO słów dla pos 7 u 

kujących Posady w tej rubryce 
bliezamv po iedne.i nzeeiei cen5 

dr bnych

Do
zarządu domem jako gospodyni, 
względnie kucharka poszukuje o- 
sauy. Zgłoszenia Agencja Siemia­
nowskiego Zakopane, pod ..wdo­
wa“. nw 2 879

Panienka
nteligtmtna przystojna poszukuje 

posady ekspedientki do piekarni i 
cukierni Oferty Kurjer

zdw 41 030

Dobrze
umeblowany frontowy od 1. 9. 
Strusia 3a. III. 1.. ł azarz.

zdw 41 227

Stajnia
do wynajęcia (Łazarz). I 
nia Orędownik zd 40 408

Pokój
z 2 łóżkami do wynajęcia. Za 
Groblą 5. tylny dom I. piętro, pr. 

zdw 41 201
Pokój

umeblowany, obszerny, jasny 1 
lub 2 panom wynajme. Pościel 
pożądana. Mostowa 24. IV.. pra­
wo. front. zdw 41192

Pokój
umebl. bez pościeli dla lepszej 
panny wynajme. Długa 9, III, pr 

zdw 41 200
Pokój

umeblowany do wynajęcia, 
niewicz. Wodna 16. I.

zdw 41 199
Wol-

elegancki 
wynajęcia, 
kich 11.

Pokój
z elektrycznością do 
Leciejewska. śniadee- 

zdw 41 195
Mały

pokój wynajmę. Czesława 17. III. 
Horn. zdw 41 183

Pokój
z używaniem kuchni oddam. Na­
pieralski. Małeckiego 81/82. II.

zdw 41 182
Pokój

panu lub pani wynajmę. Ozarto- 
rja 8, I.. lewo. zdw 41181

Pokój
na dwie osoby lub małżeństwa 
wynajmę. Małeckiego 35. IT. p, 
lewo. zdw 41 179

Panienka
inteligentna szuka pokoju z for­
tepianem od 15. 9., najchętniej 
okolicy ul. Jasnej. Wodna 8. — 
Stów. św. Zyty. zdw 40 894

Panienka
poszukuje pokoju niekrępującego 
w centrum od 1. 9. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 41 091

Ubikacja
dla kołodzieja do wynajęcia (Ła 
zarz). Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 407
Stary Rynek 

składnica i piwnica w p 
rzu do wydzierżawienia. Zj 
niai do Kurjera zdw 41358

W Jarocinie
poszukuję dzierżawy składu 
mieszkaniem, nadającego się 
składnice mąki. Oferty Kur; 
Poznański zdw 40 614

Ubikację
nadajacą się dla fryzjera 
obuwnika z przyległem pokc 
w miejscu ruchliwem. mam z 
do wydzierżawienia Zglosz 
od 15-17. Dolina 2. skład 1 
njalny. zdw 4

Skład
kolonialny Budzyniu, dą 
Marciniak. rynek, 2 p 
kuchnia, wprost od właściciela 
zaraz do wydzierżawienia, 1 
cji na urządzenie 1,000 zl, 
dzierżawy zgóry. Zgłoszenia: 
wiński, Poznań, św. Marcin 
telefon 18-97. zdw 41 4

Stajnia szopa 
zaraz wolna. Zgłoszenia 
Drożdżewski. Pocztowa 16.

jw 2 446-7
Okazjal

Dom I. klasy, nadający się 
dwie rodziny. 4 morgi roli 
bez przy mieście w ładnej o 
cy wydzierżawi zaraz właśc 
Wójcik Stróżki poczta Wri 
Znaczek załączyć. nw

Dzierżawy
składu papieru lub tow. kr( 
z 2—4 pok mieszkaniem i 
kuje się w mieście na pron 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 41 422

Samotny
pan poszukuje pokoju umeblowa­
nego, niekrępującego. możliwie z 
osobnem wejściem. Oferty Kurjer 

zdw 41 078

Gabinet
dentystyczny, istniejący 21 

większem mieście do wyi 
żawienia od 1 listopada. W
mość: Częstochowa, Biuro 
nomu“. nw

Pokój
z eałodzierinem utrzymaniem dla 
ucznia Szkoły Budownictwa w 
dolnej części miasta potrzebny od 
1- 9._ Zgłoszenia z podaniem ceny 
przyjmuje Kukucka, ul, Mickie­
wicza 17. III. zdw 41 072

Skład
_ okna wystawowe, nadają 
do wszelkiej branży, z 3 p 
mi. kuchnia, centralnem 
waniem, gazem, elekt.ryczr 
świetleniem, przy najruchl 
ulicy, przy kościele,, w wic 
powiatowem mieście, w 
zbudowanypi budynku, 
od gospodarza zaraz do w 
cia. Oferty Kurjer Pozn.

nw 3361

Poszukuję
Pokoju przy inteligentnej rodzinie 
okolica Lakowa dla ucznia sako­
wy budowlanej z obiadami lub 
taz. Ofeity skierować poczta 
Miedriehowo Poznańskie. Sępolno 
^alęski. zdw 41 095

Dom
... k willa, ogród, skjady : 
nią sprzedam lub wydz: 
Paszkiewicz Starolęka 
pod Poznaniem. zd

Skromna
Panienka szuka skromnego poko­
ju na stałej posadzie z własną 
Pościelą, używaniem kuchni w 
okolicy Jeżyc Oferty Kurjer

zdw 41120

W ydzierżawłam 
plac oplotowany oraz ubił 
mieszkaniowe. Strumykowa 10. 

zdw 41 299

Starsze _ 
małżeństwo poszukuję pokoju 
Próżnego lub umeblowanego z u- 
tywaniem kuchni, czynsz zgóry. 
Ołerty Kurjer zdw 41209

Mormanówko 
stacja, poczta Ostroróg, telefon 
5 urocze letnisko wśród lasów 
nad jeziorem Nowy Zarząd. Po­
koje z utrzymaniem od 7 zl. Pro­
spekty wysyłamy, <w 1550

Zaginął
mały czaimy piesek (Zwergreh- 
pinscher) za wynagrodzeniem od­
dać J. Wolniewicz. Grochowe
Łąki 5. zdw 41203

7^22 ROZMAITE Jęg|

Biuro Obrony Prawnej 
św. Wojciech 2S, II. ptr.
załatw.a wszelkie choćbv najtrud­
niejsze sprawv sądowe, karne, 
spadkowe eksmisyjne itd Sta­
wia wnioski do wszelkich instan­
cji sumiennie ; tamo.

zd w 40 388/9
Prace garncarskie

Wszelkie prace garncarskie — 
(zduńskie) także t cale budowle 
wykonuje solidnie Związek czela­
dzi garncarskiej. Zgłoszenia — 
Wolff. Dąbrowskiego 64.

zdw 40 145
Wszelkie

reparacje zegarków ora naprą 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności J 'po - 
filarami) Pw 1726 052

Robótki ręczne
rysuje ńó cenach umiarkowanych. 
Jankowska Stary Rynek 48 IT 

bpw 534
Fryzjerka

przyjdzie w dom ł askawe ofer­
ty Kurjer zdw 40 345

Zakład kąpielowy 
ul. Woźna 18 przy Starym Ryn­
ku poleca kąpiele wanienkowę. 
parowe i wszelkie nne rodzaje

zdw 37 365
Malarskie

nrace wykonuję czysto i tanio 
Przybylski. Małe Garbary 5. dom 
tylny. zdw 39 529

Introligatornia
Bracia Niteccy. Ślusarską 7. wy­
konuje wszlekie prace prędko, so­
lidnie i niedrogo. Pw 4624-34,185
Złocenie i polichronije

- nowych i starych ołtarzy figur 
, mebli, ram i t. d, oraz konserwa- 
3 cję antycznych przedmiotów wy- 

konuje najtaniej i pod gwarancja 
Art. Zakład malarsko-pozlotniczy 
S Kwissa Poznań Woźna 18. te­
lefon 23-08 Liczne świadectwa za 
wykonane prace. rw 6272

Futro
i męskie i damskie w bardzo do- 
, brym stanie i gatunku (wymiar 
. średni) kupię. Ofertv Kurjer 
, rw 6 521
i Witold Leworski,

Wrocławska 36
h najkorzystnie. i najtaniej obrazy 
_ i oprawa obrazów bpw 523-4

Kursy
stenografii pisania na maszy- 
nach. księgowości Ł. Tyran-Za- 
worskiej. ul Strzelecka 33. naroż- 

t. nik PI. Świętokrzyskiego i Jeżyce
- Poznańska 2S-'3O Tli

)- zdw 40 796/7
2 Malarz

wykonuje prace malarskie po 
cenach konkurencyjnych. Oferty

e Orędownik zdw 41 222'3

Chiromantka
i przyjezdna przepowiada przysz- 

ń łość, przeszłość, teraźniejszość, do- 
o brze wróży z ręki i kart. Ul. Ko­
st zia 15, III piętro, lewo, 
i. zdw 41. 439

1S0 zł nagrody
- temu, który działa według mego 

prospektu i nie zarobi 15—20 zl
r- dziennie. Prospekt z kwitem 
e gwarancyjnym tylko w jeżyku 
g niemieckim wysyłam za nadesła- 
5 niem 50 gr w znaczkach. Oferty

— Kurjer zdw 41 247

e Zastępstwo
na Poznańskie i Pomorze odda 
fabryka mebli metalowych po­

st ważnej i ruchliwej osobie. Ofer- 
W ty należy nadsyłać pod adresem: 8; skrytka pocztowa nr. 382, Kra­

ków. zdw 41 ¿65

Inteligentna
anienka poszukuje miejsca w 

kwiaciarni celem dalszego wydo­
skonalenia się. Zg-oszenia do Ku 
nera pod zdw 39 340

Osoba
inteligentna z średnim wyksztal 
ceniem poszukuje posady biuro 
wej Może służyć kaucją, lub 
wspólnictwem Oferty Kurjer

zdw 40 887
Posadę

«ofera przyj me u solidnego pań 
stwa. lub solidnej firmy także na 
dalsze wyjąźds wojażerskie Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 40 998

Posingaczka
poszukuje posługi na cały dzień. 
Oferty Kurjer zdw 40 904

Krawcowa 
zdolna na wszelką garderobę dam­
ską i dziecięcą poszukuje prący 
poza dom Oferty Kurjer

zdw 41 000
Gospodyni

poszukuje posady na probostwo 
lub majątku. Łaskąwe' oferty do 
Kurjera zdw 41 087

Nauczycielka
młoda z wyższem wykształceniem 

znajomością języków francu­
skiego i niemieckiego poszukuje 
posady w rodzinie ziemiańskiej.
Poważne referencje. Łask zgło­
szenia do Kurjera zdw 41 075

Poszukuję
posady woźnego inkasenta lub 
portjera. złoże 500- 1.000 kaucji. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41104)

Rządca gospodarczy 
kawaler, lat 32, wysoki, przystoi 
ny z zacnej rodziny, bez majątku 
pozna panią od lat 24—30. lub 
bezdzietną wdówkę, właścicielkę 
większego gospodarstwa rolnego 
lub nieruchomości. Cel matry 
monjalny. Rzecz poważna i ho 
nc.rowa. Łaskawe oferty inożli 
wie z fotografią proszę skiero 
wać do Kurjera Poznańsikie to 
pod zdw 41 248

Dla
syna głuchoniemego rzemieślni 
ka lat 29. poszukuję na !e.i dro 
dze żony Panny do lat 30. _
własnym mieszkaniem raczą ofer 
ty złożyć do Kurjera Poznańskie 
go zdw 41 437

Panna
starsza, przystojna posiadająca 
cokifłwlek gotówki i własny po­
koik, szuka męża Panowie od 
40 55. tylko poważnie myślący 
zechcą przesłać oferty Kurjer

zdw 41 294
Pomorzanka

przystojna, lat 23, córka rolnika 
pragnie zapoznać nana celem za 
mażpójścia Majątek później. — 
Oferty Kurjer zdw 41 366

Kawaler
lat 28, szatyn, przystojny, inte­
ligentny emeryt urzędnik szuka 
znajomości part celem ożenku, 
która materialnie dopomoże do 
jakiegokolwiek przedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia możliwie z fotogra 
fją, za której zwrot ręczę sio 
wem honoru, Agencja Kurjera 
Poznańskiego, Gniezno, 374.

nw 3365
Który

z panów o szlachetnym charak­
terze podałby dłoń kobiecie 36 
letniej przez los osamotnionej, 
posiadającej 4 tysiące gotówki 
wraz z wyprawą. Cel matrymo- 
najlny. Oferty do Kurjera Po­
znańskiego zdw 41 245

Poczętknfąca
maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 40 878

Praczka
pilna, akuratna w pracy poszu 
kuje poza dom prania . również 
uprzątania. Oferty Kurjęr

zdw 40 825
Panienka

poszukuje posady jako biuralist­
ka względnie kasjerka. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 40 794

. . 'Ekspedientka--. . .
szuka posady w kawiarni, pie­
karni lub sklepie spożywczy in, 
jestem religijna, wierna, obec­
nie 4 lata w posadzie, mam za­
miar zmienić takową. Łaskawe 
zgłoszenia proszę do Kurjera

zdw 40 789

Panienka
z dobremi świadectwami, obezna 
na z pracami biurowemi, poszu­
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 40 938

Panienka
z dłuższą prał;tyką biurową, obe­
znana z wszelkiemi pracami, po­
szukuje posady zaraz. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 40 795

Gospodyni
intel. a dobrem! świadectwami 
szuka posady do samotnej osoby. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdw 41112
Książkowy

kilkoletnia praktyką z średnim 
wykształceniem w większem 
przedsiębiorstwie na prowincji 
pragnie zmienić posadę od 1. 10. 
względnie później, najchętniej w 
Poznaniu. Oferty Kurjer

zdw 41126

Dziewczyna
młoda, uczciwa, szuka posługi na 
przed i po potndniu. Oferty Ku­
rier zdw 41 288

Monter
palacz na centralne ogrzewanie, 
szuka posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 41 290

Polecam
kucharki, pokojówki i dziewczy­
ny z gotowaniem. Kranzowa, Ra­
tajczaka 2. telefon 28-17.

zdw 41 289
Szyję

trmo, pierwszorzdnie garderobę 
damską i dziecięca, znam dobrze 
kuśnierstwo, polecam się poza 
dom. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 261

Kto
przyjmie 7-letnią dziewczynkę na 
miesiąc pod opiekę za wynagro­
dzeniem zaraz. Oferty Kurjex*

pdw 41413

Uczeń tecbniczno-
deniystyęzny

z 1% roku praktyki, chcący do­
kończyć swą naukę, zdolny i 
pilny — szuka posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 40 291

Poszukuję
pracy jako stolarz (budowa ma­
szyn młyńskich) oraz wykonuje 
prace w młynie. Oferty Kurjer 

zdw 40 263

Panienka
przystojna poszukuje posady tyl­
ko Poznaniu jako bufetową za­
raz lub później. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 40 658

Stenotypistka 
lat 21, pisząca podług dyktanda 
bezbłędnie i biegle na maszynie, 
poszukuje posady. Oferty Ku­
rier zdw 41 265

Poszukuję
posługi na kilka godzin. Zgłoszę- 
nia Kurj'er zdw 41 271

Sierota
poszukuję kilka godzin posługi. 
Oferty Kurjer zdw 41 270

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku­
rier zdw 41137

Panna
lat 41, przystojna, zdrowa, ma- 
jątkiem 8.000 zł, posadzie zarząd­
czym szuka męża wdowca, pierw­
szeństwo mają średni urzędnicy 
lub rzemieślnicy. Oferty Kurjer 

zdw 41 426

Biegły
biurowy z kilkuletnią praktyką z 
znajomością niemieckiego, ohe 
znany z magazynowaniem zmie­
ni posadę. Łaskawe oferty Ku 
rjer zd w 40 589

Kantorzystka
biura fabrycznego, pisząca na ma­
szynie.stenografuje, biegła w ek­
spedycji, poszukuje posady. (Na 
życzenie referencje). Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 41 135

. Mistrz
piekarski, lat 28, poszukuje pan­
ny lub wdówki celem ożenku. 
Majątek pożądany. Oferty Ku­
rier zdw 41 173

Młynarz
z prakt. 10 lat poszukuje posadę 
zaraz lub później. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 715

Starsza
służąca, uczciwa i pracowita, po­
szukuje posady do wszelkiej Pra­
cy z gotowaniem od 1. 9. Oferty 
proszę Kurier zdw 41211

24 ’’nauka™

Z dniem
15 września rb. otwiera się w kia 
sztorze SS. Elżbietanek przy ul. 
Łąkowej 4b, szkołę przygotowaw­
czą dla dziewcząt, początkowo do 
kl. I. Zgłoszenia przyjmuje sio­
stra M. Rafała, Łąkowa 4.

zdw 41 014

Bnistewa
młoda energiczna, pracowita z 
praktyką poszukuje nosiły w 
cukierni iub restauracji' zaraz. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 40 600

Pokojowa
która pracowała w lepszych do 
mach poszukuje posady na ma­
jątek. Oferty Kurjer zdw 40 728

Szkoła Gospodarcza
W I. R w Tuchorzy pow «'ol­
sztyński. przyjmuje zgłoszenia 
nowych kandydatek na 11 mie­
sięczny kurs rozpoczynający sie 
we wrześniu. Oplata miesięczna 
50 zl. utrz?'manie pięć razy dzien­
nie. Zgłoszenia przyjmuje Dy­
rekcja Szkoły. dw 1657

Na
kursy kroju i szycia przyjmuję. 
Hel. Sroczyńska, Poznań, Wroc­
ławska 26'27, zdw 41 001

Angielka 
rodowita udziela lekcyj konwer­
sacji, Zgłoszenia Kurjer

säw 41Ü8Ü

Więlkopolanka
wykształcona bardzo gospodar­
na lat 30 z powodu zmiany sto­
sunków rodzinnych przyjmie po­
sadę zarządezyni domu, zamożne­
go pana na wsi lub mieście.

Starsza
pani, inteligentna, z wyższą mu­
zyką, srogo losem dotknięta, 
zdrowa szuka albo pracy kolo sa­
motnej' damy, albo może poświę­
cić się dla samotnego pana, sta­
ruszką. nawet inwalidy, by zna- 
leść punkt oparcia. Adres Mazo­
wiecka 1. 5 zdw 41481

Osoba
inteligentną poszukuje posady 
jako, gospodyni. Łąskawe zgło­
szenia Kurjer Poznański

zdw 40 270

Książkowy
bilansista rutynowany, organiza­
tor księgowości i korespondent, 
obeznany z ustawami podatko- 
wemi i ubezpieczenia Poznań- 
czyk, dobre referencje, ewtl.

Chętnie ząopkiekuję sie dziec- kaucja, poszukuje posady' Ofer-
b-5/1ł-»-ł Łt li -w, u, n dli '7*ł»ł TZ" .. —t . 1 t r.kiem. Kurjer zdw 40 722 ty Kurjer zdw '40 371

Wychowawczyni
inteligentna poszukuje posady od 
15 września Łaskawe zgłoszenia 
do ekspedycji Kurjera zdw 40 832

Inteligentna
panienka z praktyką poszukują 
posady ekspedientki lub kasjer- 
k) Oferty Kurjer zdw 40 411

Uzdolniony
urzędnik państwowy. kawaler, 
były burmistrz poszukuje admini­
stracji kamienic. Zgłoszenia Ku- 

•rjer zdpw 41118

Cukiernik
młodszy poszukuje posady. w 
swoim zawodzie dobrze obeznany 
od Ł 9. Oferty Kurier

»dw 41 054
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Ogro£¡nic£ka
poszukuje zaraz praktyki bez­
płatnej wraz w handlowo pro-
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Kucbarka

9. Kurjer zdw 41 440
Uczenica

Seminarium Nauczycielskiego, 
braku funduszu poszukuje od; 
wiedniej posady Łaskawe zg 
Bzenia Kurjer zdw 41441

Szofer-stangret
kawaler poszukuje posady ^aiax 
lub później miejscowość obojęt­
na. Zgłoszenia Kurjer Pozę 

zdw 41 428
Panienka

z dobrego domu poszukuje posa 
dy do malej rodziny, z d( 
gotowaniem. Zgłoszenia K 
zdw 41 293

Starsza
dziewczyna, uczciwa. zai,i___ _
umiejącą gotować, może dom sa­
modzielnie prowadzić, poszukuj«

dw 1804

Panienka
z dobrej rodziny szuka posu«., 
do dwojga osób do prac domo 
wych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 232
Panienka

22 lat, szuka posady n 
dzień. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 233
Inkasentka

obeznana z kupicctwem. poszu 
kuje zajęcia. Zgłoszenia Kui’ 
zdw 41 357

Posługi
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 41 370

Praktykant
biurowy z ukończona Szkoła 
Handlową poszukuje posady w 
Poznańskiem. Zgłoszenia przyj­
muje B. Pawelski. Łomnica, po­
wiat Nowy Tomyśl zdw 41 244

Inwalida
wojenny, rzemieślnik, szuka posa­
dy, obeznany w centralnem ogrze­
waniu. światła elektr., wody o- 
raz prac stolarskich z własńemi 
narzędziami dobremi Świadec­
twami. Złoży wysoka gwarancję. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 41 283
Inteligentna

młoda gosposia poszukuje posady 
do samotnej osoby. Oferty Ku 
rjer zdw 41 296

Chłopiec
silny poszukuje jakiejkolwiek pra 
cy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 275
Poszukuję

posady dc wszystkiego z satno- 
dzielnem gotowaniem. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41274

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego poszuku­
je od 1. posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 41 308

Sierota
uczciwa, czysta poszukuje posa­
dy z gotowaniem do wszystkiego 
od 1. w lepszym domu lub do 
starszego państwa. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 41 330

Pokojowa
znająca obsługę, poszukuje posa­
dy. Oferty Kurjer zdw 41217

Dziewczyna
samodzielnem gotowaniem, długo 
letniemi świadectwami, poszuku­
je posady od 1. 9. Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 41150

Ekspedientka
biegła, rzeteina, branży towarów 
krótkich, szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 41 155

Dziewczyna
(sierota) pracowita, uczciwa, do­
bremi świadectwami, poszukuje 
posady do wszelkich prac domo­
wych 1. 9. lub 15. 9. Oferty Ku­
rjer zdw 41 170

Kowal
poszukuje posady. Jan Kwaśniew­
ski, Chwaliszewo 76. III.

• zdw 41 169

Praczka
uczciwa polem sie do prania. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41186

Szofer
z praktyką i kaucja 1.000 zł po­
szukuje posady. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 41 216

Panienka
z ukończoną szkolą handlową po­
szukuje posady ewentl. z kaucją. 
Adamczewska. Kościelna 41.

zdw 41 208

Niania
lat 26. .zdrowa i czysta, wdowa, 
kochająca dzieci z dobrem polece­
niem szuka posady z szyciem w 
małym mieście lub kościelnej wio­
sce. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 436

Gospodyni
kucharka z dobrem: świadectwa­
mi. prasowaniem sztywnej bieli­
zny. poszukuje posady od 1 9. 29. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41166e -——-------------------------

a Biurowal z praktyką, pisząea na maszynie 
- poszukuje posady. Zgłoszenia Ku-

rjer zdw 41 164
Pokojowa

znająca krawieczyzuę i hafciar- 
- stwo poszukuje posady pokojo- 

wej, lub za panienkę do 1—2 dzie-
„ ci. Oferty Kurjer zdw 41162

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do 
wszystkiego początkująca. Ofer- 
ty Kurjer zdw 41 143

z Panienka
j inteligentną z ukończoną szkołą 

wydziałową i znajomością maszy- 
ny szuka posady w biurze jako 
początkująca Oferty Kurjer 

zdw 41 146
Krawcowa

poleca się w dom. Kurjer 
zdw 41 148

Panienka
która pracowała w kuśnierni, 
poszukuje stałej pracy w ku­
śnierni od września Oferty Orę­
downik zdw 41 429/30

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlowej, z 
dobrem świadectwem poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 385 6
Dziewczyna

z cośkolwiek szyciem poszukuje 
zajęcia lub posługi na 9 godzin 
dziennie zaraz lub później. O- 
forty Kurjer zdw 41 140-1

Malarz
przyuczony poszukuje pracy. O- 
ferty Kurjer zdw 41 220/1

Poszukuję
posady jako uczenica do składu 
rzeźnickiego lub obuwia. Oferty 
Kurjer Zdw 41 259

Stenotypistka
początkując. . z porządnej rodziny 
znajomością korespondencji pol­
skiej. niemieckiej, księgowości a- 
inerykańskiej. włoskiej, stenogra­
fii, rachunkowości oraz wszel­
kich pracach kantorowych, poszu­
kuje posady z calem utrzymaniem 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 255

Nauczycielka
z chlubnemi rekomendacjami, 
szuka odpowiedniej posady. Ku­
rjer Poznański pod zdw 37 282

5G0 zł
kaucji wstawi inteligentny robot­
nik, lat 26. z beznaganną prze­
szłością. obeznany z kupicctwem 
i ksiażkowości". Łaskawe zgło­
szenia Kurjer zdw 41381

Biuralistka
lub pomocnica bucbalteryjna z u- 
krńczonemi kursami handlowemi 
i praktyką, znająca jeżyki, po­
szukuje posady od 1 września rb 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 383

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego lub za po­
kojową. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 41 397

Służąca
z lepszego domu poszukuje posa­
dy do wszystkiego z gotowaniem. 
Oferty Kurjer zdw 41 400

Dziewczyna
chętna i pracowita do wszystkiego 
poszukuje posady od 1. 9. z go­
towaniem. Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 41 409

Uczeń
zdolny, z 1% letnią pratyką w 
bławacie, poszukuje miejsca z u- 
tizymaniem w celu ukończenia 
nauki. Łask, zgłoszenia do Ku­
rjera zdw 41 408

Posady
do wszystkiego poszukuję od 1. 9. 
Oferty Kurjer zdw 41359

Ślusarz
maszynowy i tokarz, zna także 
prace budowlane i instalacyjne, 
w mlod. wieku, szuka pracy zaraz. 
Oferty Kurjer zdw 41 353

Nauczyciel
gimn. klasycznego szuka posady 
prywatnej lub lekcyj w Poznaniu. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41371

Praczka
loleca się w dom. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 41301

Obrońca
egz. pprokurator. oficer rez., re­
wizor ksiąg, długoletnia praktyka, 
jragnie osiąść na stałe, dobra o- 
colica. uprasza wskazania miej­
scowości z podaniem szczegóło­
wych informacji. Dolata, Poznań 
Aleje Marcinkowskiego 16. 

zdw 41 317
Osoba

na wskroś uczciwa przyjmie posa­
dę do niemowlęcia na wyjazd w 
zastępstwie pielęgniarki bez szy­
cia, długoletnia praktyka, dobre 
świadectwa. Oferty Kurjer

zdw 41 318
Maszynistka 

początkująca pisząea biegle na 
maszynach, z znajomością steno­
grafii polskiej i niemieckiej, po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

zdw 41 311

Gospodyni
młodszej z dobrem gotowaniem i 
prasowaniem sztywnej bielizny 
poszukuje kawaler od 1. 9. Zgło­
szenia Kurjer zdw 40 333

Pomocnik
fryzjerski może się zgłosić. Adres 
wskaże I<urjer zdw 40 392

30 garncarzy - zdunów
poszukuje natychmiast na dłuższy 
czas pracy Franciszek Szymań­
ski. Poznań ul. Przemysłowa 71 

Pw 4623-55.487
Nuczycielka

z francuskim jeżykiem do trojga 
dzieci (4 klasista gimn.. dziew­
czynka w 1 kl. gimn. oraz dziew 
czynka 6 letnia) potrzebna od 1. 
9 1929 Łaskawe zgłoszenia z po­
daniem warunków proszę pod O 
Chmurzyńska. Chełmno.

dw 1771
Ślusarze

do równanie blachy iBIeehspan- 
ner) potrzebni zaraz. Zgłoszenia 
,,Karto-Index“. Tama Garbar­
ska 25'28. zdw 40 626

Ekspedientka
potrzebna zaraz li tylko z branży 
piekarsko • cukierniczej. Zgłosze­
nia St. Ruprycht. Marsz Focha 
35 zdw 41 052

Żelaźniaka
z dłuższa praktyka z klijentela 
polska i niemiecka przyjmie po­
ważny skład żelaza Oferty Po­
znań, skrzynka pocztowa 54.

zdw 40 978
Uczeń

piekarski może sie zgłosić. Pie­
karnia. Sulibard. Poznań, Dłu­
ga 12. zdw 40 883

Robotnika
z kaucją od 500 złotych do samo- 
prowadzenia przedsiębiorstwa. O- 
ferty do Kuriera Poznańskiego 

zdp 40 337

zdolnych z branży dro- 
geryjnej na Poznań, 
Ostrów, Leszno. Gnie­
zno, Inowrocław, po­
szukuje się. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zw 18439

Poszukuję
od 1. 9. 1929 bony freblanki, in­
teligentnej, sumiennej łagodne­
go usposobienia, z pozwoleniem 
nauczania do klas przygotowaw; 
czych, ze znajomością szycia i 
robótek freblowskich. do jednej 
dziewczynki 7-lerniej na wyjazd 
godz. od Poznania Oferty z po­
daniem warunków skierowywać 
proszę do Kurjera Poznańskie­
go zdw 37 115

Maszynistka
pisząea biegle na maszynie po 
polsku i niemiecku z znajomością 
ksiażkowości potrzebna zaraz 
Reflektuje sie li tylko na sile 
pierwszorzędną Inżynier Cze­
sław Gottschalk. Spokojna 12. 

zdp w 41 092 
Potrzebna

bieliźniarka z haftem zaraz lub 
18 9 na 6 tygodni Zgłoszenia
Zofja Suchorzewska. Radolina. 
poczta Golina nad Wartą, 

zd w 39 639
Służącą

na cały dzień bez spania może sie 
zgłosić. Wierzbiecice 59. II.. pra- 

zdw 40 596

Syna

zd w 41 084

2 fryzjerki
debrę siły i pomocnik zaraz po 
trzebni. Marszalka Kocha 84 na­
rożnik Emilji Scznnieckiej. 

zdw 41 292

Służąca
z dobrem gotowaniem i do wszyst­
kiego może się zgłosić wieczo­
rem 7—8. Wii łkie Garbary 41. 
III. p.. lewo. zdw 41291

Krojczyni dzielna
potrzebna na konfekcję dzieciącą. 
Józef Kischer. Magazyn Konfek­
cji dziecięcej. Stary Rynek 91 

rw 6 457

Stolarzy
prowincji. Zgłoszenia Dąbrow- 

o 79 Marcinkowski, 
zdw 41 333

Młynarza

z motorem na gaz ssący w mie­
ście poszukuje się. Znajomość ję­
zyka niemieckiego pożądana — 
Własnoręczne oferty z podaniem 
pretensji, referencji i terminu ob. 
posady do ekspedycji zdw 40 834
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Ręczniarki
na płaszcze zgłoszą sie Strzele­
cka 33, podwórze. zdw 41 256

Czeladnik
krawiecki na miarową i konfek­
cje może sie zgłosić. Wroniecka 
18, Szymczak. zdw 41321

Panienka
do zwiedzania składów za ma- 

wynagrodzeniem oraz prowi­
zją z kaucją potrzebna. Zgłoszę
nia Kurjer zdw 41 327

Służąca
z gotowaniem, czysta i uczciwa 
debremi świadectwami potrzebna 
od 1. 9. Zgłoszenia wtorek i śro­
dę od 4—6 godz. Wawrzyniak. 
Chwaliszewo 68. I. «rawo.

zdw 41 329
Biuralistka

młodsza do działu ksiażkowości i 
statystyki potrzebna. Oferty Ku­
rjer zdw 41 328

Posługaczka
na cały dzień potrzebna zaraz. 
Górna Wilda 81. piekarnia.

zdw 41 178
Służąca

potrzebna do wszystkiego zaraz 
najchętniej ze wsi. Wrocławska 
19 III. front. Kijańczyk.

zdw 41 174
Chłopiec

do posyłek potrzebny tylko z do 
bremi świadectwami szkolncmi. 
mieszkający w okolicy Pół wiej­
skiej. Górna Wilda. Zg'oszeua 
Redakcja. Dominikańska 4.

zdw 41 325
Stolarz

szuka z powodu braku pracy ja­
kiegokolwiek zajęcia. — Oferty 
Kurjer zdw 40 103

Służący
może sie zgłosić. Hotel Francu­
ski, pokój 8. zdw 41 139

Książkowa
znająca sie na żurnaJn amery­
kańskim potrzebna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 273

Gospodyni
doskonała samodzielnie gotująca, 
dobrze polecona znająca sprząta­
nie pokoi, bez prania umiejąca 
zupełnie wyręczyć panią domu, 
potrzebna za wysoką pensją od 
1. 9. Zgłoszenia pisemne pod
zdw 41 334 do Kurjera

Poszukuję
dzielnego podróżującego na arty­
kuły choinkowe, Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 41 246

Krawcowe
zdolne potrzebne zaraz Schild- 
knecht. Mielżvńskiego 22.

zdw 41 145
Dziewczę

silne, czyste i uczciwe ootrzebne 
do rocznego dziecka na po po 
łudniu. Za Bramką 7. małe wej 
Me. parter na prawo.

zdw 40 911-2
Dziewczyna

do prac domowych potrzebna od 
i. Czesława 1. skład.

zdw 41 344/5
Potrzebny

chłopiec znający sie nn częściach 
samochodowych. Skład skór.
Wielkie Garbary 34. zdw 41284

Dzielnego
ondulatora lub fryzjerki poszuku­
je od 1. 9. 29. lub 15. 9. 29. siała 
posada. Józef Rybarczvk. Wol­
sztyn. Rynek 20. zdw 41 239

Dziewczyna
skromna, uczciwa z gotowaniem 
potrzebna. Pocztowa 21. I. pra­
wo. zdw 41234

Kobiety
60 sprzedaży gazet mogą się 
zgłosić Polonia Zielona 1.

zdw 41 067

Dziewczynka
do dzieci i pomocy potrzebna. 
Szwajcarska 19 II.. prawo.

zdw 40 164
Tokarza

samodzielnego poszukuję na sta- 
'ą pracę F-a Taczała. Fabryka 
maszyn. Rawicz. zdw 41 098

Dwóch
panów do sprzedaży lodów dese­
rowych 7 kaucją 30 zł zaraz po­
trzebni A. Tomczak, ul. Fa­
bryczna 35b. zdw 41 110

Dziewczyna
uczciwa czysta i szybka do
wszystkiego z gotowaniem lub 
bez potrzebna od 1. 9. do 2 osób

2 dzieci. Kwiatkowska. Wielkie 
Garbary 45 zdw 41 112

Pomocnik
krawiecki, sztukowiec na pierw 
szorzedną prace potrzebny zaraz 
Łuczak, Jeżyce, Kraszewskiego 
15 jw 2 45C

Potrzebna
dziewczyna do dzieci zaraz. Dą 
»rawskiego 59. skład obuwia. 
Frankiewicz. jw 2 448

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Wja­
zdowa 8. zdw 41 288

Dobrze płatna posada
jod różującego inkasenta z kaucją 
1 000 zł zaraz wolna. Spieszne 
zgłoszenia Kurjer zdw -11 ljfl

Malarskich 
pomocników przyjmę Królikie­
wicz, Stolarska 1. zdw 41 167

Potrzebny
zaraz młynarz, który zna również 
obsługę tartaku. Zgłoszenia Ku­
rjer Pozn. zdw 41250

Służąca
sumiena, czysta, umiejąca dobrze 
gotować do wszelkich prac domo­
wych potrzebna od 1. 9. 29. Pio­
trowska, św. Marcin 9-10. skład 
art. damskich. zdw 41 387

20 zł
dziennie, poszukujemy wymowne 
punie i panienki do sprzedaży lo 
sów. Zgłoszenia Poznań. Al. Mar­
cinkowskiego 19. III. ptr., godz 
9-11. zdw 41 384

Fryzjerka
dzielna sita potrzebna zaraz 
..Garsonka", Aleje Marcinków 
skiego 20. zdw 41 340

Potrzebna
dziewczyna najchętniej ze wsi. 
Czajka, Sienna 2. zdw 41 314

Bufetowiec
pierwszorzędna sita, bufetowa i 
ekspedient kasjerka, energiczna 
gospodyni pierwszorzędna w za­
prawianiu owoców potrzebni do 
Katowic Górny Śląsk. Zgłosze­
nia osobiście i przedłożenie świa­
dectw rano 8—9 Dom Akademic­
ki, Waty Leszczyńskiego, pokój 
120. lub piśmiennie z podaniem 
pensji Restauracja ..Polonja", 
Katowice. Poprzeczna 5.

zdw 41 442

Służąca
religijna z sainodzielnem gotowa 
niein praniem i cerowaniem ?’ 
2 osób potrzebna. Rauszów.0 
Zgłoszenia 11 2 po pot. Grobla «

zdw 41177 a 0
Służąca

-umodzielna w gotowaniu i wszo, 
kiej pracy potrzebna na 6 osóh 
Warunek dłuższe świadectwa Cbwiikowska. Św. Marcin 40 Ł

zdw 41 215
Uczenica

która o ile możności była już w 
składzie kwiatów, ewtl. kwiaciar­
ka młodsza może sie zaraz zcłnl 
sić do składu kwiatów na „j 
3 Maja 3a.________  zdw 41 228

Obuwnik
na męską pasową prace zaraz 
potrzebny, poza dom. Kędzierski 
Marszałka Focha 27 zdw 41 193

Młodszą
posługaczke na cały dzień z do 
bremi świadectwami zaraz. Kwia­
towa 2. parter, prawo.

zdw 41 187
Dziewczyna

nrzyzwcita do wszelkich pra<3 
domowych bez gotowania może 
sie zaraz zgios:ć. J. Wrzesiński 
Pólwiejska 22, II. p.

zdw 41 188
Młodszy

pomocnik fryzjerski potrzebny za- 
raz. Ostrzycki. ul. Przemysło­
wa 1. _____ zdw 41172

Uczenica
potrzebna. Szydłowski. Wroniec­
ka 4. Szkło — Porcelana.

rw 6526
Absolwent (ka)

wyższych szkól handlowych lub 
liceów, możliwie z matura semi- 
narjalna, z doskonalą stenogra­
fią polską i niemiecka Gabels- 
bergera systemu, poszukiwany. 
Dyrekcja biur, Toruń. Żeglarska 
25. II. dw 1806

Fotograf
na stałą posadę zaraz potrzebny. 
Miehnowski. Brodnica, Pomorze, 

dw 1805
Dziewczyna

uczciwa do lekkich prac domo­
wych zaraz. Junikowo, Poznań. 
Malinowski. zdw 41 230

Nauczycielka
która może przygotować chłopca 
do gimnazjum, może sie zgłosić, 
kwalifikacje potrzebne. Zgłosze­
nia Agencja Kurjera Poznań­
skiego. Gniezno. 375 nw 3367

Dziewczyna
do dzieci, przychodni«, potrzeb­
na. Zgłoszenia w składzie, plac 
Wolności 18. Arlt. zdw 41 375

Kucharka
młoda i do wszystkiego oraz po­
kojowa potrzebna. Gdzie? wska 
że Kurjer zdw 41 374

Pomocnika
krawieckiego przyjmę zaraz. — 
Stroma 2. zdw 41 367

Służąca
potrzebna. Dutkiewicz. Chwnli- 
szewo 70, front. zdw 41 212

Dziewczyna
potrzebna Zgłoszenia od 9—10 i 
po poi od 4—6. Jabłońska. Kra­
szewskiego 8. zdw 41434

Poszukuję
z dniem 1 października 29 r. rząd- 
cy gospod. kawalera pod ogólną 
dyspozycje. Odpisy świadectw 
proszę przesłać do eksp. Kurjera 
Pozn. Poznań zdw 41 343

Uczeń
z ukończoną szkol handlową do 
biura od 1 września potrzebny. 
Odpisy świadectw i życiorys do 
dc Kurjera zdw 41 306

Posługaczka
uczciwa potrzebna od 1. 9. na 
ranne godziny, która zna dobrze 
sprzątanie ■ czystość. Oferty Ku­
rjer zdw 41 107

Duet albo trio
pierwszorzędny potrzebny od 1 
września 1929 r. Uwzględnione bę- 
d.-i tylko skrzypek, pianista i ew. 
ezelista - saksofonista. Oferty z 
fctografją i podaniem referencji 
Hotel Europejski Ostrów Wlkp. 

zdw 41 241
Zakład wychowawczy

dla panienek w Poznaniu poszu­
kuje od września na stałe osoby z 
gimnazjalnem wykształceniem O- 
soby taktowne, stanowcze, kocha­
jące młodzież mogą złożyć oferty 
z podaniem warunków do Kurje­
ra zdw 41 159
Pomocnika malarskiego
nrzyjmie Mikołajski. Al. Marcin­
kowskiego 28. Zgłoszenia godzi­
na 6 wieczorem. zdw <1305

Modelki
do czesania przyjmuje Jakubow­
ski, Aleje Marcinkowskiego 15.

zd w 41 315
Służąca

do wszelkich rrac domowych po­
trzebna zaraz ’ub od 1. Oferty 
Kurjer zdw 41316

Fryzjerskiego
pomocnika, dzielnego, poszukuje 
Witkowski, pl. Działowy 11.

zdw 41 335
Poszukujemy

natychmiast kilku inteligentnych 
panów i par wymownych i ener­
gicznych jako akwizytorów dla 
firmy światowej. Wynagrodze­
nie: pensja i prowizja. Posada 
stała. Dia dobrze pracujących u- 
dział w zyskach Zgłoszenia oso­
biste we wtorek od 10 -1 i od 
3—5 z dokumentami osobistemu 
Pocztowa 31 a I. ptr . lewo.

Pw 4673-35.5
Dziewczynę

z gotowaniem do wszystkiego oraz 
panienki lub dziewczyny do 4 let­
niego chłopca poszukuje- Boro­
wicz. Hotel Centralny, Oborniki.

zdw 41 360
Elew

gospodarczy, inteligentny na 1000 
morgowy majątek potrzebny. Ci­
st rówek. poczta Jastrzębiec, pow. 
Wyrzysk. zdw 41 347

Humor zagraniczny

“ Gdy zostałem ranny na wojnie, musiano mnie zabra 
z pola bitwy na wozie amunicyjnym.

— Masz na myśli chyba na wozie ambulansowym?
— Nie — tyle miałem postrzałów, że najodpowiednie.

szym okazał się wóz, przewożący amunicję.
(Trib. IIlustr) S. F.

OodoS 7 Pn 13 na s,r9nle 6-łamcwej 25 gr. na stronie 4-lamowej 60 gr na sir.,nie 
v-z£t czwartej 100Igr. na stronie drugiej 126 gr. przed wiadomościami po-

j toeznemi ¿00 gr od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skempl ko­
wane oraz z zastrzeżeniem, miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wydania porannego 
przyjmujemy do godz. 18 30/, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do wydania wie- 
czornego do godz 1(1 w dni przedświąteczne do godz. 9 przed południem. Drobne ogłoszę 
ma stowo napisowe (tłuste! 30 gr. każde dalsze siowc 15 gr. Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada

nied/ieie, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — P. K. O. Poznań nr. 200 149.


	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1199.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1200.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1201.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1202.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1203.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1204.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1205.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1206.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1207.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1208.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1209.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1210.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1211.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1212.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1213.tif‎
	‎J:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1929 3 KW\08 ok pdf\33789\1214.tif‎

